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МУҚАДДИМА  

 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Дар шароити кунунї коллеҷҳои тиббӣ 

бояд савияи баланди таҳсилоти кормандони ояндаи соҳаи тибби 

Ҷумҳурии Тоҷикистонро таъмин намоянд ва дар ин њол омезиши 

ҳамоҳанг ва мавзуни таълимоти фалсафї бо беҳтарин анъанаҳои 

таҳсилоти миѐнаи махсус истифода гардад. 

Талаботи муосире, ки ба савияи омодагии касбии кормандони тиб 

матрањ мегардад, ба тамоюлҳои навтарини рушди соҳаи тиб, дар маҷмӯъ 

ба сатҳи пешрафти иҷтимоию иқтисодии ҷаҳон ҷавобгӯ буда, ба ин 

васила зарурати ҷустуҷӯи шаклҳои нави ташкили раванди тањсилотро 

дар соњаи мазкур мубрам менамояд. Мубрам будани ин проблема, 

инчунин, ба буҳронҳои умумии тамаддуни муосир вобаста аст, ки яке аз 

зуҳуроти он пастравии сатҳи фарҳанг ҳам дар сатҳи касбӣ ва ҳам дар 

сатҳи умумї мебошад. Падидаи мазкур дар навбати худ, боиси заиф 

шудани аҳамияти меъѐрҳо ва принсипҳои ахлоқӣ дар тиб, паст шудани 

сатҳи салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐни муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

тиббӣ мегардад. 

Тањти мафњуми салоҳиятҳои касбии мутахассиси тибби муосир бояд 

маҷмӯи дастуроти арзишї, дониши дорои љанбаи фарҳангӣ ва касбӣ, 

ақидаҳо дар бобати саломатӣ ва њаѐти инсон, дарки аҳамияти бузурги 

касби тиббӣ барои ҷомеаи муосир баррасї гарданд. Мо итминони комил 

дорем, ки тањкурсии касбияти мутахассиси тиб СК-и дар ӯ ташаккулѐфта 

мебошад. 

Мушкилоти таҳсилоти миѐнаи касбии муосир масъалаи ташаккули 

салоҳияти мутахассисони оянда мебошад. Дар низоми тайѐрии касбии 

мутахассисони љавон фосила байни мазмуни меъѐрӣ дар ҳудуди меъѐрҳои 

мавҷуда ба вуҷуд меояд. Стандартҳои давлатӣ ва талаботи амалии 

мушаххаси бозори мењнати муосир рақобатпазириро аз мутахассиси 

љавон талаб мекунад. Ин норасоиро бо роњи дар раванди таълим љорї 
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намудани эљодкорї ба воситаи амсилаи таълимии хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи касбї (коллељњо) рафъ кардан мумкин 

аст, ки ба дар асоси равиши ба салоҳият асос ѐфта бошад.  

Агар ба таври анъанавӣ тахассуси мутахассиси љавон мувофиқати 

функсионалии байни донишљўѐн талаботи ҷойи кор ва ҳадафҳои 

таълимро дошта бошад, пас салоҳият метавонад љиддитар бошад.  

Муносибати салоҳиятнок ба ташаккули раванди таълим мувофиқи 

натиҷаи таълим нигаронида мешавад. Азбаски мо ба ҷорӣ намудани 

равиши салоҳиятнокӣ дар низоми коллељњо манфиатдор ҳастем, се 

паҳлӯи ин мушкилот дар мадди аввал меистад:  

1) муайян намудани салоҳиятҳои асосии барои амалӣ намудани 

фаъолияти касбӣ зарурӣ;  

2) хусусияти раванди тайѐр кардани мутахассисон ба он мусоидат 

мекунад, ки дар натиља дар хатмкунандагони коллељ салоњиятњои умумї 

ва махсус ташаккул меѐбад;  

3) таҳияи амсилаи (модели) аз ҷиҳати илмӣ асоснок ва мувофиқи 

фаъолияти амалии кори мутахассис дар асоси омӯзиш ва тавсифи 

фаъолияти донишљўѐн бо дарназардошти талаботи стандартҳои муосири 

давлатии таҳсилот, маълумот аз омӯзиши бозори мењнат ва талаботи 

корфармоѐн маҷмӯи салоҳиятҳои умумӣ ва махсус. 

Ҳамин тариқ, яке аз мубрамтарин проблемањои тањсилоти тиббӣ дар 

шароити кунунї ҷустуҷӯйи равишњои нави самараноки ташаккули 

салоҳияти касбии ДКТ мебошад.  

Дараҷаи тањќиќи мавзуи илмӣ. Дар натиҷаи таҳлили адабиѐти ба 

масъалаҳои мавриди баррасии мо бахшидашуда маълум шуд, ки 

назарияи педагогӣ аллакай баъзе коркардњои назариявиро дар ихтиѐр 

дорад, ки метавонад барои омӯзиши мушкилоти такмили салоҳиятҳои 

касбии донишҷӯѐни муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи тиббӣ асос гузорад. 

Дар тӯли зиѐда аз 200 сол масъалаҳои марбут ба рушди салоҳият дар 

маркази таваҷҷӯҳи самтњо ва мактабњои гуногуни фалсафӣ, фанҳои 
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љамъиятї ва иҷтимоӣ, олимон ва муҳаққиқони бисѐр соҳаҳои илмӣ қарор 

доштаанд. 

Аз муњаќќиќони тољик проблемаи мазкурро Бобизода Ѓ.М., Ф. 

Гулмадов, Г.Н. Абдурањмонов, Т. Атаханов, М. Лутфуллоев, Ф. 

Шарифов, М.Б. Каримзода, Ф. Шарифзода, С.Д. Амиров, А. Алиев, 

Н.Њ. Давлатова, И. Давлатшоев, Х. Зиѐи, Б. Муњиддинзода, А.А. 

Њомидов, С.Љ. Раљабова, А. Сатторов ва чанде дигар мавриди баррасї 

ќарор додаанд. 

Масъалаҳои марбут ба салоҳияти инсонро бисѐр мутафаккирони 

давраҳои гуногуни таърихӣ – аз Арасту, Афлотун, Гераклит, Пифагор, 

Гомер, Декарт ва Гегел баррасӣ намудаанд. Ҷанбаҳои гуногуни ин 

проблемаро файласуфон ва муҳаққиқони рус ва ватанӣ, аз ќабили А.П. 

Валетская, М.П. Арутюнян, С.С. Гусев, Р.М. Ғаниев, Д.М. Шелкунов, 

Э.В. Хазиева ва дигарон мавриди баррасї ќарор додаанд. Этнографҳо 

санъатшиносон, таърихшиносон, ҷомеашиносон, психологњо ва 

педагогњои барҷастае чун Э.В. Бондарчук, В.Л. Бенин, Л.С. Виготский, 

А.П. Василева, Д.А. Леонтев, В.Н. Кузнетсов, З.К. Каргиева, Н.Л. 

Худякова, Н.А. Менчинская, В.В. Финогентов пажўњишњои худро ба 

масъалањои салоњиятнокї бахшидаанд. Ҷанбаҳои салоҳиятнокї, 

инчунин, дар соҳаҳои динӣ ва эҷодӣ  дар асарҳои К.В. Храмов, И. В. 

Силуянов, В. И. Сабуров инъикос ѐфтаанд. 

Масъалаҳои марбут ба мавзуъҳои дар ин тањқиқоти диссертатсионӣ 

баррасишаванда мавриди омӯзиши намояндагони акмеология (А.А. 

Деркач, Б.Г. Ананев, Н.В. Кузмина, Г.А. Караханов), аксиология (И.С. 

Артюхов, В.Г. Асеев, В.М. Кузнетсов, И.С., Н.А. Кириллов, Е.В. 

Киприянов, Л.А. Блохина, А.Н. Леонтев, В.Н. Мяситшев, А.В. Мудрик 

ва дигарон) ќарор доштанд.  

Дар замонњои ҳукмронии идеологияи марксистӣ-ленинӣ дар 

қаламрави собиқ Иттиҳоди Шӯравӣ мактабҳо ва самтҳои гуногуни илмӣ 

дар педагогика, психология ва фалсафаи таълим вуҷуд доштанд. Дар он 
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айѐм сухан дар бораи љањонбинии "коммунистӣ", "материалистӣ", 

"диалектикӣ" ва дигар мафкурањо мерафт, ки ба идеология ва системаи 

иҷтимоию иқтисодии он замон бартаридошта мувофиқат мекард. 

Номҳои Е.В. Иленков, Л. Виготский, П.П. Блонский, М.К. Петров ва 

дигар муҳаққиқон, ки ба назарияҳои педагогии онҳо идеология таъсир 

кардааст, бо њамин давра алоқаманданд. 

Ин давраи инкишофи илми педагогика ва психология низ бо номҳои 

В.А. Сластенин, Е.И. Моносзон, И.Я. Лернер ва дигарон, ки дар 

пажўњишњои худ сохтор ва моҳияти ҷаҳонбинии педагогиро баррасӣ 

мекарданд, дар ҳалли масъалаҳои ташаккули СК фаъолона машѓул 

буданд. 

Солҳои охир муњаќќиќони хориҷӣ аз ќабили А.М. Анохин, Ю.К. 

Абаев, Ю.М. Хрусталев, Н.Ю. Кузнетсов, В.В. Коновалов, Н.В. Попов, 

В.П. Петленко, А. Рудник, Р. Меакин, П. Лухиала, М. Эванс ва дигарон 

ба масъалањои марбут ба салоњияти касбї дар соњаи тиб тањќиќот 

мебурданд. Дар зимн тањқиқоти И.В. Силуянов, В.А. Рибина, К.В. Зорин 

ва дигарон, ки дар онњо ҷанбаи ахлоқии такмили салоҳияти касбӣ аз 

ҷониби донишҷӯѐни муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи тиббӣ баррасӣ карда 

мешавад, ќобили ќайд мебошад. 

Илова бар ин, таваҷҷуҳи муҳаққиқон ба мавзуъҳои вижагињо ва 

ќонуниятњои салоҳият дар ќаринаи тањсилоти касбӣ (М.И. Рожков, В.Д. 

Шадриков, А.Б. Каганов, Г.Н. Жуков ва дигарон), вижагињои 

психология дар ќаринаи тањсилоти касбї (Н.А. Бакшаева, Г.М. 

Андреева, А.А. Вербитский, В.В. Бойко, Н.Ф. Тализин, Н.Г., Н.И. 

Мешков, А. Маслоу, А.К. Марков ва дигарон), ҷузъи муњтавоии навъи 

тањсилоти ба шахсият нигаронидашуда (В.А. Петровский, Л.М. Кларина, 

Е.В. Бондаревская, В.В. Сериков, О.Л. Шабалин, И.С. Якиманская, К. 

Роҷерс), љалб гардиданд, ки тасаввуроти умумӣ оид ба механизми 

амсиласозии педагогӣ ва имкони истифодаи онро ҳамчун воситаи 

ташаккули салоҳиятнокии касбии донишҷӯѐни коллеҷи тиббї тибқи 
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талаботи замон нисбат ба мутахассисони соҳаи тиб имконпазир 

мегардонад. 

Теъдоди сершумори асарҳои ба масъалањои рушди СК бахшидашуда 

ва дар ҷараѐни тањќиќоти диссертатсионӣ аз тарафи мо баррасигардида 

ба мо имкон медиҳанд, ки дараљаи нокифояи омўхта шудани ин 

мавзуъро иброз намоем. 

Савияи омўхта шудани проблемаро мавриди арзѐбї ќарор дода, пеш 

аз ҳама, бояд дараҷаи баланди мубрамии он, инчунин, ихтилофоти зерин, 

ки дар амалия ва назарияи ташаккули СК дар ДКТ ба амал меоянд, қайд 

карда шаванд: 

– байни нокифоя омўхта шудани асосҳои педагогӣ, психологӣ, 

иҷтимоӣ ва фалсафии масъалаҳои такмили СК-и мутахассисони ояндаи 

соҳаи тиб ва зарурати омӯзиши онҳо; 

– байни сатҳи нокифояи коркарди ҷузъҳои арзишї, амалкардї ва 

муњтавоии мафҳуми "СК-и донишҷӯи муассисаи таҳсилоти миѐнаи 

тиббӣ" ва зарурати таҳияи муфассали онҳо; 

– байни камѐфт будани маълумоти озмоишӣ ва назариявӣ барои 

таҳияи консепсияи ягонаи такмили СК-и мутахассисони ояндаи тиб ва 

зарурати коркарди он; 

– байни савияи нокифояи инкишофи салоҳиятҳои касбии 

мутахассисони ҷавони тиб ва талабот нисбат ба чунин мутахассисон аз 

тарафи бозори меҳнати муосир; 

– байни сатњи пасти коркарди ҷузъҳои методологӣ ва назариявии 

асосноккунии технологияҳо ва шароити педагогии барои рушди 

бомуваффақияти СК зарурбуда ва зарурати омӯзиши ин ҷанбаҳои 

проблемаи мавриди баррасӣ қарордошта. 

Ихтилофоти дар боло зикршуда мавҷудияти проблемаро дар доираи 

илми педагогика нишон дода, бо ҷанбаҳои методологӣ ва назариявии 

омӯзиши проблемаи такмили СК-и донишҷӯѐни муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи тиббӣ алоқамандї доранд. 
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Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва ѐ мавзуъҳои илмӣ. Таҳқиқоти 

диссертатсионӣ бо нақшаи корҳои илмӣ-таҳқиқотии кафедраи 

педагогикаи умумидонишгоҳии Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 

Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ барои солҳои 2017-2021 дар мавзуи “Усулҳои 

инноватсионии ташаккули СК-и донишҷӯѐн дар ҷараѐни таълими 

фанҳои равияи табиатшиносӣ” иртибот дошта, бо мақсади мусоидат ба 

татбиқи муқаррароти асосии Лоиҳаи “Дастгирии татбиќи Стратегияи 

миллии рушди маорифи ЉТ барои давраи то соли 2030” дар самти 

“Таќвияти низоми дастгирии омўзгорон дар раванди татбиќи 

муносибати босалоњият ба таълим” иҷро шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади таҳқиқот - таҳия ва асоснок кардани шароитҳои 

педагогӣ, ҷанбаҳои методологӣ ва назариявии ташаккули СК-и 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Фарзияи пешниҳодшуда ва маќсади 

тањқиқот вазифаҳои зеринро муайян карданд: 

– муайян намудани принсипҳои асосии методологӣ ва назариявии 

такмили СК-и донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ; 

– таҳия ва асоснок кардани принсипҳои консептуалии такмили 

СК дар љараѐни тайѐр кардани мутахассисони ояндаи соњаи тиб; 

– дар асоси озмоиш ошкор намудан ва асоснок намудани 

шароити педагогии зарурї барои баланд бардоштани самаранокии СК-и 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ; 

– дар асоси озмоиш муайян ва асоснок кардани амсилаи 

консептуалии такмили СК-и донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббї. 

Объекти таҳқиқот - СК-и донишҷӯи муассисаи таҳсилоти миѐнаи 

тиббӣ. 

Мавзуи (предмети) таҳқиқот - асосҳои консептуалӣ ва шароити 

педагогии раванди ташаккули СК дар табибони оянда. 
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Фарзияи тањқиқот - асосҳои консептуалӣ ва методологияи раванди 

такмили СК-и донишҷӯѐни муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи тиббӣ имкон 

медиҳанд, ки раванди самараноки тањсилот бо натиҷаҳои дилхоҳ ташкил 

карда шавад, агар: 

– шароити методӣ ва назариявии такмили СК-и ДКТ муайян 

карда шавад; 

– консепсияи илмии такмили СК-и мутахассисони ояндаи тиб бо 

назардошти самтҳои дурнамои рушди тањсилот дар соҳаи тиб таҳия ва 

асоснок карда шавад; 

– технология ва шароитҳои педагогии зарурӣ барои 

бомуваффақият баланд бардоштани СК-и донишҷӯѐни муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи тиббӣ асоснок ва фароҳам оварда шавад; 

– меъѐрҳои арзѐбӣ ва мониторинги натиҷаҳои тањсилот, ки ба 

талаботи муосири кормандони соњаи тиб ҷавобгӯ мебошанд, муайян 

карда шаванд. 

Марҳилаҳои таҳқиқот. Таҳқиқот дар давраи солњои 2020-2022 

гузаронида шуда, аз се марҳила иборат аст. 

Дар доираи марҳилаи аввал  - марњилаи муқарраркунанда, интихоб ва 

омӯхтани адабиѐт оид ба мавзуи мавриди баррасӣ, тањлили тамоюлҳои 

рушд ва вазъи кунунии проблема анљом гирифта, вазифаҳо ва ҳадафҳои 

тањќиќот муайян карда шуданд, инчунин, фарзияњо пешнињод ва 

методика интихоб карда шуданд, маводи барои озмоиш зарурӣ 

ҷамъоварӣ ва консепсияву асосҳои назариявии тањқиқот таҳия карда 

шуданд. 

Дар марњилаи дуюм  - марҳилаи ташаккулдиҳанда, пойгоҳи таҳқиқот 

интихоб гардида, технология ва шароитҳои педагогии раванди 

ташаккули салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐн асоснок ва маводи озмоиш 

омода карда шуда, таҳқиқоти озмоишӣ баргузор карда шуд. 

Дар доираи марњилаи сеюм  - марҳилаи ниҳоӣ, маълумоти дар ҷараѐни 

тањқиқоти мавзуъ бадастомада ҷамъбаст ва ба низом дароварда шуданд.  
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Асосњои назариявии таҳқиқоти диссертатсионӣ аз:  

– нуктањои асосии психология, педагогика ва фалсафаи гуманистї 

(Г.М. Андреева, П.В. Алексеев, Н.К. Гончаров, Э.К.Бистритский, 

Л.И.Божович, А.В. Луначарский, Н.К. Крупская, В.И. Шинкарук, В.Г. 

Платонов, В.А.Шербинин, В.С.Овчинников, Э.И.Моносзон ва дигарон); 

– консепсияи такмили салоҳиятҳои касбӣ (И.П. Смирнов, Н.Б. 

Пугачѐва, В. А. Камелина, А. М. Новиков ва ғайра); 

– таҳќиќоти назариявӣ дар соҳаи фарҳанги касбӣ ва ҷанбаҳои 

педагогии муносибати босалоҳият (М.Лутфуллоев, Ф.Шарифзода, 

Бобизода Ѓ.М., Г.Н.Абдурањмонов, Т.Атаханов, Ф.Шарифов, М.Б. 

Каримзода, Р.М. Рогова, Т.И. Ойзерман, И.Н. Сиземская, Б.Т. Лихачев, 

Н.У. Яричев, Л. С. Вигодский ва дигарон) иборат аст. 

Асосњои методологии таҳқиқ аз инҳо иборат аст:  

– пажўњишњои муосири назариявӣ, методњо ва муњтавои раванди 

тањсилот дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи махсус (В.В. Краевский, А. 

В. Брушлинский, И.Г. Фомичева ва дигарон);  

– методњо ва самтҳои инкишофи салоҳияти донишҷӯѐн дар 

ҷараѐни раванди тањсилот (Р.А. Артсишевский, Л.Б. Ляуш, А.Г. 

Спиркин, Т.И.Ойзерман, В.И. Шинкарук ва дигарон); 

– равиши ба шахсият нигаронидашуда дар робита ба раванди 

тањсилот ва рушди шахсӣ (М.Лутфуллоев, Ф.Шарифзода, Бобизода Ѓ.М., 

А.Г.Асмолов, М.Г. Ашманис, Е.В. Бордовская, Г.Е. Залесский, Н.В. 

Кузмина, Б.М. Теплов, А. Маслоу, B.C. Мухина, В.В. Сериков, Н.А. 

Менчинская, Е.Н. Шиянов ва дигарон); 

– мафҳумҳои калидии технология ва методикаи тањқиқот дар 

соҳаи педагогика (А.М. Новиков, Ю.К.Бабанский, М.Н. Скаткин, В. С. 

Илйин, В.И. Загвязинский). 

Сарчашмаи маълумот: Осори илмии олимони ватаниву хориҷӣ, 

методистону педагогҳо ва психологҳо оид ба роҳу усул ва технологияву 

воситаҳои ташаккули СК-и донишҷӯѐни колеҷҳои тиббӣ; қонунҳои ҶТ 
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«Дар бораи маориф», “Дар бораи ҳифзи саломатии аҳолӣ”, Стандарти 

давлатии таҳсилоти миѐнаи касбии ҶТ, Талаботи минимуми ҳатмии 

Стандарти давлатии таҳсилоти миѐнаи касбии ҶТ барои фанҳои 

гуманитарӣ, иқтисодию иҷтимоӣ ва табиию риѐзӣ, нақшаву барномаҳои 

таълими коллеҷҳои тиббӣ, санадҳои барномавӣ-методӣ ва меъѐрӣ-

ҳуқуқии Вазорати маориф ва илм, тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии 

ҶТ, озмоиши пешқадами омӯзгорони навовару озмоиши 

пешқадамдоштаи муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи касбии ҷумҳурӣ оид ба 

ташаккули салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐн. 

Заминаҳои эмпирикӣ: Заминаҳои эмпирикии таҳқиқотро 

муносибати амалии муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ бо объекти 

таҳқиқшаванда: омӯзиши адабиѐти илмӣ-методии марбут ба мавзуъ, 

омӯзиши адабиѐти умумӣ-дидактикӣ ва назариявӣ оид ба педагогика, 

психология ва методикаи таълиму тарбия; омӯхтан ва истифодаи 

озмоиши пешқадами педагогӣ; ҳамчунин, тавассути истифода аз 

методҳои эмпирикӣ - суҳбат ва саволномаҳо бо муаллимону донишҷӯѐн, 

таҳлилу таҳқиқи ҳуҷҷатгузорӣ ва натиҷаҳои фаъолияти таълимии 

донишҷӯѐн, гузаронидани озмоишҳои муқарраркунанда ва 

ташаккулдиҳанда; ҷамъбасти далелу маълумоти дар ҷараѐни озмоиш 

бадастомада ва таҳлилу арзѐбии муқоисавии натиҷаҳои онҳо, мушоҳидаи 

педагогӣ, мусоҳибаҳо, усулҳои арзѐбии ташхисӣ, ташкили озмоиши 

фикрӣ, амсиласозї ташкил медиҳанд. 

Пойгоњи тањқиқот. Корҳои озмоишӣ дар коллеҷҳои тиббии 

минтақаи Кӯлоби вилояти Хатлон: Коллеҷи тиббии шаҳри Кӯлоб, 

Коллеҷи тиббии Данғара, Коллеҷи тиббии ноҳияи Восеъ гузаронида 

шуд.  

Дар тањќиќоти озмоишї дар маҷмуъ 42 нафар омӯзгорон ва 650 

нафар донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии дар боло зикршуда иштирок 

намуданд. 
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Навгонии илмии таҳқиқот: 

– консепсияи такмили салоҳиятҳои касбии донишљўѐни 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи касбӣ таҳия карда шуд, ки аз нигоњи 

стратегияи илмии татбиқи тадбирњои педагогӣ ва ташкилӣ дар доираи 

фаъолияти муассисаҳои тањсилотии муосири низоми таҳсилоти миѐнаи 

махсус асоснокшуда мебошад; 

– раванди такмили СК-и ДКТ ҳамчун яке аз соҳаҳои ояндадори 

тањқиқоти илмӣ дар педагогика, ки дорои љанбаи байнисоҳавӣ мебошад, 

таҳия ва аз ҷиҳати илмӣ асоснок карда шуд; 

– амсилаи консептуалии такмили СК-и донишҷӯѐни МТМТ 

пешниҳод гардид, ки имкон медиҳад фазои тањсилотиро барои рушди 

касбии мутахассисони ояндаи тиб мусоид созад; 

– шароити педагогии барои такмили бомуваффақияти 

салоҳиятҳои касбӣ зарурбуда ва дар амал батасвибрасида ошкор ва 

асоснок шудааст. 

Нуктањои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:  

1. Раванди такмили салоҳиятњои касбии донишљўѐни муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи тиббӣ раванди динамикӣ буда, дар доираи он дар 

ҷавонон салоҳияти касбї, мавқеи шахсии гуманистї ташаккул меѐбанд, 

ки дар муошират бо ҳамсолон ва ҳамкасбон тадриљан даќиќу амиќ 

мешавад ва минбаъд ба вазифаи асосии мутахассиси тиббї табдил 

мегардад. 

2. Консепсияи такмили салоҳиятњои касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои 

тиббӣ имкон медиҳад, ки роҳҳои инсонгаросозии тањсилоти касбии 

тиббї дар љанбањои зерин муайян гардад: ҷорӣ намудани фазои 

интерактивии тањсилот, робитаи мутаќобилаи рушди умумӣ ва касбии 

табиби оянда, арзѐбии сатҳи касбии мутахассис бо назардошти 

муносибати касбии ӯ.  
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3. Гузариши ҷузъи муњтавоии таҳсилоти тиббӣ ба равиши 

антропологӣ ва касбӣ имкон медиҳад, ки ба саломатии инсон мақоми 

арзиши иҷтимоӣ дода шавад. 

4. Барои истифодаи босамари равиши инсонмарказї дар такмили 

салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐни коллеҷњои тиббӣ ҷиҳати бозсозии 

раванди тањсилот зарур аст, ки шароит барои амалӣ намудани эҳтиѐҷоти 

инфиродии донишҷӯѐн љињати фароҳам овардани фазои эҷодкорӣ ва 

ташаккул додани салоҳиятҳои касбӣ дар муассисаи таълимӣ чораҳои 

мушаххаси амалӣ андешида шавад. 

5. Барои ташкили раванди самараноки такмили салоҳиятњои 

касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ зарур аст, ки арзишҳои тиб ба 

унсури људонопазири ҷузъи муњтавоии фанҳои алоҳидаи таълимӣ табдил 

дода шуда, ҷанбаҳои салоҳияти касбии мутахассисони ояндаи тиб 

муайян ва амалӣ карда карда шаванд. 

6. Самтгирии раванди таълим дар муассисаи таҳсилоти миѐнаи 

тиббӣ ба ҷузъи касбӣ имкон медиҳад, ки сифатҳои шахсӣ ва касбии 

донишҷӯѐн ба таври назаррас инкишоф дода шавад. 

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот: 

– ба назарияи СК нуктањое ворид карда шуданд, ки нуқтаи 

назарњоро дар бораи вазифаҳо ва ҳадафҳои муассисаҳои тањсилотии 

миѐнаи тиббӣ, умуман, оид ба таҳсилоти тиббӣ дар ќаринаи такмили СК 

тағйир доданд;  

– асоснокии назариявии принсипҳо ва ќонунияти аз тарафи мо 

ошкоршудаи СК-и донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббї оварда шудааст; 

– вижагињои татбиқи равишҳои ангезавї, системавӣ ва ба 

шахсият нигаронидашуда барои баррасии амсилаи консептуалии 

такмили СК дар мутахассисони соҳаи тиб муайян карда шуданд. 

Аҳамияти амалии таҳқиқоти диссертатсионӣ дар он зуҳур меѐбад, 

ки: 
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– шароитҳои педагогии такмили СК-и донишҷӯѐни коллеҷ, ки дар 

рафти таҳқиқот коркард шуданд, ба омӯзгорон имкон медиҳад, ки бо 

назардошти фаъолона истифода бурдани методњои интерактивии таълим 

ба раванди таълим тағйирот ворид кунанд; 

– барномаи такмили салоҳиятнокии касбии табибони оянда, ки 

дар ҷараѐни тањќиќот таҳия ва тасвиб шудааст, СК-и донишҷӯѐни 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи тиббиро даќиќ менамояд; 

– таъминоти илмию методии такмили салоҳияти касбӣ, ки аз 

ҷониби муаллифи тањќиќот таҳия шудааст, љузъи муњтавои раванди 

таълимро дар љараѐни омодасозии табибони оянда дар иртибот ба 

ташаккули СК-и онҳо ѓанї мегардонад. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Дараҷаи эътимоднокӣ 

ва дурустии натиҷаҳои таҳқиқот тавассути: 

– маҷмӯи таҳлилҳои миқдорӣ ва сифатии натиҷаҳои ҳамаи 

марҳилаҳои озмоиш; 

– истифодаи методњои математикии арзѐбӣ ва муқоисаи 

натиҷаҳои корҳои озмоишӣ; 

– маҷмӯи маълумоти озмоишӣ бо таҳлили назариявии проблема; 

– муқоисаи маълумоти манбаъҳои илмӣ бо натиҷаҳои озмоиш; 

– риояи сатҳи дахлдори интихобкунии намуна; 

– муайянї ва асоснокии назариявии шароитҳои педагогии барои 

такмили самараноки СК-и мутахассисони ояндаи тиб зарурї таъмин 

мегардад. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Муҳтавои диссертатсия ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 

13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот мувофиқат 

мекунад: банди 3 – «Антропологияи педагогӣ» (низомҳои /шароитҳои/ 

рушди шахс дар ҷараѐни таълим, тарбия, таҳсилот;), банди 4 – «Назария ва 

консепсияи таълим» (навъҳо ва амсилаҳои таълим, ҳудудҳои истифодаи 

онҳо; вижагиҳои таълим дар сатҳҳои мухталифи таҳсилот), банди 7 –
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 «Педагогикаи амалӣ» (ҳаракати навоварона (инноватсионӣ) дар 

таълим;). 

Саҳми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот дар татбиқи 

амалии қисмати назариявии таҳияшуда аз инњо иборат мебошад: 

– имконияти салоҳиятнокӣ ва ҷанбаҳои арзишии касби тиббӣ дар 

фанҳои гуногуни таълимӣ муайян карда шудаанд, ки ба ташаккули 

самтгириҳои арзишии онҳо дар мутахассисони ояндаи соҳаи тиб 

мусоидат мекунанд; 

– дар асоси озмоиши фикрӣ ва таҳлили назариявӣ, консепсияи 

такмили СК-и донишљўѐни муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи тиббӣ 

пешниҳод карда мешавад; 

– шароити педагогӣ ва асосноккунии озмоишӣ муяссар ва ба даст 

оварда шуданд, ки татбиќи самараноки салоҳиятњои касбии 

донишҷӯѐнро дар такмили савияи касбии онҳо имконпазир месозанд; 

– технология ва амсилаи омодасозии ДКТ ба фаъолияти касбии 

оянда дар асоси салоҳияти ташаккулѐфта пешниҳод ва тасвиби озмоишӣ 

гирифта шуд. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои таҳқиқот 

дар семинарҳои илмӣ-методӣ ва илмӣ-амалии Коллеҷи тиббии шаҳри 

Кӯлоб, ҷаласаҳои кафедраи педагогикаи умумидонишгоҳии Донишгоҳи 

давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ пешниҳод ва муҳокима 

шуданд. 

Муҳтавои асосии диссертатсия ва натиҷаҳои таҳқиқоти озмоишӣ дар 

семинару конференсияҳои илмӣ ва мизҳои мудаввар, ки солҳои 2019-2022 

дар Коллеҷи тиббии шаҳри Кӯлоб ва Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба 

номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ баргузор гардидаанд, ироа, тасвиб ва 

тасдиқи худро ѐфта, мусбат арзѐбӣ шудаанд. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Натиҷаҳои асосии 

таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 5 номгӯй мақолаҳои илмии дар 

нашрияҳои илмии тақризшавандаи феҳристи тавсиянамудаи КОА назди 
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Президенти ҶТ ва дар 4 номгӯй мақолаҳои дар маҷмӯаи маводи 

конференсияҳои илмӣ батабърасида интишор шудаанд.  

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, ду боб, 

хулоса ва феҳрасти адабиѐт иборат буда, сохтори он комилан ба мантиқи 

кор мутобиқат дорад. Ҳаҷми диссертатсия 177 саҳифаи чопи 

компютериро ташкил медиҳад. 

 

  



18 
 

 

БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВӢ-МЕТОДОЛОГИИ ТАШАККУЛИ 

САЛОЊИЯТҲОИ КАСБИИ ДОНИШЉЎЁНИ КОЛЛЕЉЊОИ ТИББЇ 

 

1.1. Моњият ва сохтори салоњиятҳои касбї 

 

Такмил додани низоми тањсилотї дар шароити кунунї куллан, яке 

аз љанбањои пешрафти иљтимоию иќтисодї ба шумор меравад. Робитаи 

бевоситаи миѐни онњо ба рушди технологияњо, таркиби муњтавої, 

воситањо ва методњои раванди таълим дар љомеаи муосир вобаста 

мебошад. 

Дар замони њозира барои низоми тањсилотии Љумҳурии 

Тоҷикистон зарурати тайѐркунии донишҷӯѐни коллељњои дорои 

раќобатпазирї ва тахассуси баланд, ки ба онњо имкони амалисозии 

фаъолияти бомуваффаќияти касбии онњоро имконпазир гардонад, 

мубрамии вижа касб намудааст. 

Низоми тањсилоти ЉТ барои бо мутахассисони соњибтахассус 

ќонеъ гардонидани кишвар фаъолияти њадафмандона амалї мекунад, ки 

он ба тайѐркунии донишҷӯѐни коллељњои дорои њамаи маљмўи 

салоњиятњои касбї нигаронида шудааст. Њолати кунунии технологияњои 

иттилоотї бо рушди босуръати худ имкон медињад, ки дар сурати 

њамгироии онњо бо илми педагогикаи муосир стратегияњои 

инноватсионии тањсилот тањия гарданд. Эљоди амсилањои нави 

тањсилотї коркарди равиши дигарро нисбат ба амсилаи кори синфї дар 

назар дорад, ки он битавонад талаботи дар донишҷӯѐн ташаккулдињии 

салоњиятњои касбиро пурра ќонеъ намояд. 

Муњаќќиќони машњури тољик Ф.Шарифзода ва А.М. Миралиев 

оид ба мазмуну муњтавои предагогика мулоњиза ронда, чунин 

нигоштанд: «Афлотун ва њамчунин устоди ў Сўкрот ба педагогика на 

танњо аз роњи мантиќ, балки аз нигоњи ахлоќ наздик шуда, ба чунин 

хулосаи муњим омадаанд, ки њамагуна маърифат ба худ фурў рафтан, 
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худро бомаърифат кардан ва дар нињояти кор раѓбат ба мутолиа ва 

дониш андўхтан аст» [166, С.50]. 

Дар асоси тањлили амиќи манбаъњои таърихї мо ошкор намудем, 

ки њанўз дар давраи атиќа мафњуми салоҳиятҳои касбӣ падид омадааст. 

Дар замони мо ба омўзиши мавзуи мазкур бисѐр пажўњишгарони ватанї 

ва хориљї машѓул шудаанд. Дар таълифоти А.М. Митяева [106, C. 47], 

И.С. Гаврилова [43, C. 52], С.А. Татяненко [143, C. 98], В.Н. Введенский 

[37, C. 47] ва олимони дигар мо баррасии масъалањои ба савия, сифат ва 

вижагињои СК дахлдоштаро пайдо мекунем. 

Мо дар тањќиќоти пешнињодшаванда ба мавќеи В.А.Сластенин 

такя мекунем, ки ў дар доираи мактаби илмии худ пешнињод кардааст 

[136, C. 81]. Профессор В.А. Сластенин салоњиятнокии касбиро ба сифати 

маљмўи аз тайѐрии психологї, назариявї ва амалии донишҷӯѐн 

иборатбуда баррасї менамояд, ки дар асоси он љузъи таркибии 

фаъолиятї ќарор дорад. 

СК њам, дар натиљаи азхудкунии натиљабахши њамаи љузъњои 

таркибии зикргардида ташаккул меѐбад. 

Муаллифи тањќиќот пешнињод менамояд, ки дар таркиби СК чунин 

гурўњи мањоратњо људо карда шаванд [136, C. 70]. 

Чунончи, гурўњи якумро ќобилияти арзѐбии воќеъбинонаи 

салоњиятнокии касбии худ ташкил медињад. 

Ба гурўњи дуюм мањорати дар раванди таълим људо кардани 

љузъиѐти афзалиятнок аз тарафи донишҷӯ мансуб мегардад. 

Гурўњи сеюм иборат аз ќобилияти идроки мантиќї ва дар ин асос 

тасњењ кардани раванди таълим мебошад. 

Ба гурўњи чорум ќобилияти донишҷӯ дар мавриди ворид намудани 

таѓйирот ба раванди таълим бо такя ба њадафњои афзалиятноки 

тањсилотї дохил мешавад. 

Мутобиќи амсилаи мазкур, яќинан, СК бояд дар љараѐни раванди 

таълиму тарбия бо истифодаи љузъњои таркибии фаъолиятї, ангезавї ва 
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бањодињї ташаккул ѐбад ва он дар маљмуъ фаъолияти љанбаи 

касбидоштаро тавсиф менамояд. 

Ба аќидаи В.Г. Воронтсова СК чунин љузъњои таркибї аз ќабили 

рефлексия, мањорати пайвастани дониши назариявї бо таљриба ва 

эљодкориро дарбар мегирад [41, C. 78]. 

Муаллифи тањќиќот чунин мешуморад, ки дар раванди таълим 

донишҷӯѐн андаке таљрибаи ба пажўњишњои дидактикии ватанї ва 

хориљї асосѐфтаро ба даст меоваранд ва ќодиранд, ки онњоро ба дигарон 

иттилоъ дињанд. 

Ба тасаввури В.Г. Воронтсова эљодкорї љузъи људонашаванда ва 

зарурии тавсифномаи касбият аст, зеро бидуни сифати мазкур аз лињози 

касбї рушд намудан, ба вуљуд овардани методњо ва технологияњои 

самараноки педагогї имконнопазир мебошад. 

Дар ин њол, рефлексия њамчун мањорати идроки 

такрорнашавандагии худ, инчунин, ба таври воќеъбинона ба арзѐбии 

фаъолияти касбии худ рафтор кардан аст. 

Муаллифи тањќиќот муътаќид аст, ки љузъњои таркибии 

номбаргардида дар як низом муттањид шудаанд ва мутахассиси хуби 

дорои салоњиятнокии касбии ба савияи баланд ташаккулѐфтаро тавсиф 

мекунад. 

Бисѐрљанбагї ва бисѐрсавиягии мафњуми СК њамроњ бо кўшиши 

пажўњишгарон љињати баррасии ин падида дар њамаи пањлуњои он боиси 

арзи вуљуди равишњои зиѐд нисбат ба таърифи он гардид, ки дар навбати 

худ зарурати тасниф намудани равишњои мазкурро, пеш аз њама, аз 

ташаккулѐбии заминаи мафњумии он ба миѐн овард. 

Якчанд гунањои таърифи «салоњиятнокии касбї»-ро мавриди 

баррасї ќарор медињем. 

И.А. Зимняя вижагињои салоњиятнокии касбиро тањлил намуда, 

ќайд мекунад, ки таљрибаи дар љараѐни фаъолияти тањсилотї 

ташаккулѐбанда бо гирифтани донишњо таќвия меѐбад ва онњо ба 

меъѐрњо ва стандартњои тањсилот мутобиќат мекунанд [59, C. 40]. 
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Салоњиятнокии касбиро Т.И. Шамова њамчун мањорати кор кардан 

њамроњ бо вуљуди донишњои љанбаи касбидошта баррасї мекунад [161, C. 

81]. 

Равиши консептуалии пешнињоднамудаи С.Г. Молчанов ва дигар 

пажўњишгаронро тањлил намуда, мо ба хулоса омадем, ки сифатњои 

шахсиятии омўзгори оянда ва маќоми ўро, асосан, тамоми маљмўи 

салоњиятњои касбии дар ў ташаккулѐфта муайян мекунанд [107, C. 95]. 

Дар асоси тањќиќоти назариявии ватании соњаи СК масъалањои ба 

ташаккулѐбии касбият ва болоравии самаранокии фаъолияти мењнатї 

бахшидашуда ќарор доранд. Онњо бо услуби рафтори фарди алоњида, 

сифатњои љанбањои психологию педагогї ва касбидоштаи ў зич 

алоќаманд мебошанд. 

Дар таълифоти муосир оид ба мавзуи мазкур мо ба бисѐр равишњои 

гуногун нисбат ба таърифи мафњуми «салоњиятнокї» дучор мешавем. 

Масалан, Ю.В. Синягин, В.Г. Зазикин, А.А. Деркач онро њамчун савияи 

муайяни дар мутахассиси оянда ташаккулѐбии сифатњои муњими касбї 

баррасї мекунанд, ки ба муваффаќона амалисозии фаъолияти касбї, аз 

љумла вуљуди чашмдоштњо аз худ ва атрофиѐн, њадафмандї, талош бањри 

худтакмилдињии доимии шахсӣ ва касбї имконият фароњам меоварад 

[52, C. 92]. 

Донишмандони ватанї ба мо навъњои гуногуни равишњоро нисбат 

ба тавсифномаи падидаи мавриди баррасии мо пешнињод кардаанд. 

Масалан, Амиров С.Д. дар бораи озмоишомӯзии педагогӣ ҳамчун 

омили ташаккули салоҳиятмандии коммуникативӣ ва фаъолиятии 

касбии донишҷӯѐн –омӯзгорони ояндаи Ҷумҳурии Тоҷикистон изњори 

аќида мекунад [23, C. 31]. 

Ба аќидаи Н.Њ. Давлатова салоњияти касбии омўзгор омили 

њалкунандаи таъмини сифати тањсилот ба њисоб меравад ва аз ин хотир, 

баланд бардоштани сатњи салоњият ва салоњиятнокии омўзгор шарти 

зарурии инкишофи таълимгоњ њисобида мешавад [49, C. 94 - 98]. 
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Муњаќќиќон Њомидов А.А., Мањмудов О.Р. ташаккули салоњияти 

умумї ва касбиро ифодакунандаи фаъолияти донишљўѐн дар њалли 

вазифањои таълимї ва аз худ намудани салоњиятњои алоњидаи он 

мешуморанд [122, C. 124]. 

Муњаќќиќон Суганова, В.Н. Правдюк ва Е.Н. Ковешникова 

муътаќиданд, ки салоњиятнокии касбї, асосан, њангоми таълим додани 

омўзгорони оянда ташаккул меѐбад. Мањз дар чањорчўбаи раванди 

таълим мутахассисони оянда вижагињои шахсияти барои фаъолияти 

омўзгорї зарурбудаи худро ташаккул медињанд, рефлексия ва 

њавасмандии онњо инкишоф меѐбад [88, C. 96]. 

Т.Е. Ковина дидгоњи худро дар мавриди мафњуми мавриди 

баррасии мо пешнињод намуда, иброз медорад, ки њамон талаботе људо 

карда шаванд, ки мутахассиси оянда онњоро иљро намуда, 

салоњиятнокии касбиро дар савияи зарурї фаро мегирад [89, C. 31]. 

Талаботи мазкурро метавон ба сифати як навъ меъѐрњои тавсифкунандаи 

салоњиятнокии мутахассис баррасї намуд: 

1. Ба воситаи рефлексия инкишоф додани њавасмандї ба 

такмилдињии доимии касбї. 

2. Мањорати ташхис намудани савияи салоњиятнокии касбї, ба 

маќсади он ки роњњо ва методњои такмили он ошкор гардад. 

3. Доштани ќобилияти тањлил кардани натиљањои тањќиќоти 

ќаблан анљомгирифта ва муќоисаи он бо пажўњишњои бештар 

мубрамбуда. 

4. Донистани вижагињои рушди пешраванда дар соњаи касбї. 

Ба ѓайр аз миќѐси густардаи аќидањо дар бораи таърифи СК мо, 

инчунин, ба гуногунии равишњо нисбат ба таърифи љузъњои таркибии он 

рў ба рў мешавем. 

Масалан, Н.Н. Володин пешнињод мекунад, ки љузъњои таркибии 

шахсиятию касбї, фаъолиятию касбї ва муњтавоию касбї људо карда 

шавад [39, C. 78].  
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Мавќеи муаллифон Д.А. Новиков ва А.М. Новиков оид ба 

масъалаи чигунагии меъѐрњои мафњуми СК љолиб мебошад. Онњо чунин 

љузъњои таркибии рефлексивї, технологї, маърифатї ва ангезавиро фарќ 

мекунанд [115, C. 41]. 

Чунончи, Н.С. Розов пешнињод мекунад, ки салоњиятнокї њамчун 

яке аз шаклњои фаъолияти љанбаи касбидошта мавриди баррасї ќарор 

дода шавад, дар сурате ки тањти мафњуми салоњиятнокї ў соњаеро дар 

назар дорад, ки дар чањорчўбаи он фард малака, мањорат ва донишњои 

худро дар амал татбиќ мекунад. Дар ин њол, муаллифи мазкур чунин 

мутахассисро дорои салоњиятҳои касбї њисоб мекунад, ки дар раванди 

ташаккулѐбии касбї кадом як маљмўи салоњиятњои заруриро ба даст 

меоварад [129, C. 89]. 

В.Н. Введенский [37, C. 74], ба ѓайр аз мањорату донишњо ба 

салоњиятнокии касбии омўзгор, инчунин, мањорати корбурди босамари 

онњоро дар фаъолияти касбии худ дар назар дорад. 

Гуфтањои болоро љамъбаст намуда, пешнињод менамоем, ки СК 

њамчун соњаи бањамрасии љанбањои иртибототї, проблемавї ва 

консептуалї баррасї гардад. Тањти мафњуми аввалї мо таъсири 

мутаќобила ва муоширатро дар назар дорем. Љанбаи проблемавї 

имкони муайянкунии њадафњо ва вазифањоро фароњам месозад. Љанбаи 

консептуалї бошад, имкони дарк намудани проблемаро бо њама 

мушкилоти он, муайянкунии шароити њалли он ва амалисозии арзѐбии 

натиљаро муњайѐ менамояд. 

Тавре ки натиљањои тањќиќоти пажўњишгарони хориљї ва ватанї 

дар ин соња шањодат медињанд, тањти мафњуми СК бояд на фаќат рушди 

сифатњои касбии фард, инчунин, ќобилияти ў дар мавриди интихоби 

роњи беназири худтакмилдињии худ идрок гардад. 

Мављуд будани васеътарин миќѐси равишњо нисбат ба таърифи СК 

бисѐрпањлу ва мураккаб будани мафњуми мазкурро нишон медињад. 

СК ба донишњои андухташудаи салоњиятњои љанбаи амалидошта 

иртиботи наздик дорад. Мањз дар болои њамин тањкурсї раванди 
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ташаккули болоравии минбаъдаи шахсиятї ва касбии мутахассис ба 

вуќуъ меояд. 

Дар коллељњои тиббї тайѐр кардани мутахассисон бевосита бо 

ташаккулѐбии СК дар онњо дар раванди таълимї алоќаманд буда, аз 

бисѐр љињат ба савияи њамкорињои муассисаи таълимї бо созмонњои 

љамъиятї, сохторњои бозори мењнат дар асоси бањисобгирии манфиатњои 

њамаи пањлуњои раванди мазкур вобастагї дорад. 

Мутахассиси ояндаи тиббї салоњиятнокии касбии худро дар 

љараѐни таълим дар КТ ташаккул медињад, ки дар чањорчўбаи он 

тањкурсии сифатнок бар маънои равиши фаъолиятии шахсият њамроњ бо 

рушди низоми арзишњои шахсиятї ба вуљуд меояд. 

Њангоми ташаккулѐбии СК дар мутахассиси тиббии оянда бояд 

принсипњои њамкории миѐни омўзгор ва донишљўѐн на танњо дар кори 

ташаккулѐбии касбї, балки дар рушди шахсиятї њам дар коллељ риоя 

гардад. Сухан дар бораи кори муштарак дар идроки проблемањои 

мављуда, муайянкунии вазифа ва њадафњо меравад, ки дар нињояти кор, 

барои рушди њар яке аз тарафњои њамкорї хидмат мекунад. 

Њамкорињои педагогї дар њамаи зинањои раванди тањсилотї ба яке 

аз муњимтарин омилњои мусоидаткунанда дар љињати дар корманди 

ояндаи тиббии зинаи миѐна ташаккулѐбии  СК дар КТ мубаддал 

мегардад. Бояд ба он далел таваљљуњ намуд, ки унсури људонашавандаи 

салоњиятнокии касбии корманди тиббї љанбаи эљодї мебошад, ки он 

мутахассисро ба такмилдињї, омўзиши технологияњои инноватсионї ва 

методњои кор водор сохта, ба болоравии касбии ў мусоидат мекунад. 

Дар мутахассисони љавони тиббї метавон ташаккулѐбии 

салоњиятнокии касбиро бобарор њисоб намуд, агар онњо дар КТ кори 

мустаќилона, мањорати муайянкунии вазифањо ва њадафњоро дар касби 

худ, ќобилияти мутамарказшавї ба њалли масъалањои афзалиятноки 

марбут ба фаъолияти касбии худ, бо корбурди технологияњои муосирро 

ѐд гирифта бошанд ва дар ин њол чунин сифатњои инсонї ва касбиро аз 

ќабили њамдардї, тањаммулпазирї хайрхоњї, омода будан ба њамкории 
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босамар, мањорати ба таври воќеї арзѐбї намудани фаъолияти касбии 

худро зоњир намоянд [1, C. 41]. 

Дар зимн, тавре ки натиљањои мушоњидањо нишон медињанд, 

табибони оянда на њамеша њавасмандии кофиро ба омўзиш доро 

мебошанд, ки он наметавонад таъсири манфиро ба ташаккулѐбии 

салоњиятнокии касбии онњо нарасонад. Ин ба он вобаста аст, ки муддати 

тўлонї њайати педагогии муассисањои таълимии касбї дар назди худ 

вазифаи ба такмилдињии сифатњои касбї ва шахсиятї 

нигаронидашударо нагузошта буданд, камбудињои љиддї дар 

коркардњои назариявї оид ба масъалањои дар муассисањои таълимї 

ташаккулѐбии шароити зарурии педагогї мављуд буданд, ки ба 

донишљўѐн зоњирсозии кўшиши худтакмилдињї ва худтањлилро 

имконпазир намояд. 

Мо бо истифода намудани равиши салоњиятнокї дар тањсилот 

метавонем ба масъалаи марбут савияи сифатии тањсилот ба гунаи дигар 

назар андозем. Меъѐри калидие, ки тибќи он савияи сифатии тањсилот 

арзѐбї мегардад, салоњиятнокии касбии баррасишаванда њамчун 

тавсифи интегралии табиби оянда мебошад, ки бо ѐрии он омодагии ў ба 

њалли масъалањои љанбаи касбидоштаи дар кори воќеї пайдошаванда 

арзѐбї мегардад (О.Е. Лебедев, Н.Ф. Родионова, А.П. Тряпитсина). 

Маќсади дар донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ ташаккул додани СК 

инкишоф додани сифатњои касбии онњо дар асоси принсипњои њамдардї, 

њамгирої, њамагарої ва мењру шафќат мебошад. 

Масъалањои марбут ба ташаккулѐбии СК дар табибони ояндаро 

баррасї намуда, бояд ба љузъи аксиологї диќќати љиддї дод, ки он яке 

аз љузъњои калидии сохтори шахсиятї мебошад, чунки мањз љузъи мазкур 

танзим ва самтгирии фаъолияти инсонро дар њамаи соњањо имконпазир 

менамояд [2, C. 613]. Ба андешаи И.А. Колексникова, ки мо онро пурра 

тарафдорї менамоем, мањз арзишњо робитаи мутаќобилаи миѐни 

воќеияти атроф ва љањони ботинии фардро таъмин мекунанд ва бо њамин 
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вазифаи тањкурсии маъниофарандаеро, ки дар асоси салоњиятнокии 

касбии мутахассиси оянда ќарор дорад, иљро мекунад [91, C. 193]. 

Савияи самаранокии ташаккули СК дар кормандони тибби оянда 

аз бисѐр љињат ба он вобаста аст, ки самтњои ташаккули низоми арзишњо 

дар донишљўѐн дар давраи тањсил дар коллељ инкишоф меѐбад. 

Салоњиятнокии касбии мутахассиси љавон бо њадди аксари 

амалишавии тамоми неруи билќувваи шахсият, талоши ошкорсозии 

тамоми миќѐси имконоти эљодї бо маќсади њар чи бештари расидан ба 

маќсадњои гузошташуда њам дар фаъолияти касбї ва њам дар зиндагии 

шахсї мебошад. Раванди мазкур љанбаи њадафманди бошуурона дорад, 

дар ин њол шахсият пурра ошкор гардида, вижагињои инфиродии ба 

такмилдињии сифатњои касбии он нигаронидашуда амалї мегарданд. 

Асоси шахсият дар арзишњо нуњуфта буда, онњо бевосита ба 

ташаккулѐбии СК дар донишљўѐни КТ ба таври куллї ба њамаи 

фаъолияти онњо таъсир расонида, кирдор ва рафтори ўро муайян 

мекунад. Боз як вазифаи љузъи аксиологї дар он аст, ки он рафтори 

шахсро дар њамаи соњањои фаъолияти ў ангезанок ва њавасманд 

менамояд [4, C. 570]. 

Дар ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии кормандони зинаи 

миѐнаи тиббї омилњои зерин таъсири назаррас мерасонанд: савияи 

тањсилоти донишҷӯи коллељ, маќоми иљтимої ва касбии ў, савияи 

таљрибаи касбии ў, соњаи фаъолият дар тиб, талош ва имкони 

машѓулшавї ба худомўзї, худро амалї намудан дар чорчўбаи фаъолияти 

касбї. Аз чигунагии њамроњ омадани омилњои мазкур, аз бисѐр љињат, 

динамика ва самаранокии ташаккулѐбии салоњияти касбии донишљўи КТ 

вобаста мебошад. 

Бояд гуфт, ки њоли њозир ихтилоф миѐни амсилаи анъанавии 

таълим, ки асосан ба андухтани малака ва донишњои љанбаи касбидошта 

самтгиришуда ва ниѐзмандии љомеаи муосир ба мутахассисони дорои 

салоњияти касбии ташаккулѐфта ошкор шудааст. Зуҳури чунин ихтилоф 

ба масъалаи аз будаш камтар бањодињии наќши љанбаи арзишии шахсият 
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вобастагї дорад, ки дар натиљаи он донишҷӯѐни коллељ ба муњрае дар 

«истењсолоти» оммавии низоми анъанавии тањсилот табдил хоњанд ѐфт. 

Зарурати муайянкунии шароити педагогї ва дидактикии зарурї барои 

дар мутахассисони оянда ташаккулѐбии СК дар љараѐни омўзиши онњо 

дар муассисањои таълимии миѐнаи тиббї мубрамияти вижа касб 

мекунад. 

Љањонбинии касбиро дар раванди таълим бояд њамчун дараҷаи 

пешбиникунандаи рушди љанбањои арзишї, психологї ва ахлоќии 

фарњанг, ташаккулѐбии ќабилиятњои иртибототї ва фарњанги тафаккури 

мутахассис баррасї намуд. Ин, аввалан, ба болоравии шахсияти 

мутахассиси касбии оянда мусоидат намуда, сониян, ба ў имкон медињад, 

ки иштироккунандаи фаъоли раванди созандаи азхудкунии ихтисоси 

оянда гардад. 

Ба раванди ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни 

коллељњои тиббии Тољикистон методологияи ватании анъанавї дар 

соњаи тиб таъсири назаррас расонидааст. Дар зимн, барои тибби муосир 

на њамеша муяссар гардидааст аз ихтилофоти мављудаи миѐни 

коркардњои амалї ва назариявї, миѐни амалњо ва донишњо, ки ногузир 

дар динамикаи бемор њангоми инкишофи номуайяни љараѐни он ба 

вуљуд меоянд, худдорї намояд. Њамин тавр, дар коллељњои тиббї зарур 

аст чунин мутахассисоне тайѐр карда шаванд, ки барои пазируфтани 

инноватсияњо ва тањќиќоти навтарин дар илми тиб омода бошанд. 

Донишҷӯѐни имрўзаи муассисањои таълимии миѐнаи тиббї дар 

фаъолияти ояндаи худ на танњо барои њолати љисмонии беморон, балки 

барои саломатии равонии онњо низ љавобгар мебошанд. Бинобар ин, 

касби табиб барои љомеаи кунунї фавќулода муњим аст. Он ба навъи 

фаъолияти субъект-субъектї мансуб аст, ки амалњоро дар вазъиятњои 

гуногуни психологї ва иљтимої пешбинї менамояд ва дар навбати худ, 

аз мутахассиси соњаи тиб омодагии фаъолият дар шароити пуршиддати 

њам равонию отифавї ва њам аќлониро таќозо мекунад. 
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Ќайд мекунем, ки дар шароити кунунї раванди ташаккулѐбии 

корманди тиббї љанбаи дугонагї дорад ва иборат аз маљмўи малакањо, 

донишњо ва мањоратњо њамроњ бо ташаккулѐбии сифатњои ањамияти 

касбидошта мебошад. 

Ба аќидаи Володин Н.Н. дар замони њозира мо танњо дар бораи 

марњилаи ташаккулѐбии низоми њамроњии психологии шахсияти 

корманди ояндаи зинаи миѐнаи тиббї њамчун корманди касбї дар њамаи 

зинањои он метавонем ќазоват намоем [39, C. 70]. 

Мо чунин њисоб мекунем, ки барои ташаккулѐбии бештар 

натиљабахши салоњиятнокии касбии корманди ояндаи зинаи миѐнаи 

тиббї дар ЉТ љузъи иттилоотию технологї, ки ба таври доимї дар њоли 

таѓйиру такмилѐбї мебошад, ањамияти беш аз пеш зиѐд пайдо мекунад. 

Дар асоси гуфтањои боло мо ба хулоса омадем, ки барои раванди 

ташаккулѐбии салоњияти касбии корманди ояндаи тиббї такмилѐбии 

доимї ва динамикаи баланди таѓйирот хос мебошад. 

Сол то сол, тадриљан, бозори мењнат ба савияи тайѐркунии 

донишҷӯѐни муассисањои миѐнаи таълимии тиббї талаботи нав ба навро 

матрањ менамояд, ки на њамеша дар наќшањои таълимї ба назар гирифта 

мешаванд, баъзан, њатто ихтисори соатњо аз рўйи ин ѐ он фанњо ба назар 

мерасад, ки ба раванди ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии 

донишҷӯѐни коллељњои тиббї таъсири манфї мерасонад. Њамчунин, 

набудани сиѐсати ягонаи болоравии шахсии кормандони тиббии оянда 

низ омили манфї ба њисоб меравад. 

Њамин тавр, омўзиши наќшањои таълимї ва стандартњо, тањлили 

кори муассисањои миѐнаи таълимии тиббии ЉТ њамагї шањодат 

медињанд, ки кори тарбия намудани табибони оянда ба тасњењу ислоњоти 

љиддї зарурат дорад. 

Ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии мутахассиси соњаи тибро мо 

њамчун раванди бардавоми тањсилоти тахассусї баррасї менамоем, ки 

дар натиљаи он донишҷӯѐни муассисањои таълимии тиббї тайѐрии касбї 
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дарѐфт мекунанд, ки бетанаффус дар њамаи зинањои тањсилот бо шумули 

тањсилоти олї ва баъдидипломї идома меѐбад. 

Њамин тавр, њангоми таълими бефосила фаъолияти омўзишии 

донишҷӯѐн ва фаъолияти касбии омўзгорон як навъе бо њам омехта 

мешаванд ва бо њамин барои худамалисозии табибони оянда шароит 

фароњам меоварад. 

Тавре ки тањќиќоти мо нишон дод, барои он ки таѓйироти сифатї 

дар салоњиятнокии касбии мутахассисони соњаи тиб муяссар гардад, 

лозим аст, ки таѓйироти зерин дар талабот ба мутахассисони оянда аз 

рўйи самтњои зерин ворид карда шавад: 

- њамгироии байнифаннии фанњои таълимии самтњои гуманитарї, 

дақиқ, табиию риѐзӣ ва махсус, ки њадафи он рушди љањонбинии умумии 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ ва азхудкунии амиќтари маводи таълимї 

мебошад; 

- тадбирњои нигаронидашуда ба баландбардории самаранокии 

ташаккули СК ва илмии донишҷӯѐни коллељ, инчунин, ба таќвияи 

ањамияти самтњои гуманитарї, дақиқ, табиию риѐзӣ ва махсус; 

- ба раванди таълим ворид намудани курсњои иловагї, ки ба 

донишҷӯѐн дар худ бомуваффаќият инкишоф додани салоњиятнокии 

касбиро дар њамаи зинањои раванди таълим имконпазир менамояд; 

- такмил додани методикаи тадриси фанњои таълимии самтњои 

гуманитарї, дақиқ, табиию риѐзӣ ва махсус, бо маќсади он ки он ба 

навтарин коркардњои амалию назариявии тандурустии ватанї ва хориљї 

асос ѐфта бошад. 

Њамин тавр, гуфтањои болоиро хулоса намуда, метавонем иброз 

намоем, ки зарурати амалисозии маљмўи тадбирњои нигаронидашуда ба 

дигаргунсозии самтњои технологияњои таълимї ва љузъи муњтавоии 

раванди таълим ба љињати таќвияи љузъи касбї дар рушди 

мутахассисони ояндаи тахассуси тиббї фаро расидааст. Чунин њисоб 

мекунем, ки барномаи таълимї оид ба рушди салоњиятнокии касбии 

донишҷӯѐни коллељњои тиббии ЉТ бояд бо курси њамгирошудаи махсуси 
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таълимии “Асосњои дар донишҷӯѐни муассисањои миѐнаи таълимии 

тибби ЉТ ташаккулдињии салоњиятнокии касбї” такмил дода шавад. 

Ин ба он вобаста аст, ки рушди босуръати технологияњои навтарин 

ва динамикаи тањаввулоти муосир ба афзоиши мењнатталабии дар 

мутахассисони оянда ташаккулѐбии СК ва якбора болоравии талабот ба 

савияи касбии онњо, бо маќсади он ки мутахассисони соњаи тиб ба зоњир 

намудани равиши эљодї дар фаъолияти касбии худ омода бошанд, 

савияи баланди фарњанг ва талош ба худтакмилдињиро дар тамоми 

зинањои омўзиши худ намоиш дињанд. 

Дар љараѐни тањќиќоти мазкур мо ошкор намудем, ки тайѐрии 

мутахассис ба фаъолияти нигаронидашуда ба тањаввулот, љустуљўи 

пайвастаи методњои нави дарѐфт ва коркарди донишњо, талоши ў љињати 

фарогирии арзишњои нав ва ќобилият ба тасњењи сариваќтии идроки 

худии воќеиятњои касбиро пенињод менамояд. 

Дар миѐни самтњои асосии њалли масъалањои вобаста ба 

ташаккулѐбии салоњияти касбї дар табибони зинаи миѐнаи оянда 

инњоро ќайд мекунем: мутобиќшавии проблемањои љанбаи 

методологидоштаи мансуб ба салоњиятнокии касбї, ба тамоюлоти 

муосир дар соњаи тиб; ошкор намудани проблемањои љанбаи 

методологидоштаи мансуббуда ба СК дар фанњои таълимї; самтгирї ба 

имконоти эљодии донишҷӯѐни коллељњои тиббї њангоми ошношавии 

онњо бо навтарин намунањои техникаи тиббї; таќвияи таваљљуњ ба тибби 

иљтимоии инъикоскунандаи љанбаи ѐрирасонии касби корманди тиббї. 

Соњаи тиб дар шароити муосир бо рушди босуръати ихтирооти 

илмию технологї тавсиф мешавад, ки ниѐзмандии мубрамро ба 

мутахассисони баландихтисос ба дунбол дорад. Он дар навбати худ дар 

назди низоми тањсилоти тиббї вазифањои нави мураккаб оид ба 

тайѐркунии чунин кадрњоро дар чорчўбаи њам тањсилоти олї ва њам дар 

коллељњои тиббї ба миѐн мегузорад. Тибби муосир аз хатмкунандагони 

муассисањои таълимии миѐнаи тиббї талаб мекунад, ки дар савияи 

лозимї дорои салоњиятнокии касбї, одамони дорандаи сифатњои волои 
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ахлоќию этикии дарккунандаи арзиши бузурги касби худ бошанд ва дар 

назди инсонњои алоњида ва умуман љомеа масъулият дошта бошанд. 

Мутахассисони пешбар чунин њисоб мекунанд, ки тањсилоти тиббї 

дар шароити кунунї бояд мутахассисонеро тайѐр намояд, ки омода 

бошанд дар фаъолияти худ навтарин технология ва донишњоро дар 

соњаи тиб, биология ва физика ба кор баранд. Пажўњишгарон ќайд 

мекунанд, ки агар дар асоси раванди таълим ѓояњо ва усули 

инноватсионї гузошта шуда бошанд, онњо ба андозаи ќобили мулоњиза 

таќвия намудани салоњиятнокии касбии табибони ояндаро имконпазир 

месозад [16, C. 87]. 

Ташаккулѐбии мутахассиси соњаи тиб дар љараѐни ташаккули 

салоњиятнокии касбї, ки иборат аз раванди бетанаффус аст, метавон бо 

чунин субъектњо (объектњо) алоќаманд намуд: шахсият; дар ин љо мо 

метавонем гуфт, ки корманди ояндаи соњаи тиб дар муассисаи таълимї 

омўзиш мебинад, ѐ ки ба худомўзї машѓул мешавад, ки метавонад њам 

дар хориљ аз КТ ѐ дар раванди омўзиш дар он сурат гирад. 

Дар ин њолат бояд функсияи тањсилотии љањонбинии касбиро ќайд 

намуд, њамзамон, метавонад њамчун объекти болоравии касбии 

донишҷӯѐни муассисањои таълимии миѐнаи тиббї баррасї гардад. Дар 

ин њол таѓйироти шахсиятї дар натиљаи равандњое чун амалисозї дар 

љараѐни фаъолияти касбии љузъњои алоњидаи салоњиятнокии касбї, рушд 

ва њамгироии он ба вуќуъ меоянд. 

Дар шароити кунунї беш аз пеш дар асоси тиљоратї расонидани 

хизмати тиббї маъмул мегардад. Мутахассисони дорои тахассуси баланд 

ба одамони дорои савияи даромадњои мувофиќ хизмати пулакї 

мерасонанд, ки мо инро падидаи мусбат њисоб мекунем, чунки он 

коњишѐбии сарбориро ба муассисањои давлатии тиббї имконпазир 

месозад. Он, махсусан, дар шароити сиѐсати давлатии ба 

муносибгардонии кори муассисањои тиббї нигаронидашуда мубрам 

мебошад, ки дар натиљаи он њаљми хизматрасонињои ройгон коњиш 

меѐбад. 
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Лозим ба зикр аст, ки тањсилот дар муассисањои таълимии миѐнаи 

тиббии ЉТ дар замони њозира дар њолати хуб ќарор надорад: аз рўйи 

баъзе фанњо соатњои таълимї ихтисор мешаванд, барномањои ягонаи 

тањсилотї вуљуд надоранд, наќшањои таълимї доимо таѓйир меѐбанд ва 

тасњењу бозбинї мегарданд. 

Ба аќидаи В.Л. Аношкина барои пешрафти боэътимоди мутахассис 

аз рўйи њамаи марњилаю зинањои раванди тањсилот бояд бањампайвандї 

ва муттасилии барномањои таълимї, аз савияи заминавї то тањсилоти 

баъдидипломї вуљуд дошта бошад [25, C. 82]. 

Аксарияти тањќиќот айни замон зарурати навсозии бунѐдии 

тањсилоти мутасиларо таъкид мекунанд. Таљрибаи тайѐркунии 

мутахассисонро дар Тоҷикистон ва кишварњои дигар тањлил намуда, 

ќайд менамоем, ки албатта, на дар њама љо, низоми тайѐркунии 

мутахассисон ва такмили ихтисоси онњоро метавон мувофиќ бо талаботи 

муосир донист. 

Мо чунин њисоб мекунем, ки низоми тањсилоти тиббии ЉТ бояд аз 

рўйи самтњо ислоњ гардад, ки самти калидии он бояд инсонгаросозии он 

бошад. Барои ин зарур аст, ки њамаи љузъњои раванди таълим барои 

равона сохтани он ба рушди захираи билќувваи ботинии фард ва 

такмилдињии салоњиятнокии ў мавриди бозбинї ќарор дода шавад. 

Мутахассисон чунин њисоб мекунанд, ки яке аз сабабњои суќут 

намудани савияи тањсилот болоравии навшавии донишњои љанбаи 

касбидошта дар љањони муосири фаъолона таѓйирѐбанда мебошад. 

Афзоиши њаљми мубодилаи иттилооти глобалї боиси пайдошавии 

проблемаи навшавии донишњои махсус гардид, ки дар назди низоми 

тањсилот вазифањои нави мураккаб гузоштааст ва њалли онњо ислоњоти 

амиќи онро талаб мекунад. 

Дар робита бо ин мо чунин њисоб мекунем, ки проблемаи 

такмилдињии бефосилаи салоњиятнокии касбиро бояд бо дарназардошти 

њадафњои тањсилоти муосир дар соњаи тиб њаллу фасл намоем ва он 

равиши бештар босамар ба њисоб меравад. 
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Њељ шакку шубњае нест, ки тайѐркунии кадрњои баландихтисос дар 

соњаи тиб иборат аз раванди бефосилаи азхудкунии донишњои навтарини 

тиббї ва раванди доимии рушди СК мебошад, ки ба мутахассис имкон 

медињад, ки ба њаллу фасли мураккабтарин масъалањо дар љараѐни 

фаъолияти касбии худ иќдом намояд. 

Ин дар навбати худ, гузариш ба меъѐрњои нави бањодињии 

натиљаоварии раванди таълим, воридсозии тасњењот дар љузъи 

муњтавоии барномањои таълимї оид ба тайѐркунии кормандони тиббии 

ояндаро пешбинї мекунад, то ки онњо ба талаботи рўзафзуни тибби 

муосир посухгў бошанд. 

Дар миѐни чунин меъѐрњои дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї 

ташаккулѐбии СК ќобилияти донишҷӯѐнро ба худтакмилдињї ва 

худомўзї, ба бењтар намудани нишондињандањои сифатии ќобилиятњои 

худ, аз љумла омодагї барои пазируфтани њаљмњои назарраси донишњои 

навини љанбаи касбидошта ном бурдан мумкин аст. 

Гуфтањои болоро хулоса намуда, метавонем бо ќотеият тасдиќ 

намоем, ки замонависозии низоми тайѐркунии кормандони тиббї њатмї 

ва ногузир аст ва бояд раванди бефосила бошад. 

Фаъолияти инноватсионї дар назди мутахассиси соњаи тиббї 

имкониятњои густардаро аз лињози рушди салоњиятнокии касбии ў муњаѐ 

месозад, чунки ўро ба дидгоњи нав ба имкони њалли масъалањои љанбаи 

касбидошта нисбат ба љањон ба таври куллї ва љойгоњи худ дар љомеа, 

касб, раванди таълим водор месозад. Иштирок дар фаъолияти 

инноватсионї ба таври бунѐдї донишҷӯро таѓйир медињад, ўро маљбур 

месозад, ки тамоми захираи билќувваи эљодї ва аќлониашро дар 

раванди такмилдињии салоњиятнокии касбии худ сафарбар намояд. 

Л.П. Реутова фаъолияти инноватсиониро њамчун яке аз намудњои 

эљодиѐти илмї баррасї мекунад. Он бо ин тавсиф мегардад, ки фард 

субъекти фаъолияти маърифатомўзї мебошад ва барои ин неру ва 

ќобилияти худро равона месозад. Дар тафовут аз фаъолияти илмї, ки 

дар он наќши калидиро љузъњои инфиродї ва аќлонї ифо мекунанд, 
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фаъолияти таълимї бо бартарияти љузъњои отифавї ва маърифатї 

тавсиф мегардад. Барои омўзгор љињати фаъолияти бомуваффаќият 

танњо доштани дониши илмї кофї нест, барои ў доштани савияи 

баланди салоњиятнокии иртиботї муњим аст, инчунин, психологи хуб 

будан њам барои донишҷӯѐнро дар фаъолияти таълимї дастгирї ва 

њавасманд карда тавонистан аз ањамият холї нест [128, C. 38]. 

Дар чањорчўбаи фаъолияти амалии тањсилотї чунин аќида устувор 

гардидааст, ки мафњуми инноватсия бо навшавї мањдуд намегардад, 

балки ноилшавї ба натиљањоро дар сатњи болотарин, инчунин дастрасии 

густардаи мањсулоти коркардшудаи љанбаи аќлонї ва технологидошта 

ба истифодабарандаи ќаториро дар назар дорад. 

Тањия ва татбиќи навтарин олоти тиббї ва методњои муолиља 

боиси пайдошавии соњањои навини мањдуд махсусгардидаи донишњо, 

самтњои нав дар илми тиббї асосгардида ба самтњои гуногуни илмї дар 

соњаи тиб мегардад. 

Њамаи гуфтањои боло боиси ногузир болоравии талабот ба 

тањсилоти тиббї гардид, то ки хатмкунандагони муассисањои тањсилотии 

тиббї ба посухгўї ба ситезањои нави љомеаи муосири иттилоотї омода 

бошанд. 

Ба аќидаи А.А. Вербитский, В.А. Юрисов, Н.И. Нечаев тамоюлоти 

зерини тањсилоти муосири касбї ба тањсилоти тиббї бештар ќаробат 

доранд [38, C. 30]: 

1. Корбурди шаклњои муштараки кори омўзгорон бо донишҷӯѐн, 

ваќте ки кори анъанавии таълимии омўзгор ба фаъолияти бо донишљўѐн 

якљояи љанбаи маърифатомўзидошта, ки њар ду љониби равандро ѓанї 

месозад, иваз карда мешавад. 

2. Гузариш ба корбурди технологияи рушдкунанда, бозињои 

педагогї аз раванди ба таври љиддї танзимкардашуда. 

3. Такя кардан ба фаъолсозии технологияњои нигаронидашуда ба 

рушди ќобилиятњои тафаккурї бо ѐрии технологияњои интернетї. 
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4. Муносибат ба њар як аз савияњои тањсилот, њамчун љузъи 

људонашавандаи низоми бефосилаи тањсилот. 

Тарбия ва тањсилот бо сабаби вижагињои љањонбинї доштани худ 

унсурњои људонопазири як раванд ба њисоб мераванд. Њанўз 

Л.Н.Толстой ба ин масъала таваљљуњ карда, муътаќид буд, ки инсонро 

бидуни ба ў додани донишњо наметавон тарбия намуд, зеро раванди 

таълим дорои унсурњои тарбия низ мебошад. 

В.О. Ключевский њам тарафдори њамин аќида буд [84, C. 72]. 

Такмилдињии СК њамчун раванди тањсилотї дар тамоми муддати њаѐти 

фаъолонаи инсон бефосила љорї мегардад. Шаклњо, методњо, њадафњо ва 

муњтавои тавсифкунандаи вижагињои њар яке аз ин марњилањо иваз 

мешаванд. 

Раванди таълиму тарбияи љанбаи густардатардошта, ки дар 

натиљаи он љањонбинии донишҷӯ инкишоф меѐбад, вай тарафи бењтар 

худэњтиром ташаккул меѐбад, сифатњои касбї ўро њамчун мутахассиси 

раќобатпазир дар соњаи фаъолияти касбиаш устувор месозанд. 

Дар таљрибаи љањонї се навъи асосии тањсилоти бефосила маъмул 

мебошад, ки мо онњоро дар ќаринаи тањсилоти тиббї, ба таври мухтасар 

баррасї мекунем: 

1. Тањсилоти “умрбодї”, ки дар тамоми тўли умр идома меѐбад. 

2. Тањсилоти” бефосила”, ки густариши тањсилотро дар берун аз 

њудуди барномањои таълимї дар назар дорад. 

3. Тањсилоти “давомдор”, ки таълими марњилавиро дар доираи 

низоми тањсилот дар раванди фаъолияти касбї пешбинї менамояд. 

Тањсилоти тамоми умр идомакунанда имкон медињад, ки ба 

дараљаи њадди аксар мањдудаи ин мафњум тавсеа ѐбад, чунки он тањсилро 

аз овони кўдакї то синни нафаќа фаро мегирад. Аз љумла, барои 

тањсилоти тиббї дар ЉТ ба он метавон тањсилро дар коллељњои тиббї ва 

баъдиколлељњо мансуб донист. 

Њамин гуна тавсеа додани њудуди тањсилоти тиббї ба 

ниѐзмандињои љомеаи иттилоотї, ки дар он инсони љўяндаи ин ѐ он 



36 
 

 

иттилоот то њадде иштирокдори раванди тањсилот мегардад, посухгў 

мебошад, зеро дар ин ваќт инсон ба худомўзї машѓул мешавад. 

Тањсилоти бефосилагардида, амалан дар њамаи соњањои њаѐти фард, ки 

мустаќилона раванди тањсилотро ба сохтор ворид ва онро идора 

мекунад. Аммо агар тањсилоти касбї дар низоми тањсилоти миѐнаи 

касбии ЉТ амалї гардад, мо метавонем дар бораи шаклњои 

нињодигардидаи он ќазоват намоем [162, C. 29]. Амалишавии чунин 

шаклњои тањсилот дар муассисањои низоми тањсилотї, ассосиатсияњои 

гуногун ва мањфилњо, яъне дар њама гуна сохторњои расман 

баќайдгирифташуда сурат мегирад. 

Бо шаклњои ѓайринињодигардида вазъият хеле мураккабтар аст, 

чунки онњо бо таѓйирѐбандагии худ тавсиф мешаванд, онњо бо гуногунии 

бештари манбаъњои иттилоотии худ бо шумули манбаъњои фосилавї 

алоќаманд мебошанд. 

Шакли фосилавии таълим ба ќишрњои густардаи ањолї, аз љумла 

камбизоатњо ва ѐ бошандагони нуќтањои ањолинишини дурдасти 

љумњурї дастрасиро фароњам менамояд. Дар кишвари мо аксарияти 

одамон шаклњои нињодигардидаи тањсилотро тарљењ медињанд. Дар 

њамин њол, технологияњои иттилоотии босуръат рушдкунанда ба дараљаи 

бештар ба афзоиши машњуршавии шаклњои таълими 

ѓайринињодигардида мусоидат мекунанд. 

Технологияњои иртиботї ва иттилоотї дар раванди таълими 

донишҷӯѐни коллељњои тиббї бояд наќши ќобили мулоњизаро дар кори 

љустуљў ва интиќоли иттилооти дахлдошта ба фаъолияти ояндаи касбї 

дар соњаи тиббї ифшо намоянд, ки он дар навбати худ зарурат ба 

таълиму тарбияи мутахассисони омода љињати ба таври пурра истифода 

намудани иќтидори билќувваи технологияњои иттилоотию иртиботї дар 

фаъолияти омўзишї ва касбии худ ба вуљуд меорад. Дар ин љо мо 

мебинем, ки пешрафти илмию техникї чи гуна ба талаботи 

матрањшаванда нисбат ба мутахассисони оянда ва љузъи муњтавоии 

табибони оянда таъсир мерасонанд. 
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Тањти мафњуми “тањсилот дар тўли тамоми умр” мо тањсилоти 

бефосиларо, ки аз рўйи давомдорї ба тамоми давраи њаѐти инсон 

баробар аст, мефањмем. 

Боз як принсипи таълими бефосила ба номи “дар пањнои баробари 

умр” онро пешбинї менамояд, ки донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ дар 

љараѐни омўзиши худ миќѐси калони самтњои худ салоњиятњои гуногуни 

касбиро такмил медињад, мањоратњо ва малакањои сершумори барои касб 

ањамиятдошта, мавзуъњо барои ў љолиб ва муфид мебошанд. Омўзиш аз 

рўйи чунин принсип на фаќат азхудкунии салоњиятњо ва донишњои навро 

пешнињод менамояд, балки эътирофи њамаи шаклњои имконпазири 

таълимро новобаста аз самти мавзуї ва њаљмњои онро дар назар дорад, 

ки меъѐри асосии он самтгирї барои ташаккулѐбї ва такмилдињии СК 

мебошад. 

Раванди таълимии “тамаркуз ба таълим”-ро бояд њамчун 

дигаргунї дар муносибат баррасї намуд. Дар ин љо мо ба гузариш ба 

таълим аз омўзиш ва тањсилот сару кор дорем. Чунин гузариш боиси 

пайдошавии ду омил мегардад. Омили якум аз он иборат аст, ки мо дар 

чорчўбаи тањсилот дар тамоми муддати зиндагї мављудияти кадом як 

бастаи барномањо ва курсњои мураттаб ва танзимшударо эътироф 

мекунем, ки онњо ба гурўњи муайяни синнусолї мутобиќ гардонида 

шудаанд ва њар як фард дар синни мувофиќ метавонад аз он истифода 

намояд. Ин гуна муносибат мустаќилияти комили донишҷӯро дар 

интихоби муњлатњои таълим, њаљми он ѐ љузъи муњтавоии онро дар назар 

дорад. Аввалан, низоми мазкур ба шахсони хусусї имкони њадди аксар 

озодона интихоб кардани ихтисоси худ, ба миќѐси бештар ќабул кардани 

ќарорњои пўхтаву мулоњизакоронаро, ки барои онњо бештар 

муносибанд, фароњам меоварад. 

Дар миѐни омилњои асосие, ки тањсилотро тибќи принсипњои дар 

боло зикргардида матлуб месозанд, инњоро  номбар мекунем: 

- вуљуд доштани шумораи назарраси мутахассисоне ки малакањо 

ва донишњои дарѐфтнамудаи худро ѓайрикофї њисоб мекунанд; 
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- бисѐр мутахассисон намехоњанд, ки ба он чи ки комѐб шудаанд, 

ќанот намоянд ва ба идома додани тањсилоти худ талош меварзанд; 

- куллан дигаргун шудани талабот аз тарафи љомеаи 

љањонишавандаи муосири иттилоотї нисбат ба мутахассисон. 

Дар хулоса ќайд менамоем, ки амалисозии таълим аз рўйи њамин 

гуна принсипњо дар коллељњои тиббии ЉТ бо низоми кунунии анъанавии 

таълимии он комилан имконпазир мебошад. 

 

 

1.2. Равишњои методологї ба тањќиќи ташаккули салоњиятҳои касбї 

 

Дар шароити кунунї фаъолиятњои ба њалли проблемањои љанбаи 

методологидошта нигаронидашуда, њам дар соњаи донишњои умумиилмї 

ва њам дар педагогика, ба таври назаррас фаъол гардидаанд. Нуктаи дар 

боло зикргардида сабаби мавриди таваљљуњи муаллифи тањќиќоти 

мазкур нисбат ба равишњои методологии дар имрўз мављудбуда 

гардидааст, ки дар асоси муайянкунии самтњои стратегии такмилдињии 

назария ва амалияи педагогика ќарор доранд. Равишњои мазкур дар њоли 

њозир вазифаи самтњои калидиро дар соњаи омўзиши тайѐркунии касбии 

омўзгорон иљро мекунанд. Дар ин робита мо дар назди худ маќсади 

зеринро гузоштаем: маълумоти равишњои методологиро аз лињози 

ояндадории онњо омўхта, тањкурсии методологї ва назариявии 

ташаккулѐбии касбии шахсияти омўзгори оянда муайян карда шавад. 

Муњаќќиќи тољик Юнусов Ю. услњои (методика ва методологияи) 

таълимро баррасї ва тавсиф намуда, онњоро чунин зикр кардааст: 

“Усулњои зерин аз рўйи санадњои амалкунандаи имрўза роњнамои 

омўзгорони Тољикистон мебошанд:  

1.Усули тарбиядињандагии таълим.  

2.Усули илмї ва дастрасии таълим.  

3.Усули мунтазамї ва пайдарпай дар таълим.  

4.Усули шууронагї ва фаъолиятнокї дар таълим.  
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5. Усули аѐният.  

6.Усули мустањкамии донишњо ва алоќамандии таълим бо њаѐт. 

7.Усули њамгиро ва тафриќа, ба назар гирифтани хусусиятњои 

фардї дар таълим [168,c.274]. 

Истилоњи “равиши методологї” дар илми муосир ба ќадри кофї 

дар миќѐси густарда истифода мешавад, дар зимн, пажўњишгарон дар 

мавриди мавќеи он дар миѐни дигар таърифњои илмї, инчунин, 

муайянкунии муњтавои он аз тавофуќ ва иттифоќи назар њанўз хеле дур 

мебошанд. 

Баррасии мафњуми мазкурро мо аз тањќиќи љузъњои асосии он, яъне 

аз мафњумњои “методология” ва “равиш”оѓоз намудаем. 

Моњияти истилоњи “методология” мавриди таваљљуњи 

муњаќќиќоне, ки ба омўзиши вижагињои рушди маърифати илмї бо 

шумули педагогика машѓул мебошанд, ќарор гирифтааст. Тањлили 

миќдори ќобили мулоњизаи тањќиќоти илмї тайи ду дањсолаи охир 

таѓйироти љиддиро нисбат ба њадафњои тањсилот, равишњо оид ба 

муњтаво, инчунин, арзишњои он нишон додааст. Њамзамон, бо афзудани 

ин гуна тањќиќот мубрамияти зарурати таърифи истилоњи 

“методология” низ боло меравад. 

Тавре ки маълум аст, методология дар асоси ташкили намудњои 

гуногуни фаъолияти инсонї аз фаъолияти илмї, сиѐсї ва техникї то 

зебоишиносї, идоракунї ва ѓайра ќарор дорад. 

Дар марњилањои аввалияи инкишофи тамаддун наќши методология 

дар робитањои байни одамон ва олами атроф чандон муайяну мушаххас 

набуд. Аммо, бо тадриљан ба фаъолияти мењнатии инсон ворид 

гардидани амалиѐти љанбаи зењнидошта, замоне ки инсон самтњои 

муносибро барои расидан ба њадаф тањия мекард, дар натиља људошавии 

методология ба шакли алоњидаи маърифати аќлонї ба вуќуъ омад. 

Пешрафти техника, илм , истењсолот ва умуман фарњанги инсонї ба он 

боис гардид, ки методология мавриди таваљљуњи афкори фалсафї ќарор 

гирифт. Принсипњои ба таври объективї ташаккулѐфта ба меъѐрњо ва 
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шаклњои гуногуни методњои мантиќан санљидашудаи дарѐфт намудани 

натиљањои дилхоҳ табдил ѐфтанд [2, C. 613]. 

Њамин тавр, мо метавонем иброз намоем, ки равиши ягона дар 

илми муосир нисбат ба таърифи моњияти методология вуљуд надорад. 

Чунин сершумории равишњои пешнињодшаванда аз мо наметавонад 

тамоюлеро пинњон дорад, ки тибќи он равишњои таърифи моњияти 

методология аз бисѐр љињат бо аќида дар бораи самти илмї њамчун 

методи бо диалектика ва назарияи маърифат ва фалсафа робитаи 

наздикдошта мањдуд мегардад. Э.Г.Юдин амсилаи сохтории дониши 

методологиро баррасї намуда, пешнињод мекунад, ки дар он чор савияи 

зерин људо карда шавад: технологї, илмии мушаххас, умумиилмї ва 

фалсафї. Ба он нукта таваљљуњ кардан зарур аст, ки функсияи асосии 

методология як навъ нишона ѐ дастурамал будан аст. 

Тањлили тањќиќоти дигар, ки дар онњо мавзуи равишњои 

методологї нисбат ба тайѐркунии касбии донишљўѐни муассисањои 

таълимии миѐни тиббӣ баррасї шудаанд, фањмиши моро нисбат ба ин ѐ 

он равишњо тасдиќ менамояд, аммо, мутаассифона, масъалањои 

навъшиносї дар ин тањќиќот, асосан, дар берун аз доираи таваљљуњи 

муаллифон боќї мондаанд. 

Мо чунин њисоб мекунем, ки дар назди равиши антропологии 

корбастшаванда ба равандњои дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї 

ташаккулѐбии салоњиятњои касбї вазифаи рушди сифатњои шахсиятии 

онњо, њавасмандї ба худтакмилдињї матрањ аст, ки дар асоси онњо 

фаъолнокии маънавии фард ќарор дорад. Корбурди чунин равиш ба 

ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии табибони оянда бањисбгирии як 

силсила унсурњои љањонбинии онњоро пешбинї менамояд, ки ба 

инкишофи онњо бояд таваљљуњро дар љараѐни таъсиррасонии педагогї 

равона намуд. 

Унсурњои антропологї чунинанд: 

1. Афзалиятнок эътироф кардани арзишњои антропологї. 
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2. Дуруст дарк намудани он нукта, ки дар назди тарбия танњо 

њадафњои гуманистї ќарор доранд. 

3. Муносибат бо бемор аз мавќеи њам объект ва њам субъекти 

ташаккули салоњиятњои касбї. 

4. Дидгоњ ба тарбия, њамчун яке аз унсурњои калидии 

салоњиятнокии касбї, инчунин, њамчун ба муносибатњои 

байнињамдигарии субъект ва объект. 

5. Идроки далели он, ки ташаккули самараноки СК зарурати 

равиши муштараки субъект ва объектро дар бораи инсон, љараѐни 

бемории ў пешбинї менамояд. 

6. Дидгоњ нисбат ба њар як бемор, њамчун ба шахсияти дорои 

њуќуќњои људонопазир ва дорои арзиши бузург. 

Агар равиши антропологї дар ќаринаи масъалањои методологї 

баррасї гардад, он гоњ онро бояд ба методологияи љанбаи 

умумиилмидошта мансуб донист, зеро мо ба мавќеи љањонбинї сару кор 

дорем ва чунки он фарогири дидгоњи маъмулии инсон ба сохти љањони 

атроф, сохтори иљтимої ва худи инсон мебошад. 

Равиши антропологї дар ќаринаи парадигмаи гуманитарии 

тањсилот, умуман маърифати илм, мубрамии вижа касб менамояд, чунки 

фанњои гуманитарї ба љањони маънавии фард, маънии зиндагии ў ва 

нишонањои арзишии шахсияти ў нигаронида шудаанд. Арзиши равиши 

антропологї дар тиб мусаллам ва бебањс аст, зеро самтгирии ин намуди 

фаъолият бо шумули љузъњои илмию амалии он ба инсон бо љањони 

маънавии ў, солимии љисмонию равонии ў нигаронида шудааст [152, C. 

19- 24]. 

Мо равиши антропологиро њамчун падидаи мансуббуда ба 

тањсилоти тиббї ва педагогика, ки иборат аз маљмўи равишњои ба њифзи 

солимии одамон нигаронидашуда мебошад, баррасї менамоем. 

Парадигмаи гуманитариро омўхта, мо наметавонем танњо ба 

тањлил ва баррасии масъалањои дахлдошта ба њолати корњо дар илм 

таваќќуф дошта бошем. Ин гуна сохтор бояд ба афзалияти арзишњои дар 
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маљмўи худ ташаккулдињандаи том дар шахсияти фард асос ѐфта бошад. 

Дар ин робита С. В. Кулневич ва Е. В. Бондаревская моро ба мављудияти 

тамоюлоти зерин дар рушди тањќиќоти тамомияти шахсияти инсон, ки 

бо тиб алоќаи бевосита дорад, мутаваљљењ месозанд [34, 210]: 

- аломатњои љанбаи равандию муњтавоидошта, бо шумули натиља, 

воситањо, муњтаво, объект, субъект, раванд, шароит ва шакл; 

- аломатњои љанбаи маъноидошта: мањоратњо, донишњо, эљодиѐт, 

арзишњо, раванди таълиму тарбия, идеалҳо; 

- аломатњои љанбаи илмию тањсилотидошта: технология, назария, 

консепсия, методология, парадигма, идеология ва ѓайра; 

- аломатњои љанбаи тањсилотидошта: касб, иљтимоишавї, 

худташкилдињї, зењният, илм, фарњанг, таљриба ва ѓайра. 

Баррасии тањсилоти гуманитарї аз мавќеи равиши антропологї, ки 

С.В. Белов пешнињод мекунад, дидгоњи ўро њамчун низом ва ягонагии 

раванди ташаккулѐбии фарди иљрокунандаи наќши субъекти созанда, 

наќши шахс дар муносибат бо шахси дигар, њамчун фарди бењамторо дар 

назар дорад [151, C. 49]. 

Равиши антропологиро дар робита бо ташаккулѐбии СК дар 

донишҷӯѐни муассисањои миѐнаи тиббии ЉТ баррасї намуда, бояд ќайд 

кард, ки мафњуми мазкур ба ќадри кофї пурѓунљоиш буда, аз дараҷањое 

чун тамомияти фаъолияти касбї ва њаѐти табиб, тањсилоти тиббї, 

раванди педагогї ва худи фард иборат аст. 

Њангоми баррасии парадигмаи тањсилоти гуманитарї аз мавќеи 

низоми арзишњо, мо мебинем, ки донишҷӯѐн дар ќаринаи мазкур на 

њамчун шахсияти ба таври механикї азхудкунандаи кадом як маљмўаи 

донишњои омода, балки њамчун инсони омўзандаи њаќиќат тавсиф 

мешаванд. Дар миѐни донишҷӯ ва омўзгор дар ин њол чунин 

муносибатњои байнињамдигарї танзим мешаванд, ки дар асоси онњо 

њусни тафоњум, эътимод, мубодилаи озодонаи афкор, кори муштарак оид 

ба љустуљўи шаклњои бештар муносиби ташкили фаъолияти таълимї 
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ќарор дорад. Инсон аз дидгоњи назарияи гуманитарї, на танњо њамчун 

њомили зењният балки худи зењният баррасї мегардад. 

Дар миѐни олимони барљастае, ки дар инкишофи антропология 

сањми бузург гузоштаанд, номњои М. Бубер, X. Плесенер, А. Гелен, М. 

Шелерро номбар намуд, ки дар таълифоти онњо миќѐси густардаи 

равишњои шарњу тафсири мафњуми инсонро мушоњида менамоем [153, C. 

27]. 

Тавре ки натиљањои тањќиќоти манбаъњои адабиѐти илмї шањодат 

медињанд, антропология аз нуќтаи назари таълимоти махсус дар бораи 

инсон ба омўзиши љанбањои маънавї, биологї ва љисмонии ў 

нигаронида шудааст. Ин ба мо имконият медињад иброз намоем, ки дар 

донишҷӯѐн инкишофѐбии салоњиятњои касбї ба таври мувозї њамроњ бо 

ташаккули љузъњои муњимтарини фарњанги касбии ў амалї мегардад. 

Пешнињод менамоем, ки муносибатњои миѐни бемор ва корманди 

тиббї ба воситаи тавсифномаи зерин тасаввур гардад: 

1. Дидгоњ ба корманди тиббї њамчун субъекти фаъолияти 

мутахассис дар соњаи худ, ки ба бемори иљрокунандаи наќши объект 

ѐрии тиббї мерасонад. Дар ин њол бемор, ки корманди тиббиро чун 

“падар” мепазирад ва он пешопеш њамеша њаќ мебошад, мутеъона њамаи 

дастуроти корманди тиббиро иљро мекунад ва њангоми њама гуна љараѐн 

доштани беморї, њатто дар њолати номусоид, ба њељ ваљњ шакку шубњаро 

дар мавриди дурусткории ў ба худ роњ намедињад ва тамоми айбро ба 

беморї њавола менамояд; 

2. Мавќеи пешбарандаро бешубња корманди тиббї дар ихтиѐр 

дорад, бемор бошад, дар ин њол наќши субъектро иљро мекунад. Дар 

миѐни онњо муносибатњое ба монанди робитањои миѐни фурўшанда ва 

харидори хизматрасонињои дорои љанбаи молию пулидошта барќарор 

мегардад. Ин њам ба воситањои худи бемор ва њам имтиѐзњои давлатї 

марбут мебошад. Мањз њамин навъи муносибатњо дар асоси аксарияти 

даъвоњо нисбат ба муассисањои муолиљавї ќарор доранд; 
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3. Бемор - субъект аст, ки аз корманди тиббї расонидани ѐриро 

талаб мекунад, дар ин њол, аз мавќеи худи корманди тиббї ў наќши 

объекти даъворо иљро мекунад. Мањз ба чунин љобаљогузории наќш 

этикаи масъулиятнокї асос ѐфтааст, њарчанд ки чунин мавќеъро на дар 

њамаи њолатњо метавон пайравї намуд. 

Љанбаи чунин муносибатњо аз бисѐр лињоз бо савияи 

салоњиятнокии касбии корманди тиббї вобастагї дорад ва табибон дар 

кори худ метавонанд бо тамоми навъњои номбурдаи њамкорињои 

мутаќобила бо беморон дучор шаванд. Кормандони тиббї ба монанди 

њамагон инсонњо мебошанд ва набояд онњоро аз будашон зиѐд муболиѓа 

намуд, ба онњо њам иштибоњоту камбудињо ва ба беморони онњо њам хос 

мебошад. С.П.Боткин ва М.Я.Мудров ба муолиља кардани худи инсон, 

аммо на бемории ў даъват мекарданд, онњо дар асоси консепсияи худ он 

нуктаро ќарор дода буданд, ки барои инсон ягонагии љисм ва руњ хос 

мебошад. 

Бемор бемориро њамчун њолати организм, ки дур аз вазъи 

муътадил мебошад, ќабул мекунад ва мехоњад, ки бо ѐрии мутахассисони 

салоњиятнок бо беморї мубориза намояд, дар ин кор бо хушї бо њар ки 

ба ѐрии ў меояд, њамкорї мекунад. Дар њамин њол њолатњое њам 

мешаванд, ваќте ки бемор бо кормандони тиббї низоъ њам мекунад ва аз 

ќабули ѐрии тиббї худдорї карда, чунин њисоб мекунад, ки ба он ниѐз 

надорад. 

Салоњиятнокии касбии корманди соњаи тиббї бояд ба рушди ў 

њамчун мутахассиси касбї бо шумули љузъњои шахсиятї, иљтимої, 

маънавї ва љисмонї мусоидат намояд. 

Мањорати беморро иттифоќчии худ сохтан, тањия намудани хати 

рафтори ў дар раванди муолиља бояд дар раванди таълими касбї рушд 

намояд. Касбияти корманди тиббї њамроњ бо рушдѐбии сифатњои ахлоќї 

ва маънавї, донишњо ва малакањои касбии ў дар КТ ташаккул меѐбад. 

Тавре ки пурсиши донишҷӯѐни муассисањои таҳсилоти миѐнаи тиббї 

нишон медињанд, таќрибан 84% донишҷӯѐн муътаќиданд, ки ин донишњо 
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барои кормандони тиббї лозиманд, дар ин њол, онњо набудани маводи 

таълимии дахлдорро дар барномањои таълимии амалкунанда ќайд 

намуданд. 

Тавре ки маълум аст, дар барномаи таълимии коллељњои тиббї 

асосан, ба тиб ва биология њамчун илмњои асосї дар бораи одам таъкид 

карда мешавад. Чунончи, М.Фуко тибро “њамшираи калонии њамаи 

илмњои самти гуманитарї” номида буд, аммо фанњои гуманитарии бо 

антропология алоќамандбуда, дар зимн, ба ташаккулѐбии СК дар 

донишҷӯѐни муассисањои таълимии тиббии ЉТ таъсири мусбат доранд 

[3, C. 74]. 

Мањз фанњои гуманитарї, ки дар раванди таълим корманди ояндаи 

тиббї онњоро фаро мегирад, ба ў азхудкунии донишњои њамгирошударо, 

умуман, дар бораи табиат, доир ба одам, сохти љисмонию руњонии ў ва 

беморињо имконпазир месозад. Савияи касбияти корманди соњаи тиб дар 

шароити кунунї аз бисѐр љињат бо ќобилияти ў ба худтањлил, савияи 

фарњанги технологї ва тањќиќотии ў муайян карда мешавад. 

Тавре ки натиљањои мушоњидањои мо нишон медињанд, љанбаи 

гуманитарии равиши антропологї нисбат ба ташаккулѐбии СК дар 

донишҷӯѐни коллељњои тиббї дар робитаи мутаќобилаи миѐни корманди 

соњаи тиб ва бемор, њамчунин, умуман бо олами атроф зоњир мегардад. 

Минбаъд њангоми баррасии масъалањои марбут бо равиши 

антропологї ба ташаккулѐбии СК дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї, мо 

ба назарияи гуманитарї такя хоњем намуд, зеро мањз назарияи мазкур 

ѓояњои асосии ин равишро дар бар мегирад. Тавре ки С.А.Гончаров ќайд 

мекунад, мањз тавассути методологияи инсонгароѐна ба мо муяссар 

мегардад, ки робитаи мутаќобилаи одам ва олами атрофро муќаррар 

созем, љойгоњи инсонро дар ин љањон идрок намоем. 

Мо, дар ин њол, тањти мафњуми субъективият (зењният) сифати 

ботинии ташаккулдињандаи воќеияти субъективї, муњтаво ва 

самтгириеро мефањмем, ки боиси пайдоиши рафтори инсон ва 

фаъолияти ў мегардад [91, C. 93]. 
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Љанбаи антропологии фаъолияти инсон ба пайдошавии мафњуме ба 

монанди “бемории тамаддун”дар илми тиб мусоидат намуд, ки тавассути 

он љузъи љањонбинї дар раванди ташаккулѐбии СК дар донишҷӯѐни 

коллељњои тиббї мубрам мегардад. 

Гуфтањои боло ба мо имкони тахмин кардани онро фароњам 

месозанд, ки бемории баррасишаванда њамчун вайроншавии равандњои 

психологї ва биологї дар инсонро сарфи назар аз мавќеи фарњанг 

нисбат ба ин падида бояд ба њолатњои љанбаи патологидошта мансуб 

донист. 

Мо бо он муаллифон ба он андеша њамфикрем, ки беморї иборат 

аз таљрибаи љанбаи психоиљтимої буда, дар зимн, бояд он нуктаро ба 

назар гирифт, ки ихтилоли љараѐни муътадили равандњои иттилоотї дар 

организм заминаи љиддии беморї мебошад. Барои пешгирии бемориро 

омўхтан ва он њадафи асосии тиб мебошад, донишҷӯѐни коллељњои тиббї 

дар раванди таълим ба њалли масалањое омода мешаванд, ки дар худ 

љанбањои руњонию љисмонї ва психологию отифавии табиати вуљуди 

инсонро њамроњ таљассум мекунанд. Њамин тавр, корманди соњаи тиб 

руњонии љисмонї мегардад ва ба љойи наљот сухан дар бораи њифзи 

саломатї меравад [88]. 

Масъалањои вобаста ба соњањои рўњ ва маънавият барои дониши 

гуманитарї афзалиятнок мебошанд, ки он барои мо дар ќаринаи 

тањќиќотамон вобаста ба равиши антрополгї дар робита бо 

ташаккулѐбии СК дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї муњим аст. 

Дониши гуманитарї љанбаи маънавии инсонро меомўзад, дар ин 

њол тиб таваљљуњи худро ба моњияти љисмонии ў мутамарказ намудааст. 

Омўхтани фанњои гуманитарї аз тарафи кормандони ояндаи тиббї 

имкони густаришѐбии дидгоњи онњоро фароњам намуда, ба онњо дидгоњи 

зиддидогматикиро нисбат ба табиати инсон, бемории ў ва равишњои 

пешгирї ва муолиљаи онњоро талќин мекунад. Мо чунин мешуморем, ки 

шарњу тафсири яктарафаи мафњуми “саломатї” фаќат бо њолати 
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физиологии организми инсон, бидуни дарназардошти њолати руњонї, 

азобњо ва дард мањдуд мебошад. 

Лозим аст, ки тафовути миѐни соломатии антропологї ва 

биологиро идрок намуд. Тањти мафњуми саломатии биологї мо њолати 

инсонро, ки онро объективї гуфта метавонем, идрок мекунем, яъне онро 

метавон бо натиљањои даќиќи силсилаи тањлилњои марбутаи химиявї ва 

физикї, нишондоди олот тавсиф намуд. 

Нуќтаи назар ба саломатї њамчун ба њолати куллии организми 

инсон фањмиши саломатиро њамчун хайру офият дар њамаи љузъњои 

иљтимої, психикї ва љисмонї далолат мекунад, аммо ба набудани ин ѐ 

он беморињо мањдуд намегардад. 

Агар дар зиндагии инсон мушкилот ва нохушињо ба вуќуъ оянд, ў 

метавонад аз азобњои руњї ранљур гардад. Саломатї ба маънои васеи он 

бо њолати отифавии инсон, сарфи назар аз хушњолї, ќаноатмандї, шавќу 

завќ, андуњ, маъюсї ѐ афсурдањолї вобастагї дорад. 

Гуфтањои болоро хулоса карда, ќайд менамоем, ки мафњуми 

саломатї на танњо њолати љисмонии организми инсонро инъикос 

менамояд, балки падидаи мазкур хеле васеътару мураккабтар нисбат ба 

равиши мањдуди тиббї мебошад. 

Аз нуќтаи назари тиббї, беморї бо сабаби халалдоршавии 

амалкардии организми инсон ба вуќуъ меояд, чунки фаќат, сирфан бо 

воситањои тиббї мушкилоти инсонро, ки љанбањои иљтимої ва маънавї 

доранд, ошкор кардан имконнопазир мебошад. 

Бо корбурди равиши антропологї ба ташаккулѐбии СК дар 

корманди соњаи тиббї, инчунин, саломатии инсон, мо омилњои динї, 

ахлоќї, иљтимої ва сиѐсиро дар чањорчўби сохтори шахсиятии фард ба 

назар мегирем. 

Тавре ки аз таљриба бармеояд, дар шароити кунунї, ки бо рушди 

босуръати пешрафти техникї, бо шумули соњаи тиб тавсиф мегардад, 

дахолати сунъї дар чунин соњањои љанбањои табиии табиати инсон, аз 

ќабили таваллуди кўдак ва бордор кардан, таѓйир додани тааллуќи 



48 
 

 

љинсї ва ѓайра имконпазир гардидааст. Олимон муътаќиданд, ки чунин 

имконот мубориза бо беморињои ирсии одамонро фароњам оварда, онњо 

барои њифзи саломатї умедворкунанда мебошанд. 

Дар ин њол бисѐр намояндагони илмњои гуманитарї изњори 

ташвиш мекунанд, ки њамзамон бо љанбањои воќеан мусбати пешрафти 

илму техника дар соњаи тиб, хатари он вуљуд дорад, ки ба истилоњ 

“одами табиї” метавонад ба вуљуди худ хотима дода, дар инкишофи худ 

ба роњи “худофарї” равон шавад. 

Бо нуќтаи назари низоми ягонаи том будани организми инсон 

мувофиќа карда, метавонем ба савол дар бораи чигунагии хусусиятњои 

муштараки мављуда миѐни равияњои гуногуни илми тиб ва ѓояњои 

антропогенї имкони посух доданро пайдо намоем. Ба аќидаи 

И.Г.Фомичева худи принсипњои инсонмарказї посухро ба саволи 

матрањгардида ва мањз: принсипњои инфиродисозї, мубодилаи озодонаи 

афкор, раванди табии такмилѐбии донишљўѐни КТ дар ростои захираи 

билќувваи аќлонї ва эљодии ўро инъикос мекунанд [154, C. 74]. 

Инфиродисозї принсипе мебошад, ки бевосита ба СК дар 

донишҷӯѐни коллељњои тиббї мансуб аст. Ќатъи назар аз барномаи 

таълимии барои њамаи донишҷӯѐни муассисањои таълимии тиббї 

муштаракбуда, њар яки онњо шахсияти бењамто ѐ мунњасир ба фард бо 

захираи билќувваи аќлонию эљодї, дидгоњњои худ ба њаѐт, касб ва 

љойгоњи худ дар ин љањон мебошанд. Муколамаро дар ќаринаи 

тањќиќоти худ мо, њамчун яке аз технологияњои самти 

интерактивидоштаи истифодашаванда дар раванди ташаккулѐбии СК 

дар кормандони тиббии оянда баррасї менамоем, ки дар чањорчўбаи он 

донишҷӯѐн мубодилаи афкор ва аќидањои худро анљом медињанд, 

дидгоњњои гуногунро муќоиса мекунанд, мавќеи худро оид ба ин ѐ он 

масъалањо таҳќиќ, тасњењ ѐ тарафдорї мекунанд. 

Бо дарназардошти андешаҳои дар боло зикршуда, амсилаи 

тањиянамудаи худро љињати дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї 

ташаккулдињии СК барои баррасї пешнињод менамоем: 
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1. Принсипи њамшарикї, амалисозии захираи нерӯи эљодии 

донишҷӯ; 

2. Такмилдињии љањонбинї ва худамалисозї; 

3. Унсури таќлид дар раванди таълим, равиши чандирї ба 

амалисозии барномањои таълимї; 

4. Рушди соњаи отифавию ангезишї. Сифати љанбаи љањонбинї ва 

эљодидошта; 

5. Рушди љузъи гуманистї дар салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни 

коллељњои тиббї. 

Амалия мубрамияти афзояндаи коркарди амсилаи ташаккулдињии 

СК дар мутахассисони соњаи тиббии Љумњурии Тољикистонро дар асоси 

амсилаи тањсилоти инсонмарказї нишон медињад. Дар асоси чунин 

амсила бояд принсипњои зерин ќарор дошта бошанд: худтаъйидї, озодї, 

инкишоф, њифозат, худифодакунї ва ѓайра. Бояд таъкид намуд, ки дар 

ин њолат наќши омўзгор аз вазифањои ў дар чањорчўбаи тањсилоти 

анъанавї хеле тафовут дорад. Агар ќаблан омўзгор донишњоро танњо 

бозгў мекард, акнун дар шароити нав омўзгорон бо донишљўѐн 

њамшарикони баробарњуќуќ мегарданд, ки њамроњ роњро ба сўйи њаќиќат 

ва маърифати олами атроф љустуљў мекунанд. Дар зимн, љузъи 

муњтавоии раванди тањсилотї тавассути шаклњои интерактивї ва 

њамкории эљодї дар миѐни њамаи тарафњои фаъолияти омўзишї амалї 

мегардад. 

Азбаски дар ростои инсонмарказї, маќсади тањсилоти муосир 

кашфи сифатњои бењамтои шахс, њадди аскари худифодакунии ў 

мебошад, пас чунин равандро амалан наметавон инкор намуд. Чунин 

равиш њамеша бо шаклњои анъанавии тањсилот дар ихтилоф хоњад буд, 

чунки онро наметавон пешакї лоињакашї, банаќшагирї ва пешгўї 

намуд. Ќобили ќайд аст, ки бисѐр муњаќќиќон, методистон, 

донишмандон, омўзгорони амалкунанда ва назариѐтчиѐн дар љустуљўи 

посухњо ба саволњои дар боло матрањгардида мебошанд. 
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Амсилањои гуногуни таълим, ки мавриди таваљљуњ ќарор додани 

вижагињои инфиродии донишҷӯѐнро имконпазир месозанд, пешнињод 

карда мешаванд. Дар миѐни онњо машѓулияти иловагї, таълими 

инфиродї, њалли якљояи супоришњои мустаќилона ва ѓайраро метавон 

номбар намуд. 

Равиши интерактивї дар татбиќ ба тањсилоти тиббї аз љустуљўи 

методикањои натиљабахши нигаронидашуда ба ошкорсозии донишҷӯѐни 

ќобилиятноке, ки пурра арзиши њаѐти инсон ва донишњои тиббиро идрок 

мекунанд, иборат мебошад. 

Татбиќи чунин равиш бояд унсури муњими амсилаи инсонмарказї 

дар тањсилоти тиббї бошад. Дар ин њол љанбаи оммавии касби тиббї, 

имкон намедињад, ки сад дар сад танњо донишҷӯѐни фавќулода 

боистеъдод, фидоиѐни касби худро тарбия намоем. Бо ѐрии равиши 

антропологї метавон њадди аксар ба ташаккулѐбии ормонии СК наздик 

омад. 

Ба аќидаи А.П. Валитская донише, ки ба љанбањои арзишї 

нигаронида шудаанд, љањонбиниро тарбия мекунанд, онњо бо ѓояњои 

манзараи кушодаи томи олами атроф муттањид шудаанд ва љойгоњ ва 

наќши инсонро дар ин љањон нишон медињанд. Идроки равандњои 

мазкур, ки аз дидгоњи сифатї ба ихтирооти назариявию амалии тиббї 

таѓйири шакл намудаанд, равиши созандаро ба истифодаи донишњои 

фалсафї ва методњо дар соњањои гуногуни антропологияи тиббї дар 

назар доранд [35, C. 19]. 

Принсипњои асосии инсонмарказии корманди соњаи тиббї инњо 

мебошанд: падидаи инсон бо арзишњо ва мушкилоти ў ба мавќеи 

афзалиятнок гузошта мешавад, инсон арзиши асосї аст ва вазифаи 

ахлоќии корманди тиббї он аст, ки њама чизро барои офияти инсон 

анљом дињад. 

Мубрам будани арзишњои инсонмарказї бо чунин омилњои љанбаи 

иљтимоию фарњангидошта вобаста мебошад [4, C. 56]: 
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- пешрафти донишњои илмї дар бораи одам, падид омадани 

навтарин самтњои илмї дар бораи вижагии фаъолнокии маърифатии 

инсон дар тамоми муддати њаѐти ў; 

- љиддишавии талабот нисбат ба савияи тањсилотии мутахассиси 

муосир, ислоњоти ногузири љузъи муњтавоии тањсилоти кунуниро ба 

дунбол хоњад дошт; 

- пешрафти илмию техникї, рушди босуръати саноат ва 

технологияњои раќамї. 

Дар замони мо шуури инсонмарказї аксарияти соњањои тиб ва 

умуман тандурустиро фаро мегирад. Њангоми тањия ва ќабули санадњои 

ќонунгузорї, пеш аз њама, манфиати одамон ба њисоб гирифта мешавад, 

њамаи меъѐрњои зарурї, тавре ќабул карда мешаванд, ки онњо ба њар як 

инсон, њам ба бемор ѐ корманди соњаи тиббї мувофиќат дошта бошанд, 

дар ин њол наметавонад њолате ба миѐн ояд, ки гурўњи одамоне пайдо 

мешаванд, ки ба онњо њама гуна ”меъѐрњои нињоят муљозбуда” мувофиќ 

намеоянд. 

Дар ќаринаи вижагињои корбурди равиши антропологї дар 

ташаккулѐбии СК дар донишҷӯѐни муасиссисањои таълимии миѐнаи 

тиббии ЉТ иборат аз раѓбати кўшиши дар ин раванд корбурди методњои 

акмеология мебошад, ки бояд ба њадди аќали кашфи захираи билќувваи 

эљодї ва аќлонии корманди тиббї, расидани ў ба ќуллаи касби худ 

мусоидат намояд. Тавассути эљодиѐт корманди соњаи тиббї мањорати 

касбии худро ташаккул дода, сифатњои шахсиятии худро инкишоф 

медињад ва љойгоњи худро дар олами атроф идрок менамояд [8, C. 7-14]. 

Корманди ояндаи тиббї салоњиятнокии касбии худро ташаккул 

дода, дар бораи чунин мафњумњои гуногунљанба ба монанди мансаб, 

тахассус, мутахассис, касб ва ѓайра огоњї пайдо мекунанд, ки ба воситаи 

онњо принсипњои равиши антропологї нисбат ба ташаккулѐбии СК дар 

донишҷӯѐни муассисањои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ мубрам 

мегарданд. 
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Мутахассиси соњаи тиб бояд дорои ќобилиятњои гўш фаро додан ба 

бемор, зоњир намудани мењрубонї ва њамдардиро дошта бошад. Ў аз 

лањзаи бо бемор гуфтугў намудан ба раванди муолиља оѓоз менамояд. 

Муошират унсури људонашавандаи он мебошад. Масалан, В.М. 

Бехтеров он мутахассисеро, ки њангоми суњбат бо бемор натавонист 

њолати ўро сабук намояд, корманди тиббї њисоб намекард [39, C. 70 - 78]. 

Агар бемор ба корманди тиббї эътимод надошта бошад, агар ў дар 

табиб талоши сабук кардани ранљњои ахлоќии худро набинад, агар 

корманди тиббї ба методњои равондармонї рў наоварад, чунин 

мутахассис њаќ надорад, ки одамонро муолиља намояд. Маълум аст, ки 

отифаи инсон метавонад ба амалкарди узвњои гуногуни инсон таъсири 

мусоид ѐ манфї расонад. Корманди тиббї бояд саъй намояд, ки на танњо 

отифањои манфии беморро бартараф намояд, балки тавонад, ки 

отифањои мусбатро ба вуљуд оварад, ба њар роњ ба пайдошавии онњо 

мусоидат кунад ва ба онњо љанбаи бардавомї бахшад. 

Корманди тиббии дорои салоњиятнокии баланди касбї, бояд 

талаботро барои ба одамон ба вуљуд овардани некхоњї ва эњсосоти 

некро њис намояд. Њамин тавр, таъсиррасонии бошуурона ба њолати 

равонии бемор, муносибати дилсўзона ба њолати психологии ў, бешубња 

ба бењшавии натиљањои муолиља мусоидат мекунад. Муносибати расмї 

ба ранљњои шахсии бемор, муносибати беэњтиѐтона ба њолати 

психологии ў метавонад ба љараѐнии умумии муолиља, вазъи умумии 

бемор таъсири манфї расонад. Аз корманди тиббї талаб карда мешавад, 

ки беморро ба худаш мутаваљљењ карда тавонад, дар ў њиссиѐти мусбатро 

ба вуљуд оварда тавонад ва нињоят самимї бошад [5, C. 51]. 

Таѓйироте, ки дар соњањои дониши илмии табиатшиносї ва 

гуманитарї љараѐн доранд, барои ошкорсозии проблемањои бо инсон 

иртиботдошта фавќулода муњиманд. Мо шоњиди пайдошавии фанњо ва 

самтњои нави илмї дар соњањои илм мегардем, ки соњањои маълум ва 

анъанавии донишњои илмиро ѓанї ва мукаммал мегардонанд. 
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Агар психосоматикаро аз мавќеи равиши антропологї баррасї 

намоем, он гоњ мо метавонем дар бораи вай њамчун самти илмии 

байнифаннї сухан бигўем, ки бояд таъсиррасонии њолати отифавии 

инсонро ба равандњои љанбаи физиологидошта биѐмўзад; њамчун як 

соњаи психология вокунишњои рафтории натиљаи бемориро омўзад, ки 

чигуна механизмњои психологии инсон метавонанд ба њолати 

физиологии бемор таъсир расонанд; аз мавќеи психотерапия ошкор 

намоянд, ки чи гуна беасаргардонии таъсироти манфии эњсосоти 

номусоид ба организм имконпазир аст; омўхтани робитаи миѐни 

ихтилолоти љанбаи психосоматикидошта ва шароити зиндагї, 

анъанањои фарњангї. 

Равиши байнифаннї вижагии љолиб дорад, он иборат аз имкони 

кушоду равшан интиќол додани методњо дар байни фанњои гуногуни 

илмї аст, ки њангоми њаммонандии миѐни соњањои фанњои 

баррасишаванда имконпазир мебошад. Муќоисаи миѐни низоми 

хунгардиши инсон ва лўлањои интиќоли мавод, ки ба объектњои техникї 

мансуб аст, маълуми њамагон мебошад. Дар ин њолат мо метавонем дар 

бораи пайдошавии самти байнифаннии физикаи тиббї сухан бигўем. 

Дар натиљаи чунин таъсироти мутаќобил самтњои байнифаннии 

иртиботдошта бо тиб аз ќабили биохимия, биоинформатика, 

биомеханика ва ѓайра арзи вуљуд намуданд. Дар зимн, чунин хавфњо дар 

мавриди он, ки корбурди методологияњои фанњои дигар бо кадом роње 

ќодир ба таѓйир додани мафњум дар бораи объекти асосии тањќиќот 

мебошанд, бебунѐданд. Чунончи, агар физика аз рўйи ќиѐс ба тавсифи 

кори низоми хунгардї ѐрї расонад, ин маънои онро надорад, ки табиб ѐ 

биолог ба инсони аз моддаи зинда, узвњо, бофтањо ва њуљайрањо 

ташаккулѐфта ба таври дигар нигоњ кунанд. 

Ба вижагињои робитањои љанбаи байнифаннидошта дар тањсилоти 

тиббї таваљљуњ намудан зарур аст. Бисѐр фанњои илмие мављуданд, ки ба 

тањќиќоти њамон як ашѐ ва падидањо машѓуланд, ки дар ин њол 

пайдошавии робитањои байнифаннї ногузиранд. Аммо, чун тиб фанни 
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гуманитарї аст, ки ба ѐрии одамон нигаронида шудааст, пас њангоми 

пайдошавии робитањои байнифаннї он бояд маќоми афзалиятнок дошта 

бошад. 

Солњои охир бисѐр кашфиѐт дар илму техника дар пайвандгоњи 

фанњои информатика, биология, физика ва тиб ба вуќуъ омаданд. Олоту 

афзор ва технологияњои наве ихтироъ шуданд, ки принсипи кори онњо аз 

тиб бевосита дур мебошад ва дар нигоњи аввал ба салоњиятнокии касбии 

кормандони тиббї иртибот надорад. Дар ин њол, бидуни фарогирии 

ихтирооти навини техникї дар соњаи тиб табиб наметавонад ба бемор 

ѐрии тахассусї расонад. Бинобар ин, зарурати боисрори ба барномаи 

таълимии табибони оянда ворид намудани самтњои илмии байнифаннї 

вољиб мебошад. 

Дар асоси тањлили сарчашмањои адабиѐти илмии соњавї мо ошкор 

намудем, ки нимаи дувуми асри гузашта бо пањншавии “трансгуманизм” 

мафкурае, ки тибќи он бо ѐрии навтарин дастовардњои илм ва техника 

имконияти сифатан бењсозии табиати аќлонию љисмонии инсон фароњам 

мегардад, шуњрат ѐфта буд. Воќеан њам, њаллу фасли чунин масаълањои 

маѓрурона метавонанд ба навтарин дастовардњо дар соњањои донишњое 

аз ќабили хиради сунъї, биомуњандисї, робототехника, биофизика ва 

бисѐр дигар фанњо мусоидат мекунанд. 

Дар радифи омилњои зикршуда пайравї аз принсипњои љанбаи 

иљтимоию гуманистидошта, аз ќабили эњтироми озодињо ва њуќуќи 

инсон, ба њар шахс таъмин намудани дастрасї ба њамаи дастовардњои 

муосири тиббї, њисси масъулияти кормандони соњаи тиббї дар назди 

беморон ва натиљањои фаъолияти муолиљавии худ метавонад сањми 

худро гузорад. Тарафдорони мафкураи трансгуманизм муътаќиданд, ки 

бо истифодаи принсипњои дар боло зикргардида метавон инсонро аз 

беморию азобњо наљот бахшид. 

Дар зимн, сабабњо ва натиљањои таѓйирот дар љањонбинии 

корманди соњаи тиббї дар низоми арзишњои ў, фањмиши тамоми 
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ањамияти касби тиббї аз тарафи ў, наќши худ дар он ва масъулият дар 

назди одамони мушаххас ва умуман љомеа ифода меѐбад [85, C. 69-79]. 

Таърих гувоњї медињад, ки мавзуи асосии афкори башарї мавзуи 

инсон будааст. Дар зимн, тафриќасозии донишњои илмї дар давраи 

навтарини таърих, боиси он гардид, ки фанњои махсусгардидаи мањдуди 

баррасикунандаи “порањои” алоњидаи табиати инсонї арзи авуљуд 

намуданд, ки пайомади он дегуманизатсияи илм дар бораи одам, аз 

љумла тиб гардид. Бояд дар хотир дошт, ки инсон низоми нотамом ва 

кашфгардида, дар навбати аввал, объекти омўзиши мањз фанњои 

гуманитарї мебошад. Ба ин проблема, ба ѓайр аз фалсафа боз бисѐр 

соњањои фарњанг ва маърифати олам, бо шумули дин, санъат, адабиѐт, 

тиб ва дигар соњањои маърифати гуманитарї машѓул шудаанд. Агар 

љисми инсонро физиология омўзад, он гоњ моњияти иљтимоии ўро 

сотсиология, руњи ўро бошад, психология меомўзанд. Дар њамин њол то 

рўзњои мо њам тасаввури ягона дар бораи њамаи љанбањои моњияти инсон 

дар шакли њамгирошудаи онњо коркард нашудааст [82, C. 73-83]. 

Тавре ки пажўњишњо нишон медињанд, решањои ѓояњои 

инсонмарказї ба гузаштаи дур рафта мерасад. Бо мурури асрњо ѓояњои 

мазкур ба таѓйироти сершумор дучор омадаанд, њарчанд ки нуктањои 

калидии онњо, амалан бетаѓйир мондаанд. Пеш аз њама, сухан дар бораи 

такрорнашавандагї ва арзиши бешакку шубњаи њар як мављуди инсонї 

меравад [3, C. 74].  

Њамин тавр, наќши равиши антропологї нисбат ба раванди дар 

донишҷӯѐни муассисаҳои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ ташаккулѐбии СК 

дар он аст, ки кормандони соњаи тиб дар бораи инсон њамчун маљмўи 

тамоми љанбањои ў, ки баррасии љузъиѐти љисмонї, психологї ва 

иљтимоии ўро имконпазир месозад, тасаввурот дошта бошанд. Азбаски 

СК шомили на танњо тавсифоти касбї балки тавсифномаи шахсиятии 

мутахассис њам мебошад, пас корбурди равиши антропологї дар 

тањќиќоти мо, ки ба ташаккулѐбии СК дар кормандони соњаи тибби 

оянда бахшида шудааст, муътамад ва асоснок аст. 
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Бояд ќайд намуд, ки дар мавриди равиши антропологї сухан гуфта, 

набояд ба дидгоњњои љанбаи гуманистидоштаи кормандони соњаи 

тиббии оянда мањдуд гардид. Он на камтар нисбат ба саломатии худ, ба 

фањмиши худ дар талоши худтакмилдињї, њадди аксари амалисозии 

захираи билќувваи аќлонї ва эљодии худ ањамиятнок аст. Дар ќаринаи 

мазкур мо дар тањќиќоти худ масъалањои вобаста ба љанбањои 

субъективї ва объективии љањонбинии кормандони соњаи тиббии 

ояндаро баррасї мекунем. 

Дар њамин марњилаи навсозии низоми тањсилоти ЉТ талаб 

мекунад, ки муносибат ба наќш ва мавќеи субъекти раванди тањсилот 

таѓйир дода шавад. 

Донишҷӯ, њамчун яке аз чунин иштирокдорон, вазифаи объектро 

иљро мекунад, ки ба ў омўзгор таъсир мерасонад, њамзамон, субъекти 

муносибатњои байнињамдигарии иљтимої, ки дар раванди тањсилотї 

фаъолона иштирок мекунад, фаъолияти пурмањсули љанбаи љањонбинї 

ва эљодидоштаро амалї месозад. Барои ин ў бояд малакањои тафаккури 

эљодї, мањорати додани бањои мувофиќро ба падидањои љараѐндошта, 

њам дар ботини худ ва њам дар берун аз он дарѐфт намояд, роњи њалли 

проблемањои љанбаи шахсї ва касбидоштаро пайдо намояд. 

Албатта, донишҷӯѐни муассисаҳои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ 

узви комилњуќуќи љомеаи муосир (њамзамон объект ва субъект аст) дар 

оянда иштирокдори фаъоли равандњои љанбањои гуманитарї, иљтимоию 

истењсолї ва тиббию технологидошта мегардад. Бинобар ин,вижагињои 

шахсии ў, маќсаднокї ва хислати ў ба ченакњои ташаккулѐбии 

салоњиятнокии касбии ў таъсири калон мерасонад. 

Раванди ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни 

муассисаҳои таълимии миѐнаи тиббии Љумњурии Тољикистонро метавон 

аз ду нуќтаи назар баррасї намуд. Њамин тавр, мо ташкили маќсадноки 

раванди ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни коллељњои 

тиббиро аз тарафи омўзгорон дида метавонем. Дар ин њол, донишҷӯѐн 

дар муњити якљо бо омўзгорон ташаккулѐфтаи интерактивї асосњо ва 
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муќаррароти арзишии илми тибро дар савияи стандарти додашуда азхуд 

мекунанд. 

Тавсифномаи асосии раванди таълимиро оид ба ташаккулѐбии СК 

дар кормандони тиббии оянда баррасї менамоем: 

- омўзгор ва донишҷӯ њамроњ масъалањои дорои љанбањои касбї, 

иљтимої, љањонбинї, њуќуќї, иќтисодї ва ѓайраро муњокима мекунанд; 

- дар миѐни иштирокдорони њамкорињои педагогї муносибатњои 

ошкорои боэътимод ташаккул меѐбанд, ки ба донишҷӯѐн љињати ифодаи 

љањонбиниашон њадди аксар мусоидат менамояд; 

- муошират ва рафтори омўзгор бо ошкор будан ва муносибаташ 

бо донишҷӯѐн њамчун њамшарики баробар фарќ мекунад. 

Мо ошкор намудем, ки чи гуна дар љараѐни дар донишҷӯѐни 

коллељњои тиббї ташаккулѐбии СК ба субъект аз тарафи омилњои 

сершумори дохилї ва берунї таъсир расонида мешавад. 

Ангезањои берунии дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї 

ташаккулѐбии СК омилњои зерин мебошанд: низоми тањсилот, ки 

талаботи маънавї ва моддиро муайян мекунад, савияи аќлонии 

мутахассиси оянда; муњити тањсилотї ва иртиботию иттилоотї, ки 

захираи билќувваи мутахассисро дар интиќол, дарѐфт ва истифодаи 

иттилооти љанбаи касбидошта вобаста мекунад; талоши донишҷӯ ба 

маърифати љањони инсон ва олами атроф. 

Ба ангезањои дохилї шавќу завќ, умеди инсон, талоши ў ба 

такмилдињии шахсият мансубанд. Дар ин њол метавон робитаи 

мутаќобилаи миѐни ангезањои дохилї ва беруниро мушоњида намуд. 

Дар раванди таълим ањамияти азхудкунии донишњои мушаххаси 

назариявиро кам надониста, ќайд мекунем, ки ба њар њол корњои 

таљрибаомўзї дар ташаккулѐбии СК дар кормандони тиббии оянда аз 

наќши муњимтарин бархўрдор мебошад. 

Табиби оянда малакањои касби тиббиро дар чањорчўбаи њолатњои 

мушаххас азхуд намуда, муќаррароти љањонбинии худро амалї намуда, 
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онњоро дар таљриба месанљад, имкон дорад, ки дидгоњњои худро нисбат 

ба касби худ таѓйир дињад. 

Одатан, таљрибаомўзии тиббї дар заминаи кафедрањои клиникии 

муассисањои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ гузаронида мешавад. 

Донишҷӯѐн ба нигоњубини беморон машѓул мешаванд, таърихи бемории 

беморонро ба расмият медароранд, тањти роњбарии роњбарони 

таљрибаомўзї амалњои тиббиро анљом медињанд. Чунин таљрибаомўзї 

дар муассисањои муолиљавию профилактикї, ки бо онњо коллељ 

шартнома дорад ва муассисањое, ки дорои захираи билќувваи илмию 

техникї мебошанд, роњандозї мегардад. 

Таљрибаомўзии таълимї ва истењсолї муњимтарин љузъиѐти дар 

донишҷӯѐни коллељњои тиббї ташаккулѐбии СК мебошад, ки дар 

љараѐни он донишҷӯѐн таљрибаи фаъолияти муолиљавиро азхуд 

мекунанд. 

Масъалаи ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни 

муассисањои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ-ро баррасї намуда, ба чунин 

натиљагирињо ноил гардидем: 

 мушорикат додани мутахассиси оянда ба арзишњои љањонбинии 

касби табиб имкон медињад, ки дар донишҷӯ намунаи рафтори 

љамъиятии ба инсони равшанфикр хосбуда ташаккул ѐбад; 

 салоњиятњои касбии ташаккулѐбанда дар донишҷӯ ва омўзгор 

муносибатњои байнињамдигарии инсонгароѐнаро на танњо дар байни 

онњо дар љараѐни њамкорињои педагогї, балки ба њамин гуна 

муносибатњо дар оянда дар миѐни мутахассиси љавон ва бемори ўро дар 

назар дорад; 

 яке аз омилњои асосии њавасмандкунандаи технологияњои 

таълимии љанбаи интерактивидошта ва муколамањои таълимї ба мавќеи 

љањонбинии донишҷӯ табдил меѐбад; 
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 дар донишҷӯи коллеҷи тиббӣ ташаккулѐбии СК тавассути равиши 

фарофаннї ба омўзиши фанњои илмии табиї, гуманитарї ва љамъиятї 

амалї мегардад. 

Њамин тавр, њамаи равишњои аз тарафи мо баррасигардида бо 

љанбањои мусбат ва камбудињои хоси худ фарќ мекунанд, як имкониятро 

фароњам намуда, љињати дигарро мањдуд месозанд, барои расидан ба 

баъзе њадафњо самарабахш бошанд, барои њалли дигар масъалањо 

коршоям нестанд. Метавонем тасдиќ намоем, ки чун ќоида, корбасти 

равишњои мазкур бо омилњои љанбаи низомофардошта вобастаанд, ки 

такяи асосї болои онњо буда, имкони тањќиќи ин ѐ он зуњуроти 

педагогиро аз ин ѐ он дидгоњ имконпазир месозад. 

Азбаски барои њар яке аз ин равишњо дар алоњидагї норасоињои 

муайян хос мебошанд ва имкон намедињанд, ки масъалањои матрањшуда 

дар маљмуъ тањќиќ гарданд, он гоњ мантиќї мебуд, ки захираи билќувваи 

онњоро муттањид созем, то ки онњо ба њамон падидањои њамгироѐна 

посух дињанд, ки ба дониши муосири педагогї хос мебошанд. 

Дар љараѐни тањќиќоти мазкур мо дар назди худ вазифа 

нагузоштем, ки тањлили амиќи равишњои методологии дар њоли њозир 

мављудбударо амалї намоем. Мо таваҷҷуњи худро танњо ба ин ѐ он 

нуктањое мутамарказ сохтем, ки дар ќаринаи тањќиќоти мо мубрам 

мебошанд, яъне равишњое, ки имкон медињанд, масъалањои барои 

расидан ба њадафњои тањќиќот ошкор гарданд ва ба муайянкунии 

самтњои стратегии тањќиќоти мо вобастагї доранд. 

Мањз њамин гуна равишњое, ки тањкурсии методологии тањќиќоти 

барои баррасї пешнињодгардидаро ташкил додаанд, дар асоси худ 

нуктањои афзалиятноки сохтањои назариявии марбутаро доранд ва бояд 

вазифаи амалисозии њар чизи бењтарро дар ин самт иљро намоянд. 
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1.3. Амсилаи ташаккули салоњиятҳои касбии донишҷӯѐни коллељњои 

тиббї дар ҷараѐни баргузории чорабинињои таълимӣ-тарбиявї 

 

Њангоми тањияи консепсияи ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии 

донишҷӯѐни коллељњои тиббии Љумњурии Тољикистон, мо дар навбати 

аввал, масъалањои вобаста ба тањсилотро њамчун бо падидаи иљтимоию 

фарњангидошта баррасї намудем. Аз ин нуќтаи назар, мо аз миѐни 

проблемањои тањсилот дар соњаи тиб як ќатор љанбањоро људо кардем, ки 

дар миѐни онњо вобастагии низоми тањсилот аз вазъияти иљтимоию 

иќтисодии кишвар; тањќиќоти љанбаи байнифаннидошта; масъалањои 

вобаста ба салоњиятнокии касбї, њам дар илм ва њам дар низоми 

тањсилот; наќши рушди технологияњо бо шумули технологияњои 

иттилоотї, инчунин, инсонгаросозї дар кори ташаккули СК муњим 

мебошанд. 

Дар ин робита иброз медорем, ки дар муассисањои таълимии 

миѐнаи тиббии ЉТ омўзиши илми тиб бояд маљмуи фанњо дар бораи 

инсон, чи асосї ва чи фанҳои ба ҳам наздикро дар бар гирад. Дар 

вазъияте, ки омўзгорони гуногун ба донишҷӯѐн соњањои мухталифи илм 

дар бораи инсонро таълим медињанд, барои донишҷӯѐн тасаввур кардани 

манзараи томи инсон, ки моњияти руњонї ва биологии ўро фаро мегирад, 

душвор мебошад. Тањсилоти тиббї бояд коркардњои њамаи фанњои 

илмии ба инсон бахшидашуда, њамаи љињатњои пешќадами санъат, илм 

ва фалсафаи вобаста ба инсонро истифода намояд. 

Муњаќкиќони тољик Ф.Шарифзода ва А.М. Миралиев дар маљмуъ 

оид ба тањсилот мулоњиза ронда, зикр кардаанд, ки “Тањсилот яке аз 

соњањои афзалиятнок ва таќдирсози њаѐти љомеа, ояндаи њар як миллат 

ва кишвар ба шумор меравад. Рушду нумўи њар як мамлакат бо таълим ѐ 

маориф робитаи ќавї дорад. Пешравии љомеаро бидуни рушди 

њамаљонибаи илм ва таълим тасаввур кардан ѓайриимкон аст, зеро њељ 

амал ба љомеа мисли тањсилот таъсири амиќ расонда наметавонад” [166, 

с.8 ].  
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Тиб, пеш аз њама, дар худ фанњои илмии табиатшиносиро муттањид 

месозад. Аммо дар ин њол тиб машѓулияти сирф инсонгароѐна мебошад, 

бинобар ин донишњои љанбањои маънавї ва фарњангии њаѐти инсон аз 

ањамияти бузург бархўрдор мебошад [8, C. 7-14]. Дар зимн, тамоюли 

комилан ќонунмандонаи афзоиши махсусшавии мањдуд ва 

тафриќашавии соњањо дар тиб идома дорад. Бинобар ин, проблемаи 

муолиљаи беморињои соматикї бидуни донишњои амиќи табиати руњонї 

ва отифавии инсон боз њам мубрамтар мебошад. 

Пайомади чунин махсусгардонї мањдудшавии биниши 

проблемањои клиникї мегардад, табиб шароити идроки томи шахсияти 

бемор, организми ўро аз даст медињад, тиб мисли ин ки ба якчанд 

соњањои мањдуд “таљзия мешавад”, ки њар яке аз онњо бо методњо ва 

арзишњои худ тавсиф мешаванд. Ин тамоюлњо бо сабаби робитаи 

ѓайрикофии миѐни амалияи клиникї ва назария дар тањсилоти тиббї 

амиќтар мегардад [52, C. 174]. 

Тавре ки омўзиши амалияи тиббї нишон медињад, “тибби муосир 

самтгирии гуманистии худро аз даст дода, ба маљмўи амалњои љанбаи 

техникї ва амалидошта ќаробат пайдо мекунад” [195, C. 395-399]. 

Тафриќасозї ва махсусгардонии илм онро аз арзишњои ахлоќї дур 

андохта, аз симои инсонї мањрум месозад, ки он то њадде барои тибби 

илмї њам хос мебошад  [83, C. 50].  

Барои он ки ин гуна ихтилоф бартараф карда шавад, дидгоње лозим 

аст, ки ба донишљўѐни коллељњои тиббї бо исрор дар инсон дидани 

мураккабтарин низоми ѓайрихаттии синергетикиро талќин намоянд. 

Илм њанўз аз идроки муфассали чунин масъалањо дур мебошад. Мо 

тасаввур мекунем, ки проблемаи мазкурро метавон ба воситаи 

њамгиросозии фанњои махсус, гуманитарї ва илмии табиатшиносї њаллу 

фасл намуд. Барои он ки донишҷӯи коллеҷи тиббӣ манзараи љањони 

муосир ва дар он кадом љойгоњро ишѓол кардани инсонро, возењан 

бидонад, зарур аст, то ки донишњои тиббии ў бо маърифат оид ба 

табиати маънавии инсон зич њамгиро бошанд. 
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Тањќиќоти гузаронидаи мо оид ба омўзиши сарчашмањои адабиѐти 

соњавї имкони хулосабарории онро фароњам намуданд, ки проблемањои 

асосии марбут бо ташаккулѐбии СК дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї ба 

чунин омилњо вобастагї доранд: 

 нокифоягии савияи омодасозии кадрњои тиббї; 

 нокифоя будани фањмиши донишҷӯѐн дар бораи арзишњои 

саломатї, њаѐт ва ѓайра; 

 дахолати омилњои динї дар масъалањои вобаста ба саломатї ва 

зиндагии инсон; 

 равандњои њамгирої ва тафриќасозї дар љараѐни муќобилияти 

миѐни шаклњои анъанавї ва ѓайрианъанавии тиб; 

 таъсири нокифояи ѓояњои антропология ва биоэтика дар амалия 

ва назарияи таълими кормандони соњаи тиб; 

Омўзиши минбаъдаи масъалањои матрањгардида аз тарафи мо, аз 

мављудияти проблемањои ќобили мулоњиза бо сабаби коркарди 

нокифояи љанбањои амалї ва назариявии тањсилоти тиббї, омодагии 

ѓайриќаноатбахши дохилшавандагон, њолати ѓайриќаноатбахши 

моддию техникии муассисањои таълимии миѐнаи тиббї, инчунин, вуљуд 

доштани норасоињо дар омодасозии њайати илмию омўзгорї гувоњї 

медињанд. Њамин тавр, мо бояд иброз намоем, ки љузъи тањсилотии 

ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии кормандони ояндаи соњаи тиббї 

таваљљуњи хеле зиѐдро аз тарафи давлат таќозо мекунад, то ки наќшањои 

таълимї ва стандартњо бо талаботи љомеаи муосир ба тањсилоти тиббї 

ва умуман ба тиб мувофиќ гардонида шаванд. 

Камбудии тањќиќоте, ки проблемањои инсонро аз мавќеи 

тасаввуроти том, љузъи инсонгароѐнаи салоњиятнокии касбии њам 

донишҷӯѐни коллељњои тиббї ва њам омўзгорон баррасї мекунанд, ба 

мушоњида мерасад. Яќин аст, ки тањсилоти тиббї ба тавсеаи заминаи 

муњтавої аз њисоби фанњои гуманитарӣ ва илмии табиатшиносї 

шадидан ниѐз дорад. 
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Гуфтањои боло бори дигар тасдиќ мекунанд, ки дар низоми 

тањсилоти кишвар проблемањои ќобили мулоњиза мављуданд, ки дар 

миѐни онњо набудани консепсияи коркардшудаи салоњиятнокии касбии 

донишҷӯѐни муассисањои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ ном бурда 

мешавад. Барои он ки ин проблемањоро њал намоем, зарур аст, ки дар 

њамаи сатњњо технологияњо, махзани додањои электронии аз тарафи 

олимони ватанї тањиягардида, коркардњои худи муассисањои таълимї ва 

захирањои интернетии њам ватанї ва њам хориљї ба таври самаранок ба 

кор бурда шаванд [8, C. 7-14]. 

Бо ѐрии технологияњо ва методњои нав мо имконият дорем, ки дар 

тањсилоти тиббї ва худи равиш нисбат ба касби тиббї таѓйироти љиддї 

ворид намоем, инчунин, раванди ташкили худи таълимро такмил дињем. 

Имконияти инкишоф додани малакањо ва мањоратњо дар дигар савияњои 

сифатии боз њам болотар, бо шумули ќобилият ба тањлилу таркиб, пайдо 

кардани роњњои њалли проблемањои бисѐрпањлуи љанбаи 

љањонбинидошта, дар раванди тањсилот истифода кардани 

технологияњои интерактивї ба таври густарда имконпазир мегардад. 

Барои расидан ба њадафњои зикргардида зарур аст, ки дар худи 

њамон марњилањои аввали тањсил дар КТ ба донишҷӯѐн љањонбинии 

касбї талќин гардад. Мунсифона, бояд иќрор шуд, ки дар ин самт то ба 

имрӯз таѓйироти мусбат рӯи кор намомадааст. Рушди муассири тиб ва 

биология боиси амиќу густардатар гардидани донишњо дар бораи 

организми инсон, ѐфтани роњњои нави њифзи саломатии инсон мегардад, 

аммо њар гуна консепсияи тањишудаи навин танњо ба яке аз љанбањои 

проблемаи нигоњдории тандурустї мансуб мегардад, зимнан, дар миѐни 

њамаи љанбањо робитаи бешубња ва вобастагии байнињамдигарї вуљуд 

дорад. Аз ин лиҳоз, мо хеле муҳим меҳисобем, ки саломатӣ дар 

ташаккули салоҳияти касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ ҳамчун як 

низоми ҷудонашаванда бо тамоми ҷанбаҳои биологӣ, иҷтимоӣ ва 

маънавии он баррасӣ карда шавад. [45, C. 80]. 
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Дар робита бо самтгирии гуманитарии низоми тањсилоти тиббї 

лозим аст, ки аз дидгоњи яктарафа ба мутахассиси ояндаи соњаи тиббї, 

њамчун ба яке аз мансабдорони сершумори ояндаи кадом як нињоди 

љамъиятї даст кашид. Ба аќидаи мо, махсусгардонии мањдуд њангоми 

омодасозии мутахассиси оянда метавонад ба болоравии мансабии ў 

манфї инъикос ѐбад, зеро дар шароити иќтисодиѐти бозорї мутахассиси 

дорандаи донишњои ихтисосии мањдуд метавонад муштарї пайдо 

накунад. Бинобар ин, мувофиќи маќсад медонем, ки низоми тањсилотї 

ба мутахассис имкон дињад, то фаъолияти касбии худро дар чањорчўбаи 

васеътар роњандозї кунад. Барои ин кор бошад, зарур аст, ки љузњои 

умумиилмї ва гуманитариро таќвият дод. 

Имрўз яќин гардидааст, барои он ки равиши љањонбинї, њамчун 

амсилаи асосии методологии пажўњиши мо таъмин карда шавад, зарур 

аст, ки ташкили бонизоми раванди таълим дар муассисањои таълимии 

миѐнаи тиббии ЉТ роњандозї гардад. Дар навбати аввал, зарур аст, ки 

консепсияи илмї тањия гардад, технологияи таълимдињанда интихоб 

шавад ва љузъи муњтавої бо такя ба амсилаи коркардгардидаи корманди 

соњаи тиб тањия гардад, инчунин, дар асоси омодасозии шароити 

педагогї, ки њалли масъалањои педагогии дорандаи салоњиятнокии 

касбии ташаккулѐфта дар савияи зарурї таъмин намояд. 

Барои амалисозии ѓояи худтакмилдињии шахсї ва касбии инсон 

дар раванди инкишофи мустаќилонаи ў, амалисозии тавоноии худ дар 

соњањои гуногуни фаъолият зарур аст, ки афзори ташаккулѐбии 

салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни муассисањои таълимии миѐнаи 

тиббии ЉТ интихоб карда шавад, то ки онњо битавонанд худро њадди 

аксар дар љараѐни фаъолияти касбї амалї намоянд. 

Бояд ќайд намуд, ки савияи ташаккулѐбии СК дар донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббӣ дар он ифода мегардад, ки чавон то кадом андоза 

омода ва ќодир аст донишњои љанбаи касбидоштаро ба даст оварад, 

њамчун шахсияти њаматарафа инкишоф ѐфта, низоми арзишњоро тањия 
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намояд, донишњои дар љараѐни дарсњои таълимї бадастовардаашро ба 

таври интиќодї мулоњиза намояд, ки чи тавр онњоро метавон дар 

фаъолияти амалї ба кор бурд. Дар ин њол такяи асосї бояд болои 

вижагињои тафаккури донишҷӯ, болои љузъи аќлонї ва отифавї ва болои 

ангезањои аз тарафи ў интихоб гардидани касб гузошта шавад. 

Барои он ки, проблемаи мазкур њалли худро ѐбад, ба аќидаи мо, 

бояд ба самтњои зерин њаракат намуд: тавассути дар раванди тањсилотї 

љорї сохтани технологияњои навтарини педагогї, ба вуљуд овардани 

ангезањо ва њавасмандињо ба фаъолияти фаъолонаи эљодии таълимї; 

ноил шудан ба болоравии савияи касбии омўзгорон; инкишоф додани 

пойгоњи иттилоотї ва моддию техникии раванди таълим; таъмин 

кардани њамкории зич миѐни омўзгорон ва донишҷӯѐн, инчунин, њадди 

аксар фаъол сохтани фаъолияти љанбаи маърифатидошта дар 

донишҷӯѐни коллељњои тиббї тавассути ташкили босамари 

машѓулиятњои мустаќилона. 

Барои табиби муосир дар шароити селаи бузурги иттилоот дигар 

мустаќилона азхуд карда тавонистани иттилоот кофӣ нест. Имрўз њаѐтан 

зарур аст, ки табиб бояд дорои фарњанги комилан нави иттилоотї дар 

асоси ќарорњои ќабулгардида донишњои дастаљамъї ќарор дошта 

бошанд. Пас, корманди тиббии муосир бо иттилоот тавре кор карда 

тавонад, ки дар шароити кунунї љузъи људонашавандаи салоњиятнокии 

касбї мебошад. 

Вижагии раванди рушди тањсилоти тиббї, инчунин, он наќше, ки 

љузъи арзишию маъної дар ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии 

донишҷӯѐни муассисањои таълимии миѐнаи тиббї дорад, имкони онро 

фароњам намуд, ки тањияи амсилаи консептуалии раванди таълим дар 

коллељњои тиббии Љумњурии Тољикистон, ки ба рушди равиши 

гуманистї дар кормандони ояндаи тиббї нисбат ба касби худ 

нигаронида шудааст, амалї карда шавад. 
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Ба њамагон маълум аст, ки дар чањорчўбаи назарияи педагогї 

амсила бояд љузъњои калидї ва низоми робитаи байни онњоро инъикос 

намояд, ки ба туфайли он мо метавонем объекти мавриди пажўњиши 

худро амиќтар тањќиќ намоем. Дар зимн, худи амсилањо метавонанд бо 

гуногунии худ тафовут дошта бошанд ва њар як намуди он ба љанбаи 

мушаххаси пажўњиш вобастагї дорад. Мо дар интихоби худ ба амсилаи 

консептуалї таваќќуф намудем, чунки он сохтори низомро инъикос 

мекунад, инчунин, имкони пайгирї кардани робитаи сабабу оќибатии 

миѐни љузъњоро фароњам месозад. Дар њолати мо ба сифати низоме, ки 

амсила мешавад, тањсилоти тиббї баромад мекунад, дар ин њол соњаи 

маќсадноки онро мо ташаккулѐбии љањонбинии касбии донишҷӯѐни 

коллељњои тиббї ва ба сифати самти дурнамо дар онњо ташаккулѐбии 

СК баромад мекунад. 

С.А.Дружилов махсусияти амсиласозии ин ѐ он фаъолиятро 

баррасї намуда, ќайд мекунад, ки дар ин љо он нукта ањамияти калон 

касб мекунад, ки муњаќќиќ чигуна ба объекти амсиласоз муносибат 

мекунад. Зеро фаъолияти ба сифати чунин объект баромадкунандаро 

метавон дар намуди раванд ва дар намуди сохтор тасаввур намуд. 

Амсилаи консептуалие, ки мо пешнињод менамоем, имкон медињад 

на танњо љузъњои таркибии сохторї, балки робитањои асосие, ки байни 

онњо дар љараѐни дар кормандони ояндаи тиб ташаккул ѐфтани СК 

вуљуд дошта бошад, ошкор карда шаванд. 

Амсиласозї мавзуи тањќиќоти пажўњишгарони хориљї ва ватанї аз 

ќабили А.И. Галактионов [44, C. 105], Г.В. Суходолский [141, C. 102], А.Т. 

Велфорд [172], В.А. Пономаренко [56, C. 83] ва дигарон будааст. 
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Расми 1. Амсилаи консептуалии ташаккули салоҳиятҳои касбии  

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ дар ҷараѐни баргузории  

чорабиниҳои таълимӣ-тарбиявӣ     

 

Фароҳамсозии шароитҳои муосири 

таълимӣ-тарбиявӣ ҷиҳати баланд 

бардоштани салоҳиятҳои касбии 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ 

 Стандартҳои таҳсилотӣ 
 Нақшаҳои таълимї 
 Барномаҳои таълимї 
 Силлабусҳои фаннӣ 
 Маводи таълимӣ 
 Захираҳои электронии таълимӣ 
 Машғулиятҳои иловагӣ 
 Маҳфилҳои фаннӣ 
 Озмоишгоҳҳо 
 Беморхонаҳои такягоҳӣ 
 Омӯзгорони ботаҷриба 
 Истифодаи усулҳои фаъоли таълим 

 Таълими бахшӣ-модулӣ  

Ҳамгироии фанҳои таълимии равияҳои 

иттилоотӣ-технологӣ ва иҷтимоӣ-

гуманитарӣ 

Муҳити дастраси таълимӣ 

Мақсад:  ташаккули ҷаҳонбинии касбӣ 

ва арзишҳои хусусияти гумманистӣ ва 

тиббидошта  дар донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббӣ  

Сохтори амсилаи ташаккули салоҳиятҳои касбии 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ 

Самти дурнамо:  ташаккули 

салоҳиятҳои касбӣ дар донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббӣ 

Ташкили фаъолиятҳои дорои хусусияти 
беруназдарсӣ ва худомӯзидошта барои 
донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ тавассути 

иштироки онҳо дар кӯмак ба 
ниѐзмандон дар асосҳои ихтиѐрӣ, дигар 

чорабиниҳои иҷтимоӣ ва дар самти 

тарғиби тиббӣ 

Принсипи 
њамшарикї, 
амалисозии 

захираи нерӯи 

эљодии донишҷӯ 

Такмилдињии 
љањонбинї ва 
худамалисозї 

Унсури таќлид 
дар раванди 

таълим 

Равиши чандирї 
ба амалисозии 

барномањои 
таълимї 

Рушди соњаи 
отифавию 
ангезишї, 

сифати љанбаи 
љањонбинї ва 
эљодидошта 

Рушди љузъи 
гуманистї дар 
салоњиятнокии 

касбии 
донишҷӯѐни 

коллељњои тиббї 

Ташкили чорабиниҳои таълимӣ-

тарбиявӣ 

Принсипҳои ташкили чорабиниҳои 
таълимӣ-тарбиявӣ 

Роҳандозии курси таълимии  

“Асосњои ташаккулѐбии салоњиятнокии 

касбии донишҷӯѐни муассисањои 

таҳсилоти миѐнаи тиббии  

Љумњурии Тољикистон”  

аз рўйи принсипи бахшию модулї 

Ташкили муҳити интерактивии 
таълимиву тарбиявии маърифатӣ 

(маҳфилҳо, шабнишиниҳо, мубоҳисаҳо, 
вохӯриҳо, нақшофарӣ, тамошои 

филмҳои мустанад, лоиҳаҳои 

таҳқиқотӣ, озмуну олимпиадаҳо ва ғ. )  
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Тањлили адабиѐти илмии соњавиро аз рўйи мавзуи баррасишаванда 

амалї намуда, мо амсилаи консептуалии ташаккулѐбии салоњиятнокии 

касбии донишҷӯѐни муассисањои таҳсилоти миѐнаи тиббии Љумњурии 

Тољикистонро пешнињод намудем, ки аз дидгоњи объективї ба касби 

тиббї ва олами атроф ба таври куллї, инчунин, мавќењо ва арзишњои 

љањонбинии касби тиббї љузъњои педагогї, психологї ва акмеологии 

раванди ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни муассисањои 

таҳсилоти миѐнаи тиббии ЉТ иборат мебошад.   

Дар амсилаи пешнињодгардида мо омўзгорони муассисањои 

таълимии миѐнаи тиббии Љумњурии Тољикистонро ба тањаввулоти амиќ 

ва идроки љузъњои технологию муњтавоии тањсилот бо маќсади 

самараноктар ташаккулѐбии СК дар кормандони ояндаи тиб равона 

месозем. 

Натиљаи асосии чашмдоштии бахши њадафии амсилаи пешнињод 

гардида ташаккулѐбии касбии донишҷӯѐни муассисањои таълимии 

миѐнаи тиббии ЉТ афзоиши савияи салоњиятноки мутахассисони оянда 

тавассути тавсеаи пойгоњи муњтавоии таълими касбї ба воситаи 

такмилдињии љузъи зењниятии онњо мебошад. 

Амсила, њамчунин љузъиѐти зењниятї ва праксиологии љањонбинии 

касбии тиббиро низ ба њисоб мегирад, ки имкон медињад, на танњо 

низоми объективии арзишњои фаъолияти тиббї, балки тавсифномањои 

шахсии кормандони тиббии аз омодагигузашта дар муассисањои 

таҳсилоти миѐнаи тиббї дар маркази таваљљуњ ќарор дода шавад. 

Амсилаи пешнињодкардаи мо вазифањо ва њадафњои тањсилоти 

тиббї, арзишњои љанбањои гуманистї ва тиббидошта, ки дар асоси љузъи 

муњтавоии раванди таълим ќарор доранд ва барои ташаккулѐбии муњити 

тањсилотии намуди интерактивї заруранд, меъѐрњое, ки тибќи онњо 

динамикаи дар табибони оянда ташаккулѐбии СК арзѐбї мегардад ва 

натиљањое, ки мо аз амалишавии лоињаи мазкур интизор дорем, муайян 

менамояд. 
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Њангоми эљод кардани амсилаи аз тарафи мо пешнињодшаванда, на 

танњо муњтаво, балки худи раванди омўзиши касбии корманди ояндаи 

тиббї, ки дар асоси он њамгироии фанњои таълимии самтњои 

иттилоотию технологї ва иљтимоию гуманитарї ќарор дорад, тарроњї 

мешавад. 

Амсила, њамчунин сањми ќобили мулоњизаи фаъолияти љанбаи 

беруназтаълимидошта ва худомўзии донишҷӯѐни коллељњои тиббї 

тавассути иштироки онњо дар кумакрасонї ба ниѐзмандон дар асоси 

ихтиѐрӣ ва дигар амалњои љанбаи иљтимоидоштаро пешбинї менамояд. 

Њамчунин, фаъолияти донишҷӯѐн дар соњаи таблиѓи тиббї пешбинї 

мегардад. 

Амалисозии њамгиросозии фанњои самтњои иљтимоию гуманитарї 

ва иттилоотию технологї тавассути корбурди равиши бинарї ба 

ташкили раванди таълим ба наќша гирифта мешавад, ки имкон медињад 

робитањои зарурии байнифаннии миѐни фанњои даври иљтимоию 

гуманитарї ва тиббї амалї карда шавад. Ба ин маќсад тањияи курси 

таълимии “Асосњои ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни 

муассисањои таълимии миѐнаи тиббии Љумњурии Тољикистон” 

роњандозї гардид. Барномаи ин давра аз рўйи принсипи бахшию модулї 

мураттаб шудааст. 

Тавре ки таљрибаи фаъолияти омўзгорї нишон медињад, бартарии 

амсилаи бахшию модулии раванди таълим яќин аст. Курсе, ки аз рўйи 

чунин принсип тартиб дода шудааст, шомили захираи педагогї ва 

психологии барномаи таълимї мебошад, чунки он имкон медињад, ки 

суръати азхудкунии маводи таълимї аз тарафи донишҷӯѐни алоњида бо 

дарназардошти ќобилиятњои инфиродии онњо таѓйир ѐбад. Курси 

махсус, њамчунин имкон медињад, ки донишҷӯѐн дар дар доираи њам 

фанњои касбї ва њам фанњои илмии табиї рушд намоянд. 

Ба ѓайр аз ин, курсе, ки дар асоси принсипи бахшию модулї 

мураттаб мегардад, имкон медињад, ки таъсиррасонї ба њавасмандии 

донишҷӯѐн ба тањсил амалї карда шавад. Тавре ки таљрибаи педагогї 
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нишон медињад, донишҷӯѐни коллељњои тиббї дар асоси худ ба 

фарогирии донишњои нав њавасмандї доранд. Курсе, ки аз рўйи 

принсипи бахшию модулї муратаб мегардад, дорои захираи билќувваи 

дидактикї ба ќонеъгардонии ниѐзмандињои кормандони ояндаи тиббї 

дар худифодакунї, дар талоши онњо ба муваффаќият дар фаъолияти 

касбии худ мебошанд, ки ба он ба дараљаи ќобили мулоњиза ба коркарди 

методњои интерактивии кори таълим мусоидат менамояд. 

Дар сохтори курс шаш модул мављуд аст, ки дутои онњо њамчун 

фанњои љанбаи гунаидошта (вариативї) тадрис мешаванд, ки дар 

зинањои гуногуни раванди таълимї амалї карда мешавад. 

Тавсифномаи љанбаи равандию фаъолиятидоштаи амсила имкон 

медињад, ки дар бораи шароити педагогии зарурї барои ташаккулѐбии 

муњити интерактивии тањсилотї, ки маќсади он амалисозии љузъњои 

субъективї, методикї, равандї ва маърифатии фарогири раванди 

таълимї мебошад, фароњам оварда шавад. Технологияњои таълимии 

самти интерактивї ба ташаккулѐбии муњити интерактивии 

мусоидаткунанда барои њавасмандии донишҷӯѐн ба фаъолияти 

маърифатї њадафгирї шудааст. Донишҷӯѐн дар муњити ошкорои 

педагогї ќарор гирифта, нуктањои асосии љањонбинии худро озодона 

ифода мекунанд. 

Натиљањои тањлили муќоисавии амсилаи пешнињоднамудаи мо ва 

стандартњои тањсилотї гувоњї медињанд, ки амсилаи мо ба дархостњои 

давлат пурра љавобгў мебошад, он имконият медињад, ки мутахассисони 

соњаи тиббии ќодир ба њадди аќал амалисозии иќтидори билќувваи 

эљодї ва аќлонии худро дар шароити бозори раќобатпазири муосири 

мењнат омода созад. 

Ѓайр аз ин, амсилае, ки мо пешнињод намудем, самтгирии 

љањонбинии тањсилоти тиббиро таъмин менамояд ва он дар стандартњои 

дар ин замон амалкунандаи тањсилот пешбинї шудааст. 

Сохтори амсилаи пешнињодшударо тањлил намуда, чунин 

вижагињои онро људо мекунем: 



71 
 

 

 самтгирї дар рушди тиб, ки ба принсипњои гуманистї ва дар 

донишҷӯѐн ва омўзгорон ташаккулѐбии СК асос ѐфтааст; 

 амсила равишњои љањонбинї ва салоњиятнокї, самтгирии 

байнифаннии њамгироѐнаи раванди таълимиро инъикос менамояд; 

 дар асоси он захираи билќувваи љањонбинии фанњои биологї ва 

тиббї, технологияњо ва афзорњои онњо, ки ба рушди тавоноии аќлонї ва 

эљодии донишҷӯѐни коллељњои тиббї нигаронида шудааст, ќарор дорад. 

Дар миѐни љузъњои таркибии амсилаи пешнињоднамудаи худ мо 

шароити педагогиро ќайд мекунем, ки барои дар донишҷӯѐни коллељњои 

тиббї ташаккулѐбии СК зарур мебошанд. Мањз онњо ќобилияти њаѐтї, 

дастрасиро барои донишҷӯѐн ва омўзгорон ва ќобилияти амалисозии 

самараноки омодасозии босифати донишҷӯѐни коллељњои тиббиро ба 

фаъолияти касбии оянда тасдиќ менамоянд. Ба чунин љузъњои таркибї 

инњо мансубанд: 

 динамикаи дар донишҷӯѐн ташаккулѐбии СК аз рўйи меъѐрњои 

объективї арзѐбї мешаванд; 

 љузъи њадафманди таълими касбї аз унсурњои гуманистї ва 

љањонбинї, эътиќод, принсипњо ва самтгирињои ахлоќии шахсї иборат 

мебошад; 

 бахшњои гуногуни фанњои самтњои махсус, тиббї ва иљтимоию 

гуманитарї шомили нуктањои мубоњисавї, вазифањо, масъалањои 

љањонбинї, ки дар љараѐни таълими муњити интерактивї мусоидат 

мекунанд ва он ба донишҷӯѐни коллељњои тиббї имкон медињад, то ба 

моњияти проблемањои соњаи тиб сарфањм бираванд ва асосњои 

љањонбинии худро бошуурона ташаккул дињанд; 

 дар раванди тањсилот гурўњњои донишҷӯѐн барои машѓулиятњои 

муштарак аз рўйи мавзуъњои мушаххас ташаккул меѐбанд ва онњо ба 

ташаккулѐбии салоњиятнокии иртиботї, ки яке аз муњимтарин љузњои 

СК мебошад, дар кормандони ояндаи тиббї мусоидат мекунад; 
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 бо маќсади рушди муассири СК технологияи оид ба идоракунии 

машѓулиятњои мустаќилона амалї карда мешавад; 

 дар раванди таълим вазъиятњои њавасмандкунандаи 

худмубрамсозї ва зуњуроти салоњиятњои касбї, ки ба азхудкунии 

малакањо ва донишњои касбї мусоидат мекунанд, амалї мегарданд. 

Мо дар асоси тањлили муќоисавии шароити педагогї онњоро аз 

рўйи вижагињои таъсири интерактивии донишҷӯѐн ва омўзгорон ба 

якдигар ба чунин категорияњо тасниф намудем: ба шахс 

самтгиришаванда, технологї, иттилоотӣ ва маърифатї. 

Вижагињои шароити педагогиро нисбат ба тањсилоти тиббї 

баррасї менамоем. Шароити иттилоотї гуфта мо технологияњоеро њисоб 

мекунем, ки имкон медињанд љузъи таркибии муњтавоии фанњоро бо такя 

ба шомилсозии љанбањои љањонбинидошта, амалисозии курси махсуси 

таълимии нигаронидашуда ба рушди салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни 

коллељњои тиббї, инчунин, коркарди вазифањои махсус, ки донишљўѐн 

дар љараѐни таълими фосилавї ѐ кори мустаќилона иљро мекунанд, 

сохторї намоем. 

Њамаи сохторњои зикргардида дар таркиби худ методикањои 

њавасмандкунандаи дар донишҷӯѐн ташаккулѐбандаи малакањои 

худташкилшавї ва интихоботи гунавии асосѐфта доранд, ки ба 

донишњои илмии тиббї, инчунин, љамъбаст ва тањлили иттилоот, ки ба 

инкишофи равиши љањонбинї, љамъоварии ѓояњо ва аќидањои худи 

донишҷӯѐн, мусоидат мекунад. 

Яке аз љанбањои лоиња ошкорсозии он аст, ки чигуна донишҷӯѐни 

коллељњои тиббї арзишњои аз тарафи онњо омўхташавандаи фанњои 

гуманитарї ва тиббиро дарк ва арзѐбї менамоянд. Дар чунин шароити 

идрок наќши афзалиятдоштаро касбияти омўзгор, тавоноии илмї ва 

хирадмандии ў иљро мекунад. Барои донишҷӯ мањорати касб, 

салоњиятнокї ва сифатњои шахсии ў бояд намуна бошад. 

Мо курси таълимии “Асосњои ташаккулѐбии СК дар донишҷӯѐни 

муссисањои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ”- ро тањия намудем, ки дар он 
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робитањои байнифаннии миѐни фанњои гуногуни тањсилотї амалї 

шудаанд. 

Курси махсуси мазкур бояд ба чунин њадафњо ноил мешуд: 

 бо љанбањои љањонбинї густариш ва амиќ намудани методњо ва 

љузъи таркибии муњтавоии фанњои махсуси таълимї; 

 таѓйир додани љузъи муњтавої тавассути шомил сохтани 

донишњои номуайян ва ихтилофнок, ки боиси мубоњисањо гарданд ва дар 

чањорчўбаи онњо донишҷӯѐн метавонистанд нуќтаи назари худро оид ба 

ин ѐ он масъалањои љањонбинї пешнињод ва асоснок намоянд; 

 баланд бардоштани шавќу раѓбати донишҷӯѐни коллељњои тиббї 

ба фанњое, ки дар кормандони ояндаи соњаи тиб ташаккулѐбии 

љањонбинии касбиро имконпазир месозанд; 

 ташаккул додани муњити тањсилотии интерактивї, ки имкон 

медињад донишҷӯѐни коллељњои тиббї муќоиса, тањлил ва мушоњида 

карданро омўзанд ва њам мавќеи љањонбинии худ ва њам мавќеи 

алтернативиро арзѐбї намоянд. 

Дар назди курс вазифа гузошта шуда буд, ки дар донишҷӯѐни 

муссисањои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ љузъњои зењниятї ва 

иттилоотию технологии салоњиятнокии касбиро ташаккул дињанд; дар 

донишҷӯѐни муссисањои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ салоњиятнокии 

касбиро дар савияе ташаккул дињанд, ки ба онњо имкони бомуваффаќият 

дар соњаи тиб амалисозии фаъолияти касбиашонро фароњам намояд. 

Дар љараѐни омодасозии фаъолияти ояндаи касбї, ба ѓайр аз љузъи 

таркибии муњтавоии барномаи таълимї мо методњо ва шаклу 

воситањоеро интихоб кардем, ки фаъолияти таълимиро тавре ташкил 

менамоянд, ки он ба ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии кормандони 

ояндаи соњаи тиб нигаронида шуда бошад. Њамаи инњо дар маљмуъ 

категорияи шароити технологиро (методї) ташкил намуданд. 

Мо ба туфайли интихоби муносиби методњои таълиму тарбия дар 

чањорчўбаи шароити технологї метавонем дар донишҷӯѐни коллељњои 

тиббї ташаккулѐбии њавасмандии љанбаи маърифатидоштаро дар 
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љараѐни иљрои супоришњои чи дастаљамъї ва чи инфиродї шавќу 

раѓбати донишҷӯѐнро ба фаъолияти маърифатї баланд бардорем. 

Методњои фаъоли таълим имкони њавасмандкунї ва дастгирии 

фаъолнокї ва ташаббуси донишҷӯѐни коллељњои тиббї, дар онњо рушд 

додани малакањои маърифатї ва ташаккул додани мањоратњои 

иртиботиро дар љараѐни њамкорињои гурўњї ва байнишахсї фароњам 

меоваранд.  

Самаранокии баланди раванде, ки дар љараѐни он мањоратњо, 

донишњо, эътиќодот ва дидгоњњо ва инчунин, вижагии амалисозии онњо 

дар раванди дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї ташаккулѐбии СК сурат 

мегирад, ба туфайли шаклњои гуногуни њамкорињо дар миѐни љанбањои 

мазкур таъмин мегардад. Ташкил ва баргузории њамлањои маѓзї, 

лоињањои дастаљамъї, мизњои гирд ва мубоњисањо мусоидат мекунанд. 

Дар чањорчўбаи курси махсус тасвиби њамаи шаклњои дар боло 

номбаргардидаи њамкорињои байни иштирокдорони раванди тањсилот 

сурат гирифтанд. 

Њангоми тањия ва интихоби таъминоти методї мо вазифаи асосии 

дар назди худ гузошташуда - дар донишҷӯѐни муссисањои таълимии 

миѐнаи тиббии ЉТ ташаккулѐбии салоњиятнокии касбиро ба роњбарї 

гирифтем. 

Дар чањорчўбаи таъминоти методї методикаи ба он 

шомилнамудаи љанбањои самтгирии љањонбинї, супоришњои таълимии 

мутобиќгардида ба шаклњои интерактивии таълим тањия шуда буданд, 

супоришњо оид ба таљрибаомўзии касбї ва таълимї омода карда шуда, 

инчунин, бо омўзгорон оид ба тайѐрї ба кор тибќи методњои нав 

баргузор карда шуданд. 

Њангоми коркарди амсилаи ташаккулѐбии СК дар љараѐни 

омодасозии табиби оянда мо инчунин, ба шаклњо ва методњои анъанавии 

ташкили раванди таълим рў овардем, дар ин њол њам донишҷӯѐн ва њам 

омўзгорон дар ифодакунии мавќеъњо, аќидањои худ дар мавриди 

методикањо ва технологияњои истифодашаванда комилан озод буданд. 
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Ин гуна технологияњо, њамчунин ба ташаккулѐбии љањонбинии касбї дар 

табибони оянда таъсири мусбат хоњад дошт. 

Ба категорияи сеюм шароите дохил мешаванд, ки ба инкишофи 

сифатњои шахсии корманди соњаи тиб мансуб мешаванд. Онњо вижагии 

самтгирии онњоро ба назар мегиранд; самтгирии мутахассисро ба 

њавасмандии устувори ташаккулѐбии тањкурсии љањонбинї, њамчун 

муњимтарин љузъи таркибии мутахассиси муосири тиббї; дараљаи 

идроки ањамияти дарѐфти малакањо ва донишњо барои фаъолияти касбии 

ояндаи корманди соњаи тиб. 

Бояд ќайд намуд, ки савияи дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї 

ташаккулѐбии салоњиятнокии касбї, аз бисѐр љињат њам ба њавасмандии 

донишҷӯ, шароити дохилї ва берунї ва педагогї, њам ба ташаббуси худи 

фард вобастагї дорад. 

Ба ангезањои берунї мо вазифањои иљтимоии њалшаванда тавассути 

тањсилоти тиббї, таъсири омўзгорон, хешовандони наздик, дигар 

категорияњои одамони атрофи донишҷӯѐнро мансуб менамоем. Онњо ба 

таври назаррас ба ташаккулѐбии равиши пурмасъулият ба касби ояндаи 

худ дар донишҷӯѐн таъсир мерасонанд. Дар ин њол, муњимтарин 

шароити ташаккулѐбии бомуваффаќияти корманди ояндаи соњаи тиб 

ангезаи дохилии ў мебошад. Он дар талоши донишҷӯ бо кўшишњои худї 

барои расидан ба њадафњояш ифода меѐбад. Дар ин љо бояд ангезањои 

таълимро (таъсиррасонии берунї дар назар аст) аз ангезањои омўзиш 

(њавасмандии дохилї) фарќ намуд. 

Сабабњои ба дараљаи њавасмандии дохилї таъсиррасонро баррасї 

намуда як ќатор механизмњои дар донишҷӯѐн ташаккулѐбии 

салоњиятнокии касбиро људо мекунем, ки дар миѐни онњо муќаррароти 

арзишї, устувории отифавї, худбањодињї, дараљаи худтакмилї, талош 

ба фаъолияти маърифатї ва ѓайра мебошанд. 

Ба туфайли чунин равиш донишҷӯѐн бартарафсозии монеањои 

психологї, эњсоси нобоварї ба ќобилиятњои худ љињати фаъолияти 

маърифатї, саросемагї ва хиљолатнокї дар љараѐни мубоњисањои 
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оммавї ва дар муоширати љанбаи шахсидоштаро ѐд мегиранд. Дар 

амалияи корманди тиббї мањорати бо беморони худ робитаро дар асоси 

эътимод ва кушодагї барќарор намудан басо муњим мебошад. 

Шароити раванди таълимро, ки ба тавсифоти шахсияти донишҷӯ 

мансуб аст, баррасї намуда, бояд таваљљуњро ба шароити 

тавсифкунандаи шахсияти омўзгор, дар навбати аввал, талоши дар 

донишҷӯѐн инкишофдињии њавасмандкунии фаъолияти маърифатї 

равона намуд. 

Барои дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї ташаккулѐбии 

муќаррароти љањонбинї омодагии њайати педагогї љињати амалисозии 

имконоти љањонбинии фанњои дахлдор шароити муњим мебошад. Мо 

пешнињод менамоем, ки чунин омодагиро дар семинарњои махсус барои 

њайати педагогї, ки ќисми озмоиш оид ба ташаккулѐбии муќаррароти 

касбии љањонбинї дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї мебошад. Бо ин 

маќсад њамроњ бо омўзгорон супоришњои махсус тањия шуда буданд, ки 

ба низоми арзишњои тиббї ва он фаслњои фанњои бахши иљтимоию 

фарњангї асос ѐфта, дар чањорчўбаи онњо далелњо аз таърихи тиб, 

инчунин, мавзуъњои бањсбарангез дар давоми инкишофи бисѐрасраи 

илми тиб мавриди баррасї ќарор дода мешаванд. 

Дар раванди чунин омодагї омўзгор ба донишҷӯѐни коллеҷҳои 

тиббӣ барои ҷустани роњњои самараноки омўзиши фанњои махсус ѐрї 

мерасонад, муваффаќиятњои онњоро њавасманд месозад ва њамроњ бо 

онњо нобарорињоро баррасї мекунад, ки ба туфайли он донишҷӯѐн ба 

таври объективї арзѐбї кардани фаъолияти омўзишии худро ѐд 

мегиранд. 

Бояд ќайд намуд, ки дар ин њолат худи омўзгор, фаъолнокии 

эљодии ў, эњсоси боварї ва шавќу завќ ба фанни худ барои донишҷӯѐн 

намунаи таќлид мегардад. 

Ба ѓайр аз ин, дар чунин семинарњо тасвиби технологияњое ба 

вуќуъ меоянд, ки бозињои тиљоратї ва наќширо пешбинї менамоянд. 

Њангоми омўзиши мавзуъњои нав ва санљиши љамъбасти омодагии 
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донишҷӯѐни коллељ, пеш аз њама, ба бозињои наќшї рў оварда мешавад. 

Баргузории бозињои тиљоратї бошад, иштироки мутахассисони 

иљрокунандаи наќши экспертњоро дар назар дорад. Бо ѐрии тавсияњо ва 

машваратњои онњо омўзгорон тавонистанд наздик ба њолати воќеї 

наќшњои тарафњои гуногуни раванди муолиљаро иљро кунанд. Машќу 

тамринњои мазкур аз рўйи меъѐрњои љанбаи психологию педагогидошта 

арзѐбї мешуданд, дар ин њол ба њамкории байни донишҷӯѐн ва 

омўзгорон таваљљуњи махсус дода мешуд. 

Мо маводи ба марњилаи пешакии омодагї дахлдоштаро тањлил 

намуда, ба хулосае омадем, ки шароити педагогии барои бомуваффаќият 

татбиќшавии амсилаи пешнињоднамудаи мо барои дар донишҷӯѐни 

коллељњои тиббӣ ташаккулѐбии СК дар раванди таълим тањти таъсири 

омилњои зерини барои касби тиббї хосбуда ќарор дорад: 

1) њангоми омўхтани фанњои махсусан мањдуди тиббї амалисозии 

донишњои љанбаи љањонбинидошта душвор аст, ки он ба махсусияти 

љузъи таркибии муњтавої вобаста аст; 

2) азхудкунии донишњои љанбаи маљмўию њамгироѐнадошта, ки 

равиши психосоматикиро ба раванди муолиљавї дар бар мегирад; 

3) њамкории байни донишҷӯѐн ва омўзгорон, ки ба равиши 

пурмасъулият ва алоќамандона нисбат ба ташаккулѐбии асосњои 

љањонбинии кормандони ояндаи соњаи тиббї таъсири мусбат мерасонад; 

4) азхудкунии донишњои ошкорсозандаи вижагињои равандњои 

иттилоотї дар организми инсон, самтњои гуногуни фанњои самти 

психологидошта. 

Амсилаи консептуалии ташаккулѐбии СК дар донишҷӯѐни 

муссисањои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ чунин функсияњои 

муайянкунандаи талаботи ба савияи самаранокии амалисозии он 

пешнињодшавандаро дар бар мегирад: 

1) функсияи љањонбинї, ки дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї 

фањмиши наќши љамъиятии тиб њамчун касб ва идроки масъулияти худ 

дар назди беморон ва љомеаро ба таври умумї кумак мекунад; 
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2) функсияи мутобиќкунанда ба донишҷӯѐн кумак мерасонад, ки 

ба ин ѐ он шакли фаъолияти љанбаи таълимидошта дар љараѐни таълими 

касбї мутобиќ гардад; 

3) функсияи ташхисї, ки имкон медињад тањлил ва арзѐбии савияи 

касбии омўзгорон, савияи омодасозии донишҷӯѐн дар зинањои гуногуни 

таълим амалї гардад. 

4) функсияи вокунишї, ки дар донишҷӯѐн тањлил ва арзѐбии 

савияи касбии худро инкишоф медињад; 

5) функсияи рушддињандаи ба ташаккулдињии муњити навъи 

интерактивї нигаронидашуда, ки дар чањорчўбаи он донишҷӯ малакаи 

далелноксозии мавќеи худ, мубодилаи афкор, мубоњиса кардан аз рўйи 

масъалањои касбї ва умумиинсониро фаро мегирад; 

6) функсияи тарбиякунанда; 

7) функсияи маърифатї. 

Функсияњои људогардида дар амсилаи консептуалии 

пешнињодшаванда њамчунин метавонанд ба сифати динамикаи тавонои 

раванди ташаккулѐбии СК дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї, инчунин, 

сифати савияи натиљањои матлуб баррасї гарданд. Азбаски амалисозии 

робитањои вуљуддошта дар миѐни љузъњои таркиби амсила мављудияти 

технология ва барномаи муњтавоии амалисозии онро барои њар як 

раванди мушаххаси таълим дар назар дорад, мо як силсила 

тавсифномањои љанбаи сифатию функсионалидоштаро ошкор намудем: 

 а) љанбаи бефосилаи робитањои миѐни љузъњои таркибї имкон 

медињанд, ки низом ба сўйи њадафи пешбинишуда дар шароити иљро 

шудани њар як функсияи ба он вогузоргардида њаракат намояд. Дар 

мавриди ташаккулѐбии мавќеъњои љањонбинї бошад, ин маънои рушди 

донишҷӯро аз идроки моњияти арзишњо ба самти азхудкунии принсипњои 

методї ва амалисозии онњо дар назар дорад; 

 б) мављуд будани сохтори дахлдор на танњо дар амсила, балки дар 

чањорчўбаи раванди таълимии воќеї доштани тасаввури даќиќро оид ба 

силсиламаротиби вазифа ва арзишњо, робитањои байнињамдигарии 
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миѐни љузъњои таркибиро имконпазир месозад. Дар ин њол, робитаи 

миѐни љузъњои таркибї имкон медињанд, њамдигаривазкунии онњо 

муяссар гардад, ки ба он љанбаи равандњои педагогии ѓайрихаттї ва 

синергетикї мусоидат мекунанд. Низомњои дорои савияи баланди 

сохторишавандагї бо пешгўишавии натиљањо ва босуботї тавсиф 

мешаванд; 

в) идорашавандагии амсилаи ташаккулѐбии СК дар донишҷӯѐни 

коллељњои тиббї идоракунии муштаракро дар назар дорад, ки дар 

чањорчўбаи он донишҷӯѐн ва омўзгорон дар њамкории зич саъй 

менамоянд, ки захираи билќувваи эљодї ва аќлонии худро ошкор созанд; 

г) дастрасї ва содагии истифодаи робитањои миѐни љузъњои 

таркибии амсиларо, њамчунин метавон ба тавсифномаи сифатии он 

мансуб донист. Сохтор ва ченакњои ба таври муфассал тањиягардидаи 

функсияњои њар як љузъи таркибї, аз он шањодат медињад, ки амсила 

метавонад дар шароити дигар њам амал карда, дигар вазифањои 

педагогиро иљро намояд. 

Натиљанокии амсилаи дар табибони оянда ташаккулѐбии 

салоњиятнокии љањонбинї, њамчунин ба омилњои алоќаманд бо 

тамомияти сохторњои он вобаста аст: 

 робитаи миѐни љузъи муњтавоии тањсилот, њамкорињои педагогии 

омўзгорон ва донишҷӯѐн тавассути муњити интерактивї дар раванди 

таълим, ки ба амалишавии захираи билќувваи отифавї ва аќлонии 

табибони оянда мусоидат мекунад; 

 њадафманд будани раванди тањсилотї ба ноилшавии њадафи 

асосї; 

 таъмини касбияти кормандони тиббї ба воситаи ташаккулѐбии 

љањонбинии онњо ва идроки муњимтарин наќши касби табибї барои 

љомеа ва масъулияти худ дар назди беморон ва умуман, љомеа. 

Тањияи амсилаи дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї ташаккулѐбии 

љањонбинии тиббї дар раванди тањќиќоти таълимдињии воќеии 

мутахассисон амалї шудааст, он ба талаботи зарурї посухгў буда, ба 
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њалли масъалањои љанбаи тањсилотидошта равона гардидааст. Њангоми 

коркарди он њамаи принсипњои амсиласозї, инчунин, талаботе ки ба 

ташкили раванди таълим матрањ мегарданд ва он ба ташаккулѐбии 

салоњиятнокии касбии донишҷӯѐн нигаронида шуда буданд, риоя 

шудаанд. 

Албатта, њангоми сохтани амсилаи дар табибони оянда 

ташаккулдињии СК мо он далелро ба њисоб гирифтем, ки он имкон 

медињад раванди босамари дар донишҷӯѐни муассисањои таълимии 

миѐнаи тиббии ЉТ ташаккулѐбии сифатњои љанбаи љањонбинї ва 

касбидошта, ки ба онњо барои фаъолияти касбии ояндаашон зарур аст, 

роњандозї гардад. 

Вижагињои хос ва тавсифномаи асосии амсилаи дар донишҷӯѐни 

коллељњои тиббї ташаккулѐбии салоњиятнокии касбиро љамъбаст ва 

тањлил намуда, якчанд самтњои љанбаи консептуалидоштаро оид ба 

ташаккули љанбаи эмпирикии тањќиќотамон тавсия намудем: 

1. Барномаи оид ба омодасозии кормандони соњаи тиббї ба 

манзараи биоэтикии љањон ва равиши антропологї асос ѐфтааст. 

2. Мо дар донишҷӯѐни коллељњои тиббї ташаккулѐбї ва 

такмилдињии салоњиятнокии касбиро њамчун раванди бефосила баррасї 

менамоем. 

3. Имконоти љањонбинии муњити тањсилотии навъи интерактивї ба 

дастгирии донишҷӯѐн дар саъю кўшиши онњо љињати инкишоф додани 

салоњиятнокии касбии онњо, амалисозии худ дар касби худ мебошад. 

 

Хулосањои боби якум  

Дар натиљаи љамъбасти маводи дар ин боб бозгўигардида, ки ба 

таъсиррасонии салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни коллељњои тиббї ба 

салоњиятнокии љањонбинии онњо дар чањорчўбаи амсилаи раванди 

таълимї бахшида шудааст, ба натиљањои зерин расидем: 

1. Мо дар сохтори амсилаи ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии 

донишҷӯѐни муассисањои таълимии миѐнаи тиббии ЉТ људо намудани 
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сифати психологии фард, љањонбинии касбии ў, ќобилияташро ба 

амалисозии касбии уњдадорињои ў маќсаднок њисоб мекунем. Ба сифати 

тањкурсии идеологї мо принсипњои интеррактивї ва инсонгароѐнаро, ки 

раванди таълим ба онњо асос ѐфта ва имкон медињанд, ки љањонбинии 

касбии кормандони ояндаи соњаи тиббї бо самаранокии њадди аксар 

ташаккул ѐбанд, мавриди баррасї ќарор медињем. 

2. Барои тањиясозии бомуваффаќияти амсилаи пешнињодгардидаи 

таълими кормандони ояндаи соњаи тиб, зарур аст, ки фанњои тахассусї, 

табиї-илмї ва гуманитарї дар заминаи љањонбинї муттањид карда 

шаванд, зеро донишҷӯи коллеҷҳои тиббӣ ќодир аст, ањамияти касби 

тиббии худ ва наќши худро дар он дарк намуда, тарзњои гуногуни 

рафтори кормандони соњаи тиб, муносибатњои инсонгароѐнаро азхуд 

карда, асосњои љањонбинии худро ташаккул дињад. 

3. Мо салоњиятнокии касбии донишҷӯѐни коллељњои тиббиро аз 

мавќеи аксиологї тавсиф ва самтгирии онро ба чунин арзишњои тиб, чун 

саломатии љомеа умуман ва њаѐти инсони људогона, равиши 

инсонгароѐна дар муносибат бо беморон, эњсоси навъдўстии ба касби 

тиббї хосбуда љанбаи фаъолияти ѐридињандаро пешбинї менамоем. 

4. Дар ростои равиши арзишї, тањсилоти тиббї иборат аз раванди 

дар корманди ояндаи соњаи тиббї ташаккулдињии самтгирињои арзишї 

мебошад, ки ба фаъолноксозии механизмњои худтакмилдињї дар 

шахсияти ў нигаронида шудаанд. Савияи касбияти табиби муосир ба 

арзишњои касбї, шахсиятї, љањонбинї, аќлонї ва умумиинсонї асос 

ѐфтааст. 

5. Амсилаи консептуалии ташаккулѐбии салоњиятнокии касбии 

донишҷӯѐни муассисањои таълимии миѐнаи тиббии Љумњурии 

Тољикистон, ки аз тарафи мо пешнињод гардидааст, бо самтгирии 

пешгўикунандаи худ фарќ мекунад, зеро вазифаи он аз ташаккул ва 

такмилдињии СК иборат буда, шаклњои интерактивии технологияњои 

таълимиеро фарогир аст, ки ба ошкорсозӣ ва фаъолсозии тавоноии 
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дохилии кормандони ояндаи соњаи тиб дар љараѐни такомулѐбии касбии 

онњо мусоидат мекунанд. 

6. Мо ба равиши консептуалї дар љараѐни тањќиќоти худ дар 

марњилаи тањияи дастгоњи методологї, инчунин, дар рафти муайянкунии 

самтњои бештар ояндадор ва тасвиби он нуктањои назариявиро њангоми 

тањлили назариявии ин ѐ он љанбањои мавзуи баррасишаванда ошкор 

намудем. Дар натиљаи тањлили савияи ташаккулѐбии салоњиятнокии 

касбии донишҷӯѐни муассисањои таълимии миѐнаи тиббии Љумњурии 

Тољикистон, мо тавонистем самтњои асосии кори љустуљўиро муайян 

намоем ва самаранокии амсилаи пешнињодшавандаро на танњо дар 

доираи таљриба, балки дар амалия њам дар раванди омодасозии касбии 

мутахассисони ояндаи соњаи тиб асоснок намоем. 
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БОБИ 2. САНҶИШИ ОЗМОИШИИ ТАШАККУЛИ САЛОҲИЯТҲОИ 

КАСБИИ ДОНИШҶӮЁНИ КОЛЛЕҶҲОИ ТИББӢ ДАР ҶАРАЁНИ 

БАРГУЗОРИИ ЧОРАБИНИҲОИ ТАЪЛИМӢ-ТАРБИЯВӢ 

 

2.1. Вазъи салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐн дар марҳилаи 

муқарраркунандаи озмоиш  

 

Таҳлили илмии таҳқиқоте, ки олимони пешбар дар соҳае, ки 

мавриди баррасии мо ќарор дорад, ба муаллиф имкон дод, ки амсилаи 

консептуалии ташаккули салоҳиятҳои касбиро дар донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббии ҶТ таҳия созад. Ҳангоми таҳияи амсила тағйироти 

дидгоњњо нисбат ба воқеияти босуръат ивазшавандаи ҷаҳони муосир ба 

назар гирифта шуд, ки он эътирофи арзишҳои ҷанбаи инсонгароѐнаи 

касби тиббиро дар бар мегирад ва он бояд муҳимтарин љузъи 

омодасозии табибони оянда барои фаъолияти касбӣ гардад. Амсила ба 

талаботи матрањшаванда нисбат ба амсиласозии равандҳои тањсилотї 

ҷавобгӯ аст, ки онњо низомњои синергетикӣ мебошанд ва бо ноустуворӣ 

ва ростхатта набудани худ тавсиф мешаванд. 

Амсилаи пешниҳоднамудаи мо дорои вижагињои зерин аст: 

- он ду равиши асосї-чањоншиносї ва салоҳиятнокиро инъикос 

мекунад;  

- амсила бунѐди фазои интерактивии тањсилотиро пешбинӣ 

мекунад ва раванди омӯзиш бошад, љанбаи байнифанниро доро аст; 

- дар асоси ҷузъи муњтавоии раванди таълим нуктањои 

салоҳиятнокии фанҳои гуманитарӣ, биологӣ ва тиббӣ, афзорњо ва 

коркарди онҳо ќарор доранд, ки ошкорсозии имконоти эҷодӣ ва зеҳнии 

донишҷӯи соњаи тибро фароњам меоваранд; 

- амсила самтҳои дурнамои рушди илм ва амалияи тиббиро ба 

назар мегирад, он бар принсипҳои гуманизм бо истифодаи васеи 
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тањсилоти интерактивӣ асос ѐфтааст ва такмили мунтазами СК-и 

донишҷӯѐн ва ҳайати омӯзгоронро дар назар дорад. 

Яке аз ҷузъҳои калидии амсила маҷмӯи шароити педагогии 

такмили салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ 

мебошад. Шароити мазкур савияи қобили ҳаѐтї будани амсила, дастрас 

будани онро барои донишҷӯѐн ва ҳайати омӯзгорон тасдиқ мекунад ва 

инчунин, имкон медиҳад, ки татбиқи босамари раванди омодасозии 

донишҷӯѐн ба фаъолияти касбии ояндаи онњо дар соҳаи тиб таъмин 

карда шавад. Маҷмӯи шароити мазкур аз инњо иборатанд [85, C. 69]: 

- дар доираи ҷузъи мақсадноки омодасозии касбӣ вуљуд доштани 

эътиқодот, самтгирињои ахлоқӣ ва таваҷҷуҳ ба саломатӣ ҳамчун арзиши 

бунѐдии зиндагии инсон; 

- унсурҳои принсипҳои касбӣ, силсилаи вазифаҳо ва масъалањое, ки 

ба муҳтавои фанҳои тиббӣ ва иҷтимоию гуманитарии таќозокунандаи 

баррасї љињати ташкили фазои интерактивӣ дар раванди тањсилот, ки ба 

ташаккули тањкурсии салоҳиятнокӣ дар донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии 

ҶТ мусоидат мекунанд, ворид карда шудаанд ва унсури муҳими он 

идроки амиќи вазифањои дар назди тиб матрањбуда мебошанд; 

- ба донишҷӯѐн таълим додани қобилияти мустаќилона идоракунии 

фаъолияти љанбаи таълимию касбидошта, ки ҷузъи муҳими 

салоҳиятнокии касбии онҳост; 

-самтгирии раванди тањсилот ба худамсалисозї ва 

худинкишофѐбии донишҷӯѐн; 

- истифодаи ҳолатҳои ба таври сунъӣ эҷодшуда дар раванди 

тањсилот, ки ба донишҷӯѐн имкон медиҳад, то малакаҳои касбиро дар 

шароити наздик ба фаъолияти воқеии касбӣ коркард намоянд; 

- дар раванди таълим васеъ истифода кардани шаклҳои 

дастаљамъии фаъолияти донишҷӯѐн тавассути таъсиси гурӯҳҳои 

муваққатӣ оид ба кор дар лоиҳаҳои муштарак, ҳангоми омӯзиши 

мавзуъҳои нав, ки ба таври назаррас савияи салоҳияти иртиботии 
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онҳоро баланд мебардорад ва он барои намояндагони ихтисосҳои тиббӣ 

хеле муҳим аст: 

- барои арзѐбии савияи ташаккули СК-и донишҷӯѐн меъѐрҳои 

объективӣ истифода мешаванд. 

Мо пас аз гузаронидани таҳлили муқоисавӣ, шароити педагогиро 

вобаста ба шакли ҳамкории интерактивии миѐни омӯзгор ва донишҷӯи 

коллеҷи тиббӣ ба чор категория тақсим кардем: ба шахсият 

самтгиришуда, технологӣ, иттилоотӣ ва маърифатӣ. 

Инак, вижагињои ин шароитро дар робита бо таҳсилоти тиббӣ 

мавриди баррасӣ ќарор медињем. Шароите, ки ба категорияи иттилоотї 

дохил карда шудаанд, технологияҳоеро дар бар мегиранд, ки имкон 

медиҳанд љузъи муњтавоии фанҳои таълимї бо роњи ба онњо ворид 

сохтани ҷанбаҳои касбӣ сохта шаванд; амалисозии курси махсуси 

таълимї, ки ба такмили салоҳиятнокии касбии ДКТ нигаронида 

шудааст; таҳияи нақшаҳои таълимӣ ва таъминоти методии тањсилоти 

фосилавӣ ва кори мустақилона. Ба таркиби ҳамаи ин ҷузъҳои сохторӣ 

тавсияҳои методӣ ва технологияҳои ба ташаккули малакаҳои 

худтанзимкунии донишҷӯѐн нигаронидашуда ворид карда шудаанд, ки 

ба гуногунии раванди таълим асос ѐфта, ба донишҷӯ озодии васеи 

интихобро фароҳам меорад. 

Яке аз вазифаҳои марказии лоиҳа муайян кардани он нукта аст, ки 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ арзишҳои фанҳои тиббӣ ва 

гуманитариро чи гуна дарк мекунанд ва баҳо медиҳанд. Дар ин ҷо 

маҳорати педагогӣ ва коршиносии ҳайати омӯзгорони муассисаи 

таълимӣ нақши бузург мебозад. Воқеан њам, дар назари донишҷӯѐн 

сифатҳои касбӣ ва шахсии онҳо бояд дар таҳсил ва фаъолияти касбии 

ояндаи онҳо намуна бошанд. 

Таҳия ва татбиқи курси ҳамгироии таълимии пешниҳоднамудаи мо, 

ки ба ташаккули салоҳиятҳои касбӣ дар ДКТ нигаронида шудааст, барои 
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муассирсозии ин раванд ва ҳамзамон бо таҳкими робитаҳои байнифаннӣ 

дар миѐни бахшњои фанҳои стандартии таълимӣ пешбинӣ шудааст. 

Ин курси махсус ҳадафҳои зеринро дорад: 

- тавсеаи ҷанбаҳои касбии методикаи омӯзиш ва љузъи муњтавоии 

фанҳои таълимии махсус, онҳоро бо вазифаҳои ба ҳам зиддиятдошта 

мухолиф, баҳсбарангез барои фаъол сохтан ва барангехтани 

мубоҳисањои ҷолибу зинда, мубоҳисањо дар миѐни табибони оянда, ки ба 

рушди малакаҳои иртиботї ва малакаҳои дифоъ аз ақидаҳои худ 

мусоидат мекунанд, ғанӣ гардонанд. 

- ташаккул додани фазои интерактивии тањсилотӣ дар доираи 

раванди тањсилот бо мақсади ташаккул додани қобилияти донишҷӯѐн 

дар таҳлил, мушоҳида ва арзѐбии савияи рушди салоҳиятҳои худ; 

- ҳавасмандии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббиро ба он фанҳои 

таълимӣ, ки ба рушди қобилиятҳои эҷодии онҳо дар соҳаи касбӣ ва 

такмили СК-и онҳо мусоидат мекунанд, афзоиш диҳад. 

Илова ба муайян кардани љузъи муњтавоии барномаи таълимӣ дар 

љараѐни омодасозии ДКТ ба фаъолияти оянда, мо методњои ташкилӣ, 

шакл ва афзорњои корҳои омўзиширо интихоб кардем, ки ба такмили 

СК-и онҳо нигаронида шудаанд. Маҷмӯи ин ҷузъҳои раванди таълимро 

категорияи шароити технологии (методологии) педагогии таҳиянамудаи 

мо барои бомуваффақият татбиқ намудани амсилаи консептуалии 

пешнињодшаванда ташкил дод. 

Методњои дуруст интихобгардидаи таълиму тарбия дар доираи 

амалисозии гурӯҳи технологии шароити педагогӣ бояд ба ҳавасмандии 

ДКТ барои иҷрои вазифаҳои таълимии њам инфиродӣ ва њам дастаљамъї 

ва фаъол гардонидани фаъолияти маърифатии онҳо мусоидат кунанд. 

Истифодаи шаклҳои фаъоли омӯзиш (бозиҳои нақшӣ, мизҳои мудаввар, 

лоињасозї ва ғайра) ба фаъолият ва зуҳури ташаббуси табибони оянда 

таъсири мусбат мерасонад, ҳамкории дохилигурӯҳиро ташаккул ва 
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тақвият медиҳад ва ба рушди қобилияти иртиботии онҳо таъсири мусбат 

мерасонад. 

Ташаккули эътиқодот, малакањо ва донишњо дар ДКТ тавассути 

ҳамкории онҳо дар ҷараѐни рушди салоҳиятҳои касбӣ сурат мегирад. Ба 

ин ҳадафҳо тавассути гузаронидани чорабиниҳое аз ќабили мизҳои 

мудаввар, кор аз болои лоиҳаҳои дастаљамъї, иштирок дар мубоҳисаҳо 

ва дигар шаклҳои интерактивии фаъолияти тањсилотї ноил гардидан 

мумкин аст [156, C. 281 - 294]. 

Дар раванди таҳия ва интихоби воситаҳои методии мавҷуда, мо 

вазифаи асосӣ – зарурати такмили салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббии ҶТ-ро ба роҳбарї гирифтем. 

Дар доираи ташкили таъминоти методӣ тавсияҳои методӣ оид ба 

ворид намудани унсурҳои дониши касбӣ ба ҷузъи муњтавоии фанҳои 

таълимӣ, супоришҳои омӯзишӣ барои гузаронидани мубоњисањо 

пешниҳод карда шуданд, барои ҳайати омӯзгорон оид ба ҷорӣ намудани 

ин навгониҳои методӣ дар фаъолияти амалӣ тавсияњо таҳия карда 

шуданд. 

Категорияи навбатии шароити педагогӣ ба рушди сифатҳои шахсӣ 

дар табиби оянда, масалан, љанбаи муошират бо одамони дигар, 

муносибат ба касби ояндаи худ ва зарурати рушди бардавоми таълимӣ 

ва касбӣ, қобилияти муошират ва њамкории самаранок бо ҳамкорон ва 

беморон дахл дорад. 

Бояд қайд кард, ки савияи ташаккулѐбии салоҳияти касбї дар 

донишҷӯѐн аз бисѐр ҷиҳат на танҳо ба шароити педагогии барои ин 

фароҳамгардида, балки ба ҳавасмандии љанбањои дохилӣ ва берунии 

худи донишҷӯ низ вобаста аст. Ангезањои беруна таъсири ҷомеа, 

хешовандон, ҳамсолон, омўзгорон, шабакаҳои иҷтимоӣ мебошанд, ки 

шаклҳои гуногун доранд. Таъсири чунин омилҳо хеле қавӣ аст. Дар 

ҳамин ҳол, манбаи асосии ҳавасмандкунии худи шахс, ангезаҳои љанбаи 
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ботинидошта мебошад. Ќавитарин ангеза барои ноил шудан ба чизе ин 

хоҳиши ботинии анљом додани он аст. Аз ин рӯ, дар раванди таълим 

омўзгорон бояд на ба таъсири беруна ба донишљў, балки ба фаъолсозии 

ҳавасмандии ботинии ӯ барои зарурати гирифтани таҳсилоти босифат 

таваҷҷуҳ дошта бошанд. 

Таъсири мусбат ба рушди ҳавасмандии ботинӣ бо чунин афзорҳои 

такмили салоҳиятҳои касбӣ, аз қабили дастуроти арзишї, устувории 

отифавӣ, савияи худтакмилдињї ва хоҳиши фаъолияти маърифатии ДКТ 

таъмин карда мешавад. 

Дар доираи амсилаи консептуалие, ки мо барои такмили 

салоҳиятҳои касбӣ дар ДКТ таҳия кардем, вазифаҳое муайян карда 

шуданд, ки талабот ба савияи самаранокии амсилаи пешниҳодшударо 

муайян мекунанд: 

- вазифаи салоҳиятнокӣ ба ташаккули фаҳмиши аҳамияти бузурги 

касби худ барои ҷомеа ва нақши худ дар ҳифзи саломатии одамон дар 

табибони оянда равона карда шудааст; 

- вазифаи арзишӣ-маъної ба аҳамияти муносибати шахсиятӣ ва 

иҷтимоии табибони оянда барои касби худ ва дар маҷмӯъ ба ҷомеа 

нигаронида шудааст; 

- вазифаи мутобиқшавӣ омодагии донишљўѐнро ба доираи васеи 

методњо ва шаклҳои корҳои тањсилотї дар доираи омодагии касбӣ 

муайян мекунад; 

- ба туфайли вазифаи ташхис, мо метавонем тағйироти мусбатро 

дар раванди таълим ва динамикаи рушди СК-и ҳам донишҷӯѐн ва ҳам 

ҳайати омӯзгорон дар марҳилаҳои гуногуни таълими касбӣ таҳлил 

кунем; 

- вазифаи маърифатӣ ба идроки донишњои амалӣ ва бунѐдии 

марбут ба фаъолияти касбӣ ва нақше, ки ин донишњо дар ташаккули 

салоҳиятҳои касбӣ аз тарафи ДКТ мебозад, самтгирї шудааст; 
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- вазифаи инкишофдињанда пурра дар фазои интерактивии 

тањсилотї амалӣ карда мешавад, ки дар он донишҷӯѐн имконият доранд 

мавқеи худро оид ба баъзе масъалаҳои дорои хусусияти касбӣ ва 

салоҳиятнок баѐн ва ҳимоя кунанд; 

- вазифаи вокунишї инкишофи қобилияти дар донишљўѐн таҳлил 

ва мулоњиза кардани фаъолияти тањсилотии худ ва рушди салоҳиятҳои 

касбиро дар назар дорад. 

Барои амалӣ намудани робитаҳои калидии байни ҷузъҳои амсила 

вуљуд доштани технологияҳо ва барномаҳои мушаххас дар доираи 

раванди тањсилотї зарур аст, ки дар робита ба он мо баъзе тавсифоти 

љанбаи сифатию функсионалидоштаро људо намоем: 

- яке аз тавсифоти муҳими сифатии амсилаи пешниҳодшуда 

дастрасї ба робитањои људогардидаи байни ҷузъҳои амсила барои 

доираи васеи донишҷӯѐн, омӯзгорон ва муњаќќиќон мебошад; 

- сохторбандии на танҳо худи амсилаи консептуалӣ, балки раванди 

тањсилот, ки мувофиқи сохтори он амалӣ карда мешавад, имкон медиҳад, 

ки занҷираи силсиламаротибии вазифаҳо ва ҳадафҳои он, вазифаи ҳар як 

бахш ва вижагињои ҳамкорӣ байни ҷузъҳои таркибии он муфассал 

муаррифӣ карда шавад. Баррасии робитањои сохтории байни ҷузъҳои 

амсила ба мо имкон медиҳад возеҳан бифаҳмем, ки раванди тањсилот як 

низоми синергетикӣ буда, дорои хусусияти пешгӯинашавандагї ва 

ғайримарказии ин низомњо мебошад. Метавон тасдиќ намуд, ки савияи 

сохторбандии низом пешгӯӣ ва устувории онро муайян мекунад; 

- хусусияти муттасили ҳамкории байни љузъњои таркибии амсилањо 

ба тамоми низом имкон медиҳад, ки ба ҳадафҳои худ ноил шавад, ба 

шарте ки ҳамаи ҷузъҳои он вазифаҳои худро иҷро кунанд. Дар робита ба 

ташаккули асосҳои салоҳиятнокӣ дар донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ, ин 

маънои рушди нуқтаи назари онҳоро аз фаҳмидани силсиламаротиби 

арзиш то азхудкунии усулҳои татбиқи онҳо, инчунин, таҳлил ва арзѐбии 
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холисонаи рушди худ дар ин фаҳмиш ва дарки дараҷаи масъулияти онҳо 

барои қарорҳои қабулшударо дорад; 

- идорашавандагї боз як хусусияти муҳими сифатии амсила аст, ки 

маънои ҳамкории зичи омўзгор ва донишҷӯ дар ҷараѐни таълимро дорад 

ва дар он табиби оянда саъй мекунад, ки аҳамияти иҷтимоии фаъолияти 

касбии ояндаи худро дарк кунад, имконоти зеҳнӣ ва эҷодии худро дар 

љараѐни баланд бардоштани СК-и худ ба ҳадди аксар расонад. 

Маълум аст, ки муваффақияти ниҳоии раванди тањсилот бештар ба 

марҳилаи лоињакашии он вобастагї дорад. Барои таҳияи чунин лоиҳа, 

омӯзгор бояд тамоми донишҳои дар ихтиѐр доштаашро (мавзуї, 

дидактикӣ, методологӣ) истифода барад, то амсилаи офаридашуда 

раванди тањсилотро ба ќадри кофӣ инъикос намояд, ба талаботи 

меъѐрии раванди ташаккули салоҳиятҳои касбӣ дар ДКТ ҷавобгӯ бошад, 

инчунин, ба сафарбаркунии имкониятҳои отифавї ва зеҳнии донишҷӯѐн 

мусоидат намояд [116, C. 11]. 

Дар асоси вижагињои бонизоми объекти лоињакашишаванда мо 

тавсифоти зерини лоињавиро қайд кардем: методологӣ; фаъолиятию 

равандї; муњтавої; ҳадафнок ва ташхисӣ. 

Инак дар бораи ҳар яке аз ин вижагињои бонизом муфассалтар 

таваќќуф менамоем. Масалан, дар лоиҳаи мо дар байни ҳадафҳои 

омодасозии касбии тиббӣ мо самти гуманистии он, ҳамоҳангсозии 

муносибатҳои байни омӯзгорони муассисаҳои таълимии тиббӣ, огоҳии 

табибони оянда аз аҳамияти иҷтимоии касби худ ва масъулияти онҳо 

барои ҳаѐт ва саломатии беморон муайян карда шуд. Мо такмили 

салоҳиятњои касбӣ аз ҷониби донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ-ро 

ҳадафи асосии ин тањқиқот донистем. Мо ин ҳадафи калидиро ба якчанд 

зерњадафњо тақсим кардем, ки онҳо инъикоси ҳалли масъалањои 

муайянест, ки дар назди бахшњои алоҳида гузошта шудаанд, ки аз 

фанҳои табиатшиносӣ, педагогӣ, психологӣ ва гуманитарӣ иборатанд. 
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Дар доираи бахши методологӣ принсипҳои асосии равиши 

антропологӣ инъикос ѐфтаанд, ки риояи онҳо имкон медиҳад раванди 

ҷудонопазири такмили салоҳиятњои касбӣ дар ДКТ таъмин карда шавад. 

Дар доираи тавсифи муњтавої, амсила дорои тасаввури биоэтикии 

олами атроф мебошад, ки дар такмили салоҳиятҳои касбии 

мутахассисони ояндаи соњаи тиб нақши муҳим мебозад. 

Бахши фаъолиятию равандї маҷмӯи технологияҳо, методњо, 

шароити педагогии раванди тањсилот ва ҳамаи зинањои такмили 

салоҳиятњои касбиро дар донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ дар бар 

мегирад. 

Таҳлили умумии вазифаҳо ва ҳадафҳои дар назди барнома 

матрањбуда, муњтаво ва вижагињои сохтории он ба мо имкон дод, ки 

хусусиятҳои хоси лоиҳаи пешниҳодшударо муайян кунем. Азбаски 

такмили савияи касбии мутахассисони ояндаи соњаи тиб ба такмили СК-

и онҳо асос ѐфтааст, ба фанҳои табиию математикӣ дар доираи барнома 

таваҷҷуҳи махсус дода шуд. Дар натиҷаи гузаштани марҳилаи асосии 

бахшњои иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва гуманитарии барномаи таълимӣ, 

донишҷӯи коллеҷи тиббӣ бояд дорои дониш ва малакаҳои зерин бошад 

ва инњоро бидонад: 

- дар бораи техника ва методњои таҳлили фалсафӣ; 

- дар бораи қоидаҳои муносибати байни табиб ва бемор, дар бораи 

принсипҳои тарзи ҳаѐти солим; 

- дар бораи нақши корманди тиб дар ҷомеа, дар бораи ҳуқуқ ва 

уҳдадориҳои ӯ; 

- дар бораи принсипҳо ва қоидаҳои рафтори касбии корманди 

тиббӣ, дар бораи меъѐрҳои этикї ва ахлоқии онҳо, дар бораи ҳуқуқҳои 

беморон ва кормандони соњаи тиб, фаҳмидани он, ки заминаи ҳуқуқии 

соҳаи тандурустӣ дар шароити муосир дар асоси кадом принсипҳои 

ахлоқӣ бунѐд ѐфтааст; 
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- дар бораи методњои асосии ҳаллу фасли ҳолатҳои низоъбарангез; 

- дар бораи методикањои пешгирии њолатњои њаяљоновар ва умуман 

дар бораи психологияи бемор. 

Инњоро фаро гирад: мањорати мустақилона баѐн кардани мавқеи 

худ оид ба ин ѐ он масъалаҳо, мантиқан фикр кардан ва таҳлил кардан, 

дар назди омма сухан гуфтан, мубоҳисаҳоро пеш бурдан, нуқтаи назари 

худро аз нуқтаи назари ахлоқӣ ва этикї асоснок кардан. 

Дар асоси натиҷаҳои азхудкунии барнома, донишҷӯѐн бояд ҳам 

салоҳиятҳои касбӣ ва ҳам фарҳангии умумиро аз худ кунанд. 

Ин салоҳиятҳо танҳо самтҳои асосии раванди таълимро оид ба 

рушди ҷузъҳои калидии салоҳиятҳои касбии онҳо дар ДКТ муқаррар 

мекунанд, аммо онҳо ҷузъҳои мушаххасе надоранд, ки ба ташаккули 

асосҳои салоҳиятнокии мутахассиси соҳаи тиб нигаронида шуда бошанд. 

Барои ҳалли ин масъала зарур аст, ки ин салоҳиятҳо бо як ҳадафи умумї 

муттаҳид карда шаванд, ба ибораи дигар, он ҷузъҳоеро муайян кунанд, 

ки дар ташаккули унсурҳои гуногуни салоҳиятњои касбии онҳо дар ДКТ 

нақши ҳалкунанда доранд. Дар доираи ҷузъи гуногунии барнома 

усулҳои азхудкунии донишҳои касбӣ ва худи донишњо пешниҳод карда 

мешаванд, ки дар курсҳои махсус бо унсурҳои таълими ҳамгироѐна дар 

соҳаи тиб ва микробиология тадрис мешаванд. 

Курсҳои иловагӣ ба таъмини таҳкурсии такмили заминаи 

гуманистӣ ва ташаккули СК-и донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ 

мусоидат мекунанд, зеро барномаи стандартии анъанавӣ ба принсипҳои 

равиши ба салоҳиятнокї асосѐфта дар рушди СК-и табибони оянда ва 

инчунин, ба назари мо, зарурати мавҷудияти ҷанбаи касбиро дар 

раванди ташаккули салоҳиятҳои касбӣ ба ќадри кофї пешбинӣ 

намекунад [86, C. 95].  

Бо мақсади баланд бардоштани савияи самаранокии раванди 

такмили ҷузъҳои алоҳидаи салоҳиятњои касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои 
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тиббӣ, муаллифони таҳқиқот нуктањои лоиҳаро, ки дар муассисаи 

таълимии тиббӣ амал мекунад, даќиќ ва васеътар намуданд. 

Мо чунин мешуморем, ки баъзе нуктањои бахши њадафнок ба баъзе 

тадќиќу шарҳҳо ниѐз доранд, масалан, ҳадафи асосии раванди тањсилот 

дар коллеҷи тиббӣ муайян кардани такмили СК-и донишҷӯѐн аст ва 

тибқи ин ҳадаф ба бахшњои дигаре, ки сохтори барномаро ташкил 

медиҳанд, тасњењоту ислоњот ворид карда шаванд. 

Мушкилоти хусусияти объективидоштаро, ки ба зинањои ибтидоии 

таълими касбии ДКТ хосанд, зикр кардан лозим аст: 

 кам будани донишњо дар соҳаи тиб; 

 фанҳои тиббиро на назариѐтшинос, балки мутахассиси 

амалкунандае, ки таљрибаи кор дар муассисаҳои тиббиро дорад ва ба 

мавзуи этикаи тиббӣ ва биоэтика наздик аст, тадрис намояд; 

 танҳо шахсе, ки дорои дониши амиқ ва озмоиши амалии соҳаи 

тиббуда метавонад асосҳои “Этикаи тиббӣ”-ро пурра аз худ кунад, зеро 

ин фан хусусияти амалӣ дорад ва бо амалияи тиббӣ зич алоқаманд аст. 

Дар асоси ин омилҳо, шубҳаҳои худро дар бораи маќсаднокии 

тадриси чунин фанҳо ба монанди этикаи тиббӣ танҳо дар марҳилаҳои 

ибтидоии омӯзиш дар коллеҷи тиббӣ баѐн менамоем. 

Ҳамин тариқ, зарурати возеҳи тағйироти љанбаи ташкилидошта 

дар раванди таълими этикаи биологию тиббї вуҷуд дорад. Албатта, ин 

фан дорои баъзе мавзуъҳоест, ки онҳоро аллакай дар байни донишҷӯѐни 

курси якум муҳокима кардан мумкин аст, дар ҳоле ки қисми асосии 

мавод, ба эътиқоди амиқи мо, бояд дар доираи барномаи таълимии 

курси чорум тадрис шавад, ки самаранокии азхудкунии донишҷӯѐн аз ин 

фанни мушаххасро ба таври назаррас афзоиш медиҳад. Мо чунин 

мешуморем, ки дар тадриси ин фан мутахассисони ду тахассус бояд ҷалб 

карда шаванд: файласуф бояд донишҷӯѐни курси 1-ро бо асосҳои ҷанбаи 

фалсафии масъала ошно созад ва табиби боозмоиш бояд ба донишҷӯѐни 
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курси чорум қисми дахлдори барномаро омӯзонад. Мо итминон дорем, 

ки чунин ташкили раванди таълим ҳангоми тадриси курси биоэтика 

азхудкунии хуби ин маводро аз ҷониби донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббї ба 

ҳадди аксар расонида, назарияро бо малакаҳои амалӣ ҳамоҳанг месозад. 

Дар баробари ин, ҳатто чунин ташкили раванди таълим, ба ақидаи 

як қатор муҳаққиқон, ҳанӯз ҳам омодагии пурраи донишљўѐнро ба 

муҳокимаи проблемањои биоэтикӣ таъмин намекунад ва ба ҳадафҳои 

раванди тањсилот пурра ҷавобгӯ буда наметавонад. Ин камбудӣ, ба 

аќидаи И.А.Шамов, ки эксперти ЮНЕСКО дар ин соња мебошад, 

метавонад бо ҷорӣ кардани дарсњои иловагӣ дар давраи курсњои 3-4, 

инчунин, фарогирии ҳатмии проблемањои марбут ба этикаи биотиббї 

дар доираи тадриси фанҳои тиббӣ ва гузаронидани машѓулиятњои амалӣ 

безарар гардонида шавад. Бо ин ақида розӣ нашудан душвор аст [3, C. 

74]. 

Аҳамияти донишњо оид ба асосҳои биоэтика барои табиби 

амалкунанда хеле муњим мебошад. Дар ниҳоят, маҳз чунин донишҳо 

сатҳи умумии фарҳангии ҳам мутахассиси мушаххас ва ҳам ҷомеаро 

куллан инъикос мекунанд. 

Ташаккули салоҳиятҳои биоэтикӣ, самтгирии гуманистии онҳо 

донишҷӯѐнро водор месозад, ки ба олами табиати зинда, худи шахс дар 

маҷмӯи тамоми ҷанбаҳои он таваҷҷуҳи амиқтар дошта бошад. 

Ҳамзамон, рушди босуръати технологияҳои биотиббӣ дар назди 

файласуфон, масъалањои фавќулода мураккаб, пеш аз ҳама љанбаи 

ахлоқидоштаро бо мақсади пешгирии оқибатҳои фалокатоварие, ки 

метавонанд аз истифодаи воситаҳои нави биологии таъсиррасонанда ҳам 

ба инсон ва ҳам ба табиатро матрањ намояд. Ин далели муҳимтарини 

зарурати ташаккули СК дар мутахассисони оянда мебошад. 
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Дар расми 2 мо сохтори манзараи биоэтикии ҷаҳонро пешнињод 

кардем. 

 

Расми 2. Сохтори манзараи биоэтикии ҷаҳон 

 

Ҷанбаи дигари муҳими манзараи биоэтикии корманди соњаи тиб 

пешрафти босуръати технологии тибби муосир мебошад, ки дар назди 

инсоният оид ба мушкилоти ахлоқӣ ва ҳуқуқии фаъолияти касбӣ 

масъалањои нави қаблан номаълумро матрањ менамояд. 

Дар љамъбасти гуфтањои боло, мо қайд мекунем, ки ҷаҳонбинии 

биоэтикӣ як шохаи нави донишҳои фалсафӣ мебошад, ки ба олами илм 

марбут аст ва ба фаъолияти касбии мутахассисони касби тиббӣ марбут 

буда, ба мутахассиси соњаи тиб имкон медиҳад, ки амалисозии захираи 

билќувваи худро, бо такя ба меъѐрҳо ва арзишҳои эстетикӣ, ахлоқӣ, 

илмӣ, ҳуқуқӣ, гуманистӣ, биоэтикӣ ба ҳадди аксар расонад. 

Салоҳиятнокии касбӣ, њамчунин аз нуқтаи назари ҷанбаи 

технологияҳои иттилоотии манзараи умумии ҷаҳонӣ баррасӣ карда 

мешавад. Он ба мутахассис имкон медиҳад, ки ба шароити ҷомеаи 
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иттилоотӣ мутобиќ гардида, бо навовариҳои технологии он, 

имкониятҳои қаблан номаълумро дар ҷамъоварӣ, тавлид ва интиқоли 

миқдори зиѐди маълумот фароҳам оварад. Ҷаҳонбинии љанбаи 

иттилоотию технологидошта, ки аз ҷониби мутахассиси муосир 

ташаккул ѐфтааст, ҳамчун яке аз ҷанбаҳои муҳими сатҳи касбии ӯ, 

методњои кори ӯ, савияи сифат ва самаранокии онро муайян мекунад. 

Ҳамзамон, табиби оянда рафтори як навъи технологӣ ва иттилоотиро 

инкишоф медиҳад, ки ба ӯ имкон медиҳад ба равандҳои рақамисозии 

ҷомеаи муосир мутобиқ шавад. Омӯзиш ва ташаккули ихтисоси ӯ дар 

шароити фазои тањсилотии муассисаи таълимии муосир сурат мегирад, 

ки барои рушди касбӣ ва шахсии ӯ, худтакмилдињї, азхуд кардани 

малакаҳои кор бо воситаҳои муосири технологияҳои иттилоотӣ ва 

иртиботї шароити мусоид фароҳам меоварад. 

Мо ҷаҳонбинии иттилоотию технологиро дар ташаккули СК-и 

ДКТ ҳамчун қобилияти табиби оянда дар возењан тасаввур намудани 

вижагиҳои касби интихобкардаи ў, мањорати амалӣ намудани фаъолияти 

љанбаи иттилоотию технологидошта бо риояи меъѐрҳои фарҳангӣ, 

ахлоқӣ ва ҳуқуқии кор дар фазои иттилоотӣ баррасї менамоем. Ин навъи 

ҷаҳонбинӣ ба ҷанбаҳои иттилоотӣ, гуманитарӣ ва иҷтимоии рафтори 

корманди соњаи тиб таъсир мерасонад [135, C. 49]. 

Боз як љанбаи дигари салоҳиятнокии касбии корманди тиб 

ташаккулѐбии ҷаҳонбинии инсонмарказї (антропосентрӣ) дар ӯ 

мебошад, ки мувофиқи он одам ҳамчун маркази коинот амал мекунад ва 

дар он ў ҳадафи асосии олам аст, ки худидоракунанда ва низоми кушода 

мебошад. Ҷузъҳои таркибии ин низоми интегралӣ бисѐр зернизомњои ба 

ҳам алоқаманд ва ба њам вобастагӣ доранд (зарраҳои элементарӣ, олами 

табиати зинда, инсон, ҷомеа ва ғайра), ки дар он тафаккури 

ратсионалистии бар принсипҳои илмию мантиқӣ асосѐфтаи корманди 

тиб бартарӣ дорад. Бояд қайд кард, ки ҳама гуна сохтусози ба салоҳият 

асосѐфта дорои хусусиятҳои антропологӣ мебошад, зеро то ин ѐ он 
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андозае инсон бо дарки воқеияти атроф, нерӯи созанда ва фаъолияти 

маърифатӣ дар маркази ҳама гуна манзараи ҷаҳон қарор дорад. Аз 

тарафи табиб зоњиршавии таваҷҷуҳи амиқ ба ҷаҳони ботинии бемор 

нақши таъсири тибро ба ҷомеа ва умуман ба илм афзоиш медиҳад. Асоси 

ҷаҳонбинии антропологии корманди тибро гуманизми навъи 

инсонмарказї (антропосентрӣ), огоҳии мутахассиси тиб дар бораи 

масъулияти худ барои саломатӣ ва ҳаѐти бемор мебошад. 

Консепсияи пешниҳоднамудаи мо барои ҳалли проблемањои 

дидактикии зерин, ки дар раванди ташаккули СК дар донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббии ҶТ ба миѐн меоянд, пешбинӣ шудааст: 

 проблемањои вобаста ба интихоби маводи мувофиқи таълимӣ 

барои фанҳои гуногун ва давраҳои ормўзишї бо мақсади мутобиқ 

кардани љузъи муњтавоии он тибќи равиши ҷаҳонбинӣ; 

 зарурати васеъ намудани методњои омӯзиши маводи таълимӣ, 

љузъи муњтавоии он, инчунин, мураттаб сохтани сохтори он тибќи 

вазифаҳои раванди таълим. Дар ин ҷо методи тавсеаи бахши донишҳои 

асосӣ бо ҷанбаҳои касбӣ мувофиқ хоҳад омад. Дар ин кор усулњо ва 

воситаҳои фаъолият, инчунин, манбаъҳои беруназтаълимї метавонанд 

нақши муҳимро иљро намоянд; 

 проблемаи дарки аҳамияти худташкилдињии ҳайати омӯзгорон ва 

ДКТ барои ташаккули СК дар байни табибони оянда; 

 проблемаи иттилоотисозии раванди таълим бояд аз ду мавқеи ба 

ҳам вобастагидошта баррасӣ карда шавад. Аз як тараф, имкони дастрасӣ 

ба ҳаҷми зиѐди иттилоот дар мавзуъҳои касбӣ ба донишҷӯѐн имкон 

медиҳад, ки бо такя ба равишҳои хеле мухталиф назари худро оид ба ин ѐ 

он масъалаҳо муайян созанд. Аз тарафи дигар, ҷустуҷӯ, коркард ва 

таснифи миқдори зиѐди иттилоот ҳам дар кор бо воситаҳои гуногуни 

технологияҳои иттилоотӣ ва иртиботї ва ҳам дар самти худташкилдињӣ, 

сохтани кори босамар ва оқилона бо сарчашмаҳои иттилоот малакаҳои 

дахлдорро талаб мекунад; 



98 
 

 

 ҳалли проблемаи робитаи байнињамдигарии донишҳои назариявӣ 

ва малакаҳои амалӣ ба мо имкон медиҳад, ки дар ҷараѐни таълим 

озмоиш ва тасаввуроти андухтаи донишҷӯѐни коллеҷи тиббиро оид ба 

масъалаҳои саломатии инсон, арзишҳои касби тиб ва ғайраро истифода 

намоем. Баррасии донишњои назариявї аз ин мавќеъњо имкон медињад, 

ки љањонбинии кормандони ояндаи тиб, дидгоњи онњо нисбат ба 

фаъолияти касбии ояндаи худ ва нақши худ дар тиб ташаккул ѐбад; 

 проблемаи марбут бо мушаххассозии ҳадафҳо ва вазифаҳо 

имконияти мониторинги динамикаи раванди ташаккули асосҳои 

салоҳиятнокии донишҷӯѐни коллеҷњои тиббиро, ки маҳсули таъсири 

фазои интерактивии тањсилотӣ бо дарназардошти захираи билќувваи 

отифавї ва зеҳнии табибони оянда мебошанд, дар назар дорад. 

Ҳамин тавр, тавсифоти лоињавї дар доираи бахши муњтавоии он 

ташаккули ҷузъи муњтавоии раванди такмили салоҳиятҳои касбии 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббиро дар асоси ҳамгироии фанҳои таълимии 

самти иттилоотию технологї ва гуманитариро ба дарназардошти 

ҷанбаҳои равандї ва муњтавоии раванди таълим дар назар дорад. Мо 

дар ду курси аввали омӯзиш истифодаи равиши њамгироѐнаи таълими 

барномаи аз ҷониби мо таҳияшударо мувофиқи мақсад мешуморем, ки 

дониши фанҳои гуногунро ба маќсади ҳамаҷониба шарҳ додани 

аҳамияти иҷтимоии касби корманди тиб талаб мекунад. Тавре ки аз 

таҳлили ҷузъи таркибии муњтавої шаҳодат медиҳад ва он ба такмили 

СК-и ДКТ нигаронида шудааст, асосан ба равиши байнисоҳавӣ дар 

омӯзиши низоми арзишҳои касби тиббї асос ѐфтааст. 

Иттилоотро дар бораи вижагињои амсилаи раванди такмили 

салоҳиятҳои касбӣ аз ҷониби донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ 

натиљагирї ва ҷамъбаст намуда, мо пешниҳод менамоем, ки салоҳияти 

касбиро яке аз сангҳои асосӣ дар таҳкурсии фаъолияти касбии 

ташаккулѐбанда бо таъсири байнињамдигарии зиччи ҷузъҳои зерин 

баррасӣ намоем [7, C. 23]: 
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 маҷмӯи донишњои донишљў, ки имконоти зеҳнии ӯ ва хоҳиши 

фаъолияти маърифатии ўро тавсиф мекунад; 

 маҷмӯи манфиатҳо, ангезаҳо ва арзишҳои дорои хусусияти касбӣ, 

ки динамикаи рушди касбии мутахассиси ояндаи тиббиро муайян 

мекунанд; 

 маҷмӯи малакаҳои касбии донишҷӯи коллеҷи тиббӣ, ки озмоиши 

маҷмӯии ӯро инъикос мекунад. 

Дар оянда, амсилаи такмили салоҳиятҳои касбӣ дар ДКТ 

амалисозии як курси махсусро дар баробари фанҳои махсус дар доираи 

ду курси ниҳоӣ дар назар дорад. Бо кумаки амалисозии барномаи 

курсҳои махсус, рушди малакаҳои касбӣ ва салоњиятњои иттилоотию 

технологии ДКТ ба нақша гирифта шудааст, ки ба ин маќсад ташкили 

омӯзиши махсус барои ҳайати омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи тиббӣ зарур аст. Ин омодасозї ҳангоми таҳияи амсилаи раванди 

такмили салоҳиятҳои касбӣ дар ДКТ пешбинӣ шуда буд ва амалисозии 

он дар доираи семинарҳои махсус барои ҳайати омӯзгороне, ки дар 

озмоиши педагогӣ иштирок кардаанд, сурат гирифт. 

Муошират бо омӯзгорон, омӯзиши ҳуҷҷатҳои ҳисоботии шуъбаҳо 

ва кафедрањои воҳидҳои гуногуни сохтории муассисаҳои таълимии 

тиббӣ аз зарурати омӯзиши иловагии омӯзгорон дар раванди такмили 

СК-и ДКТ шаҳодат медиҳанд. Гузашта аз ин, тавре, ки санҷиши 

омӯзгорон нишон дод, худи масъалаи рушди салоҳиятҳои касбӣ дар ДКТ 

барои аксари онҳо ғайричашмдошт буд ва барои баъзеҳо шубҳаҳои 

ҷиддӣ ба вуҷуд овард. 

Дар робита ба гуфтаҳои боло, барномаи омодасозии омӯзгорон ба 

фаъолият оид ба такмили салоҳиятҳои касбї дар ДКТ шомили 

мубоњисањо дар бораи аҳамияти касби корманди тиб барои ҳифзи 

саломатии инсон ҳамчун арзиши бунѐдӣ, дар бораи зарари муносибати 

рўякии мутахассисони соҳаи тиб ба вазифаҳои касбии худ ва дар бораи 

дигар проблемањои на камтар мубрами соњаи тандурустї мебошад. Дар 
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ин марҳилаи омӯзиш, мо тавонистем омӯзгоронро бовар кунонем, ки дар 

људої аз салоҳиятнокии касбии онҳо дар бораи омодасозии босифати 

тиббии табибони оянда сухан гуфтан ғайриимкон аст. Минбаъд мо худи 

лоиҳа, барнома ва тавсияњои методии оид ба кор бо ДКТ барои такмили 

СК-и онҳо пешниҳод кардем. Ба таври илова омӯзиши ҳайати омӯзгорон 

барои кор бо технологияҳои интерактивии тањсилотї дар муассисаи 

махсуси такмили ихтисоси ҳайати омӯзгорон ташкил карда шуд. Ду 

гурӯҳи омӯзгорон аз ин омӯзиш гузаштанд. Дар доираи ин кор 

омӯзгорон бо методикањои ҳамкории лоиҳавӣ ва гурӯҳӣ дар доираи 

истифодаи технологияҳои интерактивии тањсилотї шинос шуданд. Ин 

имкон дод, ки савияи тахассусии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи тиббӣ хеле баланд бардошта шавад. 

Боз як вазифаи дигари курси махсус омодагии омӯзгорон ба 

ташкили фаъолияти худомӯзии донишҷӯѐн, инчунин, ҳавасмандгардонии 

онҳо ба баланд бардоштани СК-и худ, рушди сифатҳои шахсии муҳим 

барои фаъолияти бомуваффақияти касбӣ буд. 

Барномаи пешниҳоднамудаи мо оид ба такмили СК дар 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ ба низоми мукаммали ҳалли 

масъалањои љанбаи касбидошта дар соҳаи тандурустӣ асос ѐфта, ба 

талаботе, ки дар шароити муосир ба кормандони тиб гузошта мешаванд, 

пурра мувофиќат мекунад. 

Љузъи асосии барнома технологияҳои интерактивии педагогї 

мебошад, ки ба туфайли он донишњо ва малакањои касбии донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббиро самаранок ошкор ва ҳадди аксар амалї намуда, 

онҳоро дар доираи машѓулиятњои амалии таълимӣ ва фаъолияти воқеии 

касбӣ истифода бурдан мумкин аст. 

Бояд қайд кард, ки донишњо дар бораи ташкили фаъолияти 

инноватсионӣ, инчунин, доштани донишњои гуманитарӣ, дар якҷоягӣ бо 

саъю кӯшишҳои субъектҳои алоҳидаи фаъолияти таълимӣ дар коллеҷи 
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тиббӣ, имкон медиҳад, ки шакли дастаљамъии салоҳият дар муассисаи 

таълимӣ инкишоф дода шавад. 

Ин дар назди ҳайати омӯзгорони муассисаи таълимии тиббӣ 

вазифаи аввалиндараҷаи фароҳам овардани шароити фазои 

интерактивии тањсилотї дар коллеҷро матрањ менамояд, ки дар он ҳамаи 

аъзои гурӯҳ нақши бениҳоят муҳими салоҳияти касбиро ҳамчун 

муҳимтарини ҷузъи касби омодасозии мутахассиси соҳаи тиб дарк 

мекунанд. Ин ҷузъ имкон медиҳад, ки дар доираи ҳалли проблемањои 

саломатӣ ба дастовардҳои пешрафтаи илм, санъат ва фалсафа такя 

кунем. Имрӯз, мо аллакай дар бораи салоҳияти синтетикӣ, ки салоҳияти 

инсонгароѐна ва мошиниро дар бар мегирад, сухан меронем, ки ин 

натиҷаи рушди босуръати технологияҳо дар соҳаи тиб гардидааст. 

Дар робита ба ин, мо назари дигарро ба тањсилоти тиббӣ ҳамчун 

самти инноватсионии такмили салоҳиятҳои касбӣ пешниҳод менамоем, 

ки хусусияти стратегӣ дорад ва ба ҷузъи муњтавоии биоэтикӣ, равиши 

антропогенӣ ва салоҳиятҳои синтетикии фарогири ҷузъҳои гуманитарӣ 

ва мошинї асос ѐфтааст [155, C. 247]. 

Бо мақсади ҳалли масъалањои матрањгардида дар раванди такмили 

салоҳиятҳои касбӣ аз ҷониби донишҷӯѐни коллеҷи тиббӣ, мо ба сохтори 

раванди таълим бо мақсади таъмини љанбаи тамомияти ҷузъи лоињавии 

амсила ислоҳот ворид кардем, то ки љанбаи тамомияти љузъи лоињавии 

амсиларо таъмин намояд, инчунин, робитаҳои мавҷударо тањким 

бахшида ѐ робитањои нави миѐни ҷузъҳои технологӣ, функсионалӣ ва 

муњтавоии омодасозии касбии корманди ояндаи соњаи тибро танзим 

намояд. 

Аз ин рӯ, боз як ҷузъи дигари муҳимтарини барномаи мо худомӯзӣ 

мебошад, ки тавассути он мо раванди худомӯзии донишњо ва малакаҳои 

дорои љанбаи касбии ба таври мунтазам ташкилшавандаро дар назар 

дорем. Мувофиқи боз як тасвияти дигар худомӯзӣ - ин ҷараѐни рушди 
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беохири дониши нав мебошад, ки ба эҳтиѐҷоти фард ба донишњо асос 

ѐфтааст. 

Дар робита ба ин, мо дар барномаи худ гузаронидани бозиҳои 

тиҷоратиро, ки хусусияти гуногунии таќлидї доранд, пешкаш намудем, 

ки дар љараѐни он донишҷӯѐн рафтори худро дар ин ѐ он ҳолатҳои 

ғайристандартӣ дар муошират бо ҳамкорон ѐ беморон ѐ фаъолияти касбӣ 

тақлид мекарданд. Илова бар ин, мавзуъҳои лоиҳаҳои ҳам дастаљамъї ва 

ҳам инфиродӣ таҳия карда шуданд, ки донишҷӯѐн онњоро дар доираи 

кори мустақилона омода намуда, минбаъд дар доираи машѓулиятњои 

синфї пешниҳод мекунанд. Чунин тренингҳо ва татбиқи лоиҳаҳои 

таълимӣ ба ДКТ имкон медиҳанд, ки малакаҳои қабули қарорҳои 

мувофиќи фавриро дар ҳолатҳои мураккаб ҳангоми фаъолияти касбии 

худ коркард намоянд. Бо мақсади бомуваффақият ба амал баровардани 

фаъолияти худомӯзии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ, нақшаҳои таълимӣ 

бояд унсурҳоеро дар бар гиранд, ки ба ташаккули сифатҳои зарурии 

шахсӣ дар табибони оянда нигаронида шудаанд ва онҳоро ба 

худтакмилдињии шахсӣ ва касбии ҳавасмандкунанда равона месозад. 

Ҳамин тариқ, мо метавонем дар бораи раванди худтарбиякунии 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ, ки дар баробари раванди таълим дар 

доираи барномаи таълимӣ ба амал меоянд, сухан ронем. Азбаски 

раванди худомӯзӣ ва худтарбиякунї омили ҷиддии такмили шахсияти 

фард аст, ин самтро ба таври ҳаққонӣ яке аз воситаҳои муассири такмили 

СК аз ҷониби донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ номидан мумкин аст. 

Ангораи сохтории барномаи раванди тањсилотию тарбиявии такмили 

СК аз ҷониби донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ дар расми 3 нишон дода 

шудааст. 
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Расми 3. Ангораи сохтории раванди барномаи раванди тањсилотию 

тарбиявии такмили салоҳиятњои касбӣ аз ҷониби донишҷӯѐни 

 коллеҷҳои тиббии ҶТ   

Раванди такмили салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои 

тиббии Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобиқи лоиҳаи таҳиянамудаи мо 

шароит фароҳам меорад, ки онҳо аз рӯи ихтисосҳои маҳдуди тиббӣ дар 

асоси принсипҳои инсонпарварӣ омода шаванд ва ин ба табибони оянда 

имкон медиҳад, ки дар ташаккули огоҳии онҳо оид ба аҳамияти 

иҷтимоии касби табиб ва нақши онҳо дар ҳифзи саломатии одамон 

мусоидат мекунанд. Ноил шудан ба ин ҳадаф зарурати ислоҳ кардани 

љузъи муњтавої, технологияњо ва шароити педагогии раванди тањсилот, 

инчунин, тағйир додани нуқтаи назари омӯзгоронро дар самти дарки 

Сохтори раванди тањсилотию тарбиявии раванди рушди ҷаҳонбинии 

касбии донишҷӯ 

Омодасозии назариявӣ – маҷмӯи фанҳои таълимӣ, ки барномаи омодасозии 

касбию назариявиро оид ба рушди ҷаҳонбинии касбии донишҷӯ таъмин 

мекунанд 

Омодасозии амалӣ – маҷмӯи машқҳои амалӣ (таҷрибаҳои таълимӣ ва 

истеҳсолӣ), ки воридшавии донишљўро ба ҷаҳонбинии касбї таъмин менамояд  

Машғулиятҳои амалӣ – маҷмӯи машқҳои амалӣ (таҷрибаҳои таълимӣ ва 

истеҳсолӣ), ки ба донишҷӯ ҷаҳонбинии касбиро фароҳам меорад  

Сохтори ташкилию идоракунии раванди тањсилотию тарбиявї ба ҳама 

зернизомњо мувофиқи барномаи таълимии коллеҷи тиббӣ бо мақсади рушди 

ҷаҳонбинии касбии хатмкунандагони коллеҷҳо хизмат мерасонад 

Фаъолияти мутобиқшудаи касбии тиббӣ санҷишҳои касбии донишҷӯѐнро дар 

шароити кори воқеӣ ѐ таќлидии коллеҷи тиббӣ ифода мекунад 

Нињоди кураторӣ – маҷмӯи фаъолиятҳои интерактивӣ, ки ба рушди босамари 

ҷаҳонбинии касбии донишҷӯ дар фаъолияти беруназсинфї 

нигаронида шудаанд 
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нақши муҳими такмили СК дар мутахассисони ояндаи тиб дар назар 

дорад. 

 

2.2. Технологияи татбиқи амсилаи ташаккули салоҳиятҳои касбии 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ дар ҷараѐни баргузории чорабиниҳои 

таълимӣ-тарбиявӣ 

 

Дар ҷараѐни фаъолияти тањсилотии коллеҷҳои тиббӣ, ки ба 

ташаккул ва такмили СК-и донишҷӯѐн нигаронида шудаанд, омӯзгорон 

ба миќѐси густардаи технологияҳо ва методикањо рўй меоваранд, ки 

савияи самаранокии онҳо, асосан аз интихоби муносиби шароити 

зарурии педагогӣ барои ҳалли ин масъала фароҳам оварда шудааст. 

Инак баъзе аз ин шароитро қайд мекунем: 

- истифодаи васеи чунин шаклҳои раванди тањсилот, ба монанди 

мубоҳисаҳои миѐни донишҷӯ ва омӯзгор, ки ба ошкорсозии ҳадди аксари 

нерӯи отифавї (эҳсосотӣ) ва зеҳнии донишҷӯ мусоидат мекунад; 

- шиносоӣ бо методикаи омӯзиш ва љузъи муњтавоии фанҳои 

омӯхташавандаи ҷузъҳои салоҳиятњо;  

- дар раванди тањсилот истифода намудани вазифаҳои таълимие, ки 

љанбаи байнисоҳавӣ доранд ва донишҷӯѐнро ба мубоҳисаҳои фаъол 

ҳавасманд мекунанд. 

Мо њамчун як қисми озмоишвии тањќиќоти мазкур санҷиши 

технологияҳои таҳияшуда, воситаҳо ва методњои љанбаи 

интерактивидошта, инчунин, шароити педагогии иҷрои вазифаҳои дар 

назди барнома гузошташударо ташкил кардем. Фаъолияти муассисаи 

тањсилотї дар шароити нав дар назди ҳайати омӯзгорон ба сатҳи касбии 

онҳо талаботи наву баландтар мегузорад ва он бояд ба онҳо мањорати 

ташаккули фазои интерактивии тањсилотиро фароҳам орад, ки ба рушди 

босамари салоҳиятҳои касбӣ дар донишҷӯѐни коллеҷ мусоидат мекунад 

[117, C. 137]. 
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Дар доираи таҳқиқоти худ, мо тасмим гирифтем, ки технологияҳои 

инноватсионии тањсилотиро бо шаклҳои анъанавӣ якҷоя кунем. Ба 

андешаи мо, хеле муҳим аст, ки дар доираи амсилаи асосии раванди 

таълим ҷузъи муҳими бунѐдӣ мавҷуд бошад. 

Ҳамзамон, ислоҳоте, ки дар соҳаи маориф ҷараѐн дорад, 

таваҷҷуҳро ба самти прагматизми бештар мегузорад, ки бо истифода аз 

равиши фаъолиятию бонизом ба раванди омӯзиш ба он хеле мусоидат 

кардан мумкин аст. Дар натиҷаи таҳқиқоти худ мо ба хулосае омадем, ки 

беҳтарин гунаи навсозии ин амсила омезиши ҳамоҳангии прагматизм бо 

таълим додани асосҳои бунѐдии фанҳои дахлдор мебошад. 

Агар дар доираи шаклҳои анъанавии таълим мо бо лексияҳо, 

семинарҳо ва машқҳои амалии маъмулї шинос шуда бошем, пас 

технологияҳои инноватсионии таълимӣ ба мо шаклҳои рушдѐбанда ва 

модулии омӯзиш, шаклҳои проблемавї, бозӣ ва ғайраро пешнињод 

менамоянд.  

Равиши субъект-субъектї асоси низоми модулии омӯзиш мебошад. 

Ин амсила имкон медиҳад, ки бо дарназардошти вижагињо ва 

манфиатҳои фардии донишљўѐн тамомияти раванди таълим таъмин 

карда шавад. Технологияҳои педагогӣ дар ҷараѐни раванди тањсилот 

ченакњои асосии равандии онро, аз ҷумла вазифаҳо, ҳадафҳо, методњо ва 

шаклҳо, тавсифоти ҳамкории байни донишҷӯѐн ва омӯзгорон ва 

ғайраҳоро ба таври њадди аксар инъикос мекунанд, ки ин муҳимтарин 

омили раванди самараноки такмили СК аз ҷониби ДКТ мебошад. 

Дар љараѐни азхудкунии муњтавои меъѐрии барномаи тањсилотї 

донишҷӯѐн фанҳои махсуси тиббӣ, таърихи тиб, психология, фалсафа, 

педагогика, ҳуқуқшиносӣ, биоэтика ва ғайраро меомўзанд. Дар доираи 

густариш додани љузъи муњтавоии омўзиш дар коллељњои тиббї ба 

наќшаи таълимї омўзиши валеология, мантиќ, тибби биологї ва ѓайра 

ворид карда мешавад. 
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Илова бар ин, донишҷӯѐн метавонанд бо хоњиши худ омӯзиши 

иловагии асосҳои тибби оилавӣ, тибби экологӣ ва ғайраҳоро интихоб 

кунанд. 

Чунин тағйирот дар доираи раванди тањсилот, ки ба баланд 

бардоштани савияи СК нигаронида шудааст, тибқи нақшаи марҳилавӣ 

бо таъмини назорат аз болои нигоҳдории давомнокӣ ва тамомияти 

раванди таълим амалӣ карда шуданд. 

Лексияҳои мо ба ҷузъҳои сохтории мантиқӣ, гуманитарӣ, 

психологӣ, дидактикӣ ва методологӣ асос ѐфтаанд, ки дар онҳо ҷузъи 

фаъолият нақши калидиро мебозад. Инак мухтасари баъзе намудҳои 

чунин лексияҳоро шарҳ медиҳем, ки савияи СК-и табибони ояндаро 

баланд мебардоранд: 

1) лексияҳо бо истифода аз воситањои мултимедиявї. Чунин 

лексияҳо имкон медиҳанд, ки раванди тафаккури донишҷӯѐн фаъол 

карда шавад, ки аз ҷумла бо роҳи азнавсозии иттилоот тавассути 

омезиши миќѐси васеи шакл ва намудҳои он ба даст меояд; 

2) лексияҳои проблемавӣ. Чунин дарсҳо донишҷӯѐнро водор 

мекунанд, ки мустақилона донишњо, иттилоотро аз сарчашмаҳои 

гуногун ҷиҳати ҳалли вазифаҳои дар наздашон гузошташуда ѐ ошкор 

кардани мавзуи омӯзишшаванда ҷустуҷӯ кунанд; 

3) лексияҳо бо истифода аз ҷузъҳои бозӣ. Дар ҷараѐни чунин 

дарсҳо, донишҷӯѐн бо ҳамкорон робита барқарор мекунанд, гунањои 

мухталифи ҳолатҳои ба фаъолиятҳои амалӣ наздикро иҷро мекунанд ѐ 

имкон медиҳанд, ки ҷанбаҳои мушаххаси мавзуъҳои омӯхташаванда 

ошкор карда шавад; 

4) лексияҳои «иғвоангез». Онҳо ба табиби оянда имкон медиҳанд, 

ки ќобилиятњои таҳлилиро такмил диҳанд ва тарзи ба таври фаврї 

арзѐбӣ кардан ва вокуниш ба иттилоотро омӯзанд. 

Хулоса, натиљагирї намуда, қайд мекунем, ки истифодаи шаклҳои 

ғайрианъанавии лексияҳо ҷузъи эҷодии раванди тањсилотро тақвият 
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мебахшад ва ба рушди салоҳиятҳои касбии табибони оянда таъсири 

мусбат мерасонад. 

Дар ҷараѐни дарсҳои самти амалидошта омӯзгор бо ташаббуси 

муҳокима оид ба фанни назариявии омӯхташаванда, дониши 

андӯхташударо ба эътиқоди донишҷӯѐн табдил медиҳад, то онҳо омода 

бошанд, ки онҳоро дар ҳолатҳои фаъолияти касбӣ истифода баранд. 

Раванди ба эътиқод табдил додани дониш ба салоҳиятнокї мебошад. 

Дар доираи машѓулиятњои амалӣ, ки ба ташаккули салоҳиятҳои 

касбӣ нигаронида шудаанд, донишҷӯѐн усулҳо ва методњои гуногуни 

ҳалли проблемањои вазъиятии ба салоҳият асосѐфтаро азхуд мекунанд. 

Корбурди миќѐси васеи вазифаҳо дар раванди таълим медиҳад, ки 

проблемањои марбут ба ҳалли онҳоро муайян ва саривақт бартараф 

карда шаванд. Муваффақиятнокии ҳалли чунин масъалањо як навъ 

нишондиҳандаи савияи СК-и донишҷӯи коллеҷи тиббӣ мебошад. 

Афзоиши чунин савия ба табиби оянда имкон медиҳад, ки воқеияти 

марбут ба касби ояндаи худро таҳлил кунад. Њамзамон, бо афзоиши 

салањиятҳои касбӣ, ба ивази муносибати рўякї ба арзѐбии вазъият 

қобилияти муайян кардани ҷузъҳои асосии воқеияти атроф меояд, ки ба 

низоми эътиқод ва ақидаҳои ташаккулѐфта асос ѐфтааст. Бо рушди 

салоҳиятҳои касбӣ, табиби оянда имконият пайдо мекунад, ки арзишҳои 

касби тиббӣ, навгониҳои амалияи муолиљавї ва дастовардҳои тибби 

муосирро аз нуқтаи назари илмӣ дарк кунад. Дар рафти мубоҳисаҳо дар 

мавзуъҳои касбӣ мавҷудияти чунин аломатҳо ба мо имкон медиҳад, ки 

дар бораи ташаккули коллективи ба салоҳият асосѐфтаи донишҷӯѐн 

сухан бигўем [103, C. 62]. 

Мо метавонем аломатҳои мушобеҳи касбиятро на танҳо дар 

доираи мубоҳисаҳои назариявӣ, балки дар дарсҳои озмоишгоњї ва амалӣ 

ҳангоми баррасии ҷанбаҳои ахлоқии касби тиб мушоҳида кунем. 

Машѓулиятњои озмоишгоњии љанбаи муқаддимавӣ, озмоишӣ ва 

проблемавию ҷустуҷӯидошта барои дар табибони оянда ташаккул 
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додани сифатҳое ба мисли тафаккури эҷодӣ, мустақилият ва муносибати 

касбӣ ба кор пешбинӣ шудаанд. 

То имрӯз, педагогикаи амалӣ ба чунин воситаҳои муосири таълим, 

ба мисли китобҳои дарсии электронӣ ва системаҳои 

худкоргардонидашудаи омӯзиш, инчунин, интернет-захирањо оид ба 

фанҳои гуногуни ҳам асосӣ ва ҳам махсус таваҷҷуҳи махсус зоҳир 

менамояд, ки ин имкон медиҳад ба раванди таълим динамикаи иловагӣ 

дода шавад ва дар табибони оянда ташаккул додани малакањои 

худтакмилдињї суръат бахшад.  

Њамчунин, дар айни замон, дар такмили салоҳиятҳои касбии ДКТ 

низомњои НТК (низомњои тестии компютерӣ), ки бо ѐрии онҳо дараҷаи 

азхудкунии фанҳои таълимӣ аз тарафи донишҷӯѐн, савияи фаҳмиши 

арзишҳои касби тиббӣ ва қобилияти таҳлили динамикаи рушди 

салоҳиятҳои касбї аз тарафи онњо муайян ва арзѐбӣ карда мешаванд. 

Ҳамин гуна барномаро омӯзгорони Коллеҷи тиббии ҷумҳуриявии 

Душанбе бомуваффақият истифода мекунанд. Эҷодкунандагони ин 

низом масъалаҳои марбут ба дастрасии озоди донишҷӯѐн ба 

сарчашмаҳои гуногуни иттилоотро омӯхта, принсипҳои асосии сохтани 

низоми худкоргардонидашудаи назорат аз болои сатҳи донишро, ки ба 

талаботи муосири тањсилот ҷавобгӯ мебошанд, таҳия кардаанд.  

Яке аз омилҳои муҳим дар ташаккули бомуваффақияти 

салоҳиятҳои касбӣ дар ДКТ танзими ҷузъҳои ҳавасмандӣ мебошад. 

Таваҷҷуҳ ба ҳавасмандкунӣ нақши як неруи пешбарро мебозад, ки имкон 

медиҳад имкониятҳои эҷодӣ ва зеҳнии табиби оянда ба ҳадди аксар 

расонида шавад. Дар натиҷаи маҷмӯи механизмҳои ҳавасмандкунӣ, ки 

дарки нақши касби табиб дар ҷомеа ва таваҷҷуҳро, ки захираҳои 

отифавии ботиниро инъикос мекунанд, барои ташаккули салоҳиятҳои 

касбӣ дар ДКТ тањкурсї ба вуҷуд меорад. Ҳамзамон, вазифаҳои дорои 

љанбаи байнифаннї вазифаи ѐрирасонро иҷро карданд. 
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Ҳавасмандии онҳо ба кор бо афзорҳои интерактивии НТК, дигар 

барномаҳои компютерӣ ва интернет-захираҳои тањсилотї дар 

амалисозии ин шарт барои такмили СК аз ҷониби ДКТ нақши муҳим 

мебозад ва салоҳияти иттилоотию технологиро ҳамчун унсури муҳими 

салоҳияти умумии касбӣ ба таври назаррас таќвият медињад. 

Дар љараѐни таҳқиқот мо итминон њосил намудем ки воситаҳои 

технологияҳои иттилоотию иртибототие, ки дар тадриси фанҳои дорои 

љанбаи махсус самаранок истифода мешаванд, ба рушди ҷузъҳои эҷодӣ, 

ақлонӣ ва арзишии СК-и донишҷӯѐн дар коллеҷҳои тиббии ҶТ таъсири 

мусбат мерасонанд. 

Омӯзиши фанҳои самти умумикасбӣ ва табиатшиносӣ, ки дар 

баробари фарогирии курси махсус сурат мегиранд, имкон дод, ки 

равиши бонизом татбиқ карда шавад, ки дар доираи он ҳамгироии 

соҳаҳои гуногуни донишњо аз фанҳои гуногун амалӣ карда шавад [158, C. 

84]. 

Яке аз муњимтарин ҷузъҳои ташкили курси махсус таъмин 

намудани он бо воситањои компютерии тањсилотию барномавӣ мебошад, 

ки онҳо шомили барномаҳои санҷиши сатҳи донишњо, китобҳои дарсии 

электронӣ ва воситаҳои методӣ, интернет-захирањои тањсилотї, миќѐси 

васеи барномаҳои амалӣ ва ғайра мебошад. 

Корбурди густардаи низомњои тестии компютерӣ дар раванди 

таълим имкон медиҳад, ки ҷузъи иттилоотию технологии СК-и 

мутахассисони ояндаи тиббӣ пурзӯр карда шуда, фаъолияти маърифатии 

онҳо тавсеа дода шавад. 

Дар љараѐни амалисозии ҷузъи муњтавоии курси махсус диққати 

асосӣ ба самти амалӣ дода шуд, ки рушди малакаҳои донишҷӯѐнро дар 

соҳаи ташхиси педагогӣ дар шароити муосир бо истифодаи васеи 

технологияҳои иттилоотию иртиботї дар назар дорад, равона карда 

шудааст. Бо мақсади таъмини ҳамкории эҷодӣ байни омӯзгор ва 

донишҷӯѐни коллеҷи тиббӣ дар раванди ташаккул додани малакаҳои 
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фаъолияти мустақили касбӣ, мо методикаи мубоҳисаҳо ва тамринњоро 

дар доираи курси махсус истифода намудем [117, C. 137]. 

Бо мақсади таъмини ҳамкории эҷодии омӯзгор ва донишҷӯѐн дар 

рушди асосҳои касбии фаъолияти мустақили касбӣ, дар доираи курси 

махсус методикаи тамринњои махсус ва мубоҳисаҳои ошкоро истифода 

гардид. 

Модули 1. «Технологияҳои омодасозии маҳсулоти иттилоотӣ». 

Нақшаи тахминии мавзуии модул 

№ Номгӯи мавзуъҳо Лексияҳо 
Дарсҳои 

амалӣ 

1.  Тайѐр кардани гузоришҳо ва рўнамоињо  2 

2.  Омодасозии иттилооти матнӣ. MS Word 2  

3.  
Захираҳои интернетӣ дар мавзуъҳои тиббӣ, 

малакаҳои корњои ҷустуҷӯї дар шабака 
2 2 

4.  
Шабакаҳои компютерӣ, паѐмнависони фаврӣ, 

почтаи электронӣ 
2 2 

5.  Нармафзори махсус 2 2 

6.  Кор бо тасвирҳои тиббӣ 2 2 

 Ҳамагӣ: 10 10 

 

Модули 2. «Технологияҳои муосири тиббӣ дар раванди омодасозии 

мутахассис-табиби оянда ба фаъолияти касбӣ». 

Нақшаи тахминии мавзуии модул 

№ Номгӯи мавзуъҳо Лексияҳо 
Дарсҳои 

амалӣ 

1.  Технологияҳо ва воситаҳои телетиббї 2 4 

2.  Низомњои компютерӣ дар фаъолияти касбӣ  2 

3.  
Низомњои дастгирии экспертї. Захираҳои 

интернетии тиббӣ 
2 4 
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4.  Технологияҳои зеҳни сунъӣ дар тиб 2 2 

5.  
Ҷойи кории худкоршуда. Таърихи компютерии 

беморӣ, махзани маълумоти рақамӣ 
2 4 

 Ҳамагӣ: 10 18 

 

Истифодаи технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ дар 

раванди тањсилот бисѐр донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббиро водор месозад, 

ки мустақилона бо иттилоот кор кунанд. Чунин ташаббуси донишҷӯро 

дастгирӣ карда, онро ба ҷараѐни асосии мавзўи омӯхташаванда, 

фаъолияти касбии оянда равона мекунад, омӯзгор ба раванди такмили 

СК-и худ, малакаҳои фаъолияте, ки ба худомӯзӣ ва худтакмилдињї 

нигаронида шудаанд, ба таври назаррас мусоидат менамояд. 

Пойгоҳи компютерии салоҳиятҳои касбӣ, ки ба маводи истинодии 

аз тарафи худи донишҷӯѐн ҷамъоваришуда асос ѐфтааст, метавонад дар 

расидан ба ҳадафи матрањшуда кумаки калон расонад. Дар марҳилаи 

аввал манбаи мазкур аз китобҳои дарсии электронии аз тарафи омўзгор 

эљодгардида, портфолио, шаклњои матнї, ангоравї ва мултимедиявӣ 

иборат буд. Дар оянда ин махзани маълумотро худи донишҷӯѐн бо ѐрии 

захираҳои махсуси интернетӣ такмил медињанд. 

Донишљўѐн ба навсозии мунтазами ин пойгоҳ машғул гардида, 

беихтиѐр маълумоти қаблан ба он ҷо воридшударо таҳлил мекунанд. Ин 

гуна фаъолиятҳо аз рўйи дар фанҳои гуногуни таълимӣ ва мавзуъҳои 

алоњида дар табибони оянда малакаҳои худтанзимкунии фаъолияти 

маърифатӣ ва тафаккури дидактикиро инкишоф медиҳанд. Фароҳам 

овардани шароит барои ҳамкории самарабахши омӯзгорон ва 

донишҷӯѐн имкон медиҳад, ки захираи дониши мутахассисони ояндаи 

тиб васеъ ва амиқтар карда шавад. Дар баробари ин, донишҷӯ 

салоҳиятнокии касбии худро такмил медиҳад, асосҳои этикаи касбиро аз 

худ мекунад ва малакаҳои муоширатро инкишоф медиҳад. 
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Бояд қайд кард, ки ба ғайр аз сомонаи коллеҷ, сомонањои 

кафедраҳо, инчунин, омӯзгорони алоњида, ки дар лоиҳаи озмоишӣ 

ширкат варзиданд, ба донишҷӯѐн имкон доданд, ки бо иттилооти фаврии 

таълимӣ ва мубодилаи маълумот бо ҳамкасбони худ шинос шаванд. 

Тавре ки озмоиши амалӣ нишон медиҳад, дар шароити муосир бидуни 

истифодаи фаъолонаи технологияҳои навтарини иттилоотию 

коммуникатсионӣ аз тарафи донишҷӯѐн, аз ҷумла имконоти шабакаи 

Интернет, дар бораи раванди босифати таълим сухан рондан душвор аст. 

Самтгирии касбии захираҳои иттилоотии коллеҷ имкон медиҳад, 

ки савияи ҳамкории донишҷӯѐн ва ҳайати омӯзгорон баланд бардошта 

шавад. Он ба раванди такмили СК-и мутахассисони ояндаи тиб таъсири 

мусбат мерасонад. Дар доираи курси махсуси пешниҳоднамудаи мо 

модули 3 таҳия карда шуд, ки ҳадафи он омода кардани донишҷӯѐни 

коллеҷи тиббӣ ба кори босамар бо захираҳои интернетӣ ва паѐмнависони 

фаврӣ мебошад [123, C. 84]. 

 

Модули 3. «Истифодаи низомњои афзорию компютерӣ  

дар фаъолияти касбӣ». Нақшаи мавзуии тахминӣ 

 

№  

 
Номгӯи мавзуъҳо Лексияҳо 

Дарсҳои 

амалӣ 

1 Асосҳои электроникаи тиббӣ 2 2 

2 
Таҷҳизоти ташхисӣ дар асоси таҳлили 

тасвирњо 
 4 

3 Воситаҳои техникии муолиљаи ғайридоруӣ 2 4 

4 
Дастгоњњои фаросавтї. Телевизионҳои 

тасвирҳои инфрасурх ва фаросавтї 
2 4 

5 Таҷҳизоти ташхисӣ 2 2 

6 Ҳамагӣ: 8 16 
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Барои амалисозии шарти мазкур ба сифати омили иловагӣ, зарур 

буд, ки таваҷҷуҳи донишҷӯѐн ва омӯзгорон ба истифодаи технологияҳои 

иттилоотию коммуникатсионӣ дар раванди таълим ҷалб карда шавад. 

Мутаассифона, ба сабаби нокифоя будани таъминоти моддию техникии 

муассисаҳои таълимӣ пурра истифода бурдани ин омил имконнопазир 

аст. 

Дар сурати аз лињози моддию техникї ба таври бояду шояд 

дастгирї намудани муассисаи таълими тиббӣ, воҳидҳои сохтории он, 

инчунин, мавқеи фаъолонаи омӯзгорон нисбат ба технологияҳои 

инноватсионии тањсилотї, имконияти васеъ барои таъмини сатҳи сифати 

таҳсилот тавассути густариш додани манбаъҳои иттилоот, баланд 

бардоштани суръати ҷустуҷӯ ва коркарди иттилоот, фаъолсозии 

донишҷӯѐн дар раванди фаъолияти худомӯзӣ ва афзоиши ҳавасмандии 

онҳо мавҷуд аст. Омезиши бомуваффақияти омилҳои дар боло 

зикргардида ба сифатҳои шахсии табибони оянда, сатҳи тафаккури 

клиникии онҳо, њамчунон дар маҷмуъ ба СК-и онҳо таъсири мусбат 

мерасонад. 

Ташкили раванди дидактикӣ дар коллеҷи тиббӣ дар шароити 

фаъолсозии технологияҳои интерактивии педагогӣ имкон медиҳад, ки 

СК-и донишҷӯѐн дар якчанд самтҳои ба ҳам алоқаманд самаранок 

инкишоф дода шавад: амсиласозии донишҷӯѐни коллеҷи тиббӣ аз 

намунаҳои рафтор, методикањо, ки дар асоси онњо сифатњое аз ќабили 

дониши касбӣ, принсипҳо, дастуроти арзишӣ ќарор доранд. 

Њадафмандона аст, ки чунин амсилањоро ҳамчун озмоиши фикрӣ 

баррасӣ кунем, ки дар рафти он рафтори мутахассиси соњаи тиб дар 

ҳолатҳои гуногуни фаъолияти касбӣ пешгӯӣ карда мешавад [159, C. 118]. 

Компютеркунонии соҳаҳои тиббӣ ва таълимӣ имкониятҳои 

коркарди на танҳо моделҳои касбии рафтор, балки баррасии ҳолати 

ҷории организмро њамчун раванди томъ бо пешгӯии шароити хатарноки 

он ба таври назаррас васеъ намуд. Амсилаи компютерии вазифаҳои 
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организми инсон тамоми маҷмуи муодилаҳоро дар шакли барномаҳои 

компютерӣ дар бар мегирад, ки дар шакли иттилооти ҷадвалӣ нишон 

мешаванд. Инчунин, таркиби ин маълумот ченакњои љанбаи берунадошта 

(салоҳиятї, психологї ва ғайра)-ро дар бар мегирад, ки таъсири омилҳои 

берунаро ба организм инъикос мекунанд. Ҳар дафъае, ки ченакњои 

тағйирѐфтаро ворид карда, натиҷаҳоро ҳангоми баромад ҳисоб карда, 

мо метавонем қонунияти табиати умумидоштаро муайян кунем ва ҳолат 

ва вокуниши организмро дар натиҷаи таъсироти гуногун ба он пешгӯӣ 

кунем. 

Бо ѐрии амсиласозї донишљўѐн метавонанд масъалањои илмию 

тањќиќотиро њал намоянд, маълумоти дар натиљаи таљрибањо ба 

дастомадаро тањлил намоянд, робитањои байни фанњои гуногунро 

амиќтар дарк намоянд ва бисѐр малакањои дигари муфид ба даст 

оваранд. Ҳамин тариқ, ҳангоми ҳалли масъалаҳои соҳаи гардиши хун ѐ 

биокинетика, донишҷӯѐн барқарор кардани робитаи байни бузургињои 

тағирѐбанда ва доимиро меомӯзанд, малакаҳои ҳалли масъалаҳоро бо 

истифодаи нармафзор аз худ мекунанд, принсипҳои ошкорбаѐнӣ ва 

табиати илмиро азхуд мекунанд. 

Љанбаи пешгӯидоштаи салоҳиятнокии касбӣ истифодаи методњои 

гуногуни омӯзиши динамикаи такмили онро муайян мекунад. Ба 

туфайли эҷоди фазои интерактивии раванди тањсилот метавон ба пурзӯр 

шудани ташаккули салоҳиятҳои касбӣ ва умумифарҳангии донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббии ҶТ ноил шуд. 

Фаъолияти љанбаи илмию тањқиқотидошта, ки аз ҷониби ДКТ 

амалї мегардад, шаклҳои зеринро дар бар мегиранд: кори мустақилона 

дар доираи барномаи таълимӣ, коре, ки берун аз соати дарсӣ дар доираи 

ҷомеаи илмии донишҷӯѐн анҷом дода мешаванд, инчунин, фаъолияти 

комилан инфиродӣ, ки бо ташаббуси худи донишҷӯ мувофиқи миќѐси 

тањсилоти инфиродӣ гузаронида мешавад. Дар байни вазифаҳои асосии 

гузаронидани чорабиниҳои тањқиқотӣ дар доираи татбиқи барномаи 
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таълимӣ, мо такмил додани малакаҳои коркарди таҳлилии иттилоот, 

инчунин, иштироки донишҷӯѐнро дар фаъолияти тањқиқотии омӯзгорон 

дар соҳаҳои фанҳои омӯхташаванда қайд мекунем. 

Фаъолияти донишҷӯѐн дар доираи корҳои илмӣ-тањқиқотии 

омӯзгорон тибқи барномаи таълимӣ кори ташкили маҳфилҳои 

тањқиқотӣ, иљрои корҳои курсӣ ва рисолаҳои хатмро дар бар мегирад. 

Чунин фаъолият ба табибони оянда имкон медиҳад, ки касби худро 

мустақилона муайян кунанд, ҷанбаҳои муайяни миќѐси инфиродии 

тањсилотии худро аниқ кунанд. Ташкили озмунҳои илмӣ ба донишҷӯѐне, 

ки дар онҳо иштирок мекунанд, имкон медиҳад, ки сатҳи салоҳиятнокии 

касбӣ, қобилиятҳои эҷодӣ ва зеҳнии худро нишон диҳанд. 

Фаъолияти илмӣ, ки бо ташаббуси худи ДКТ ба роҳ монда 

шудаанд, эътимоди онҳоро ба қобилиятҳои зеҳнӣ ва эҷодии худ афзун 

мекунанд. Кори табибони оянда дар доираи худомӯзӣ ба онҳо имкон 

медиҳад, ки сатҳи салоҳиятҳои касбӣ ва сифатҳои шахсии барои 

фаъолияти муваффақонаи касбӣ заруриро ташаккул диҳанд, ки барои 

фаъолияти касбӣ муҳиманд. Фаъолияти худомӯзӣ имкон медиҳад, ки 

бисѐр салоҳиятҳои муҳим ташаккул дода шуда, услуби инфиродии 

тафаккур ба вуҷуд оварда шавад. Тибқи пурсишҳои донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббӣ, беш аз сеяки онҳо чунин мешуморанд, ки фаъолияти 

худомӯзӣ як ҷузъи босамар ва муҳими раванди тањсилот мебошад [10, C. 

68]. 

Дар тањќиќоти худ, мо инчунин, имкониятҳоеро, ки фаъолиятҳои 

кураторӣ бо донишҷӯѐн доранд, сарфи назар накардаем. Чунин фаъолият 

яке аз шаклҳои самараноки такмили СК-и ДКТ дар доираи корҳои 

беруназсинфӣ мебошад. Ин кор гуфтугӯҳо ва вохӯриҳо бо донишҷӯѐн дар 

гурӯҳҳои махсус ташкилшуда, ки дар он масъалаҳои марбут ба модули 

панҷуми курси махсус баррасӣ мешуданд ва ба раванди ташаккули 

салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐн таъсири мусбат мерасонд, дар бар 

мегирад. Тақрибан 80% донишҷӯѐн ва омӯзгорони ба тањќиќот 
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фарогирифташуда ба нињоди кураторҳо дар муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи тиббӣ ҳамчун яке аз ҷузъҳои муассири раванди такмили СК-и 

мутахассисони ояндаи соҳаи тиб муносибати мусбат изҳор намуданд. 

Дар амсилаи пешнињоднамудаи мо оид ба такмили салоҳиятҳои 

касбӣ дар байни ДКТ дарсҳои амалии истеҳсолӣ ва таълимӣ ҷойгоњи 

муҳимро ишғол мекунанд. Дар доираи дарсњои омӯзишии амалӣ, 

донишҷӯѐн имконият пайдо мекунанд, ки дониши назариявии худро дар 

фаъолияти тиббӣ татбиқ кунанд, малакаҳои зарурии касбиро инкишоф 

диҳанд ва омӯзгорон мушоҳида намоянд, ки табибони оянда дар 

ҳолатҳои гуногуни кори воқеии тиббӣ чӣ гуна рафтор мекунанд. 

Амсилаи пешниҳодкардаи мо барои гузаронидани дарсҳои омўзишии 

амалї ба мо имкон медиҳад, ки СК-и табибони ояндаро ба таври 

самаранок инкишоф диҳем, инчунин, сифатҳои љанбаи шахсию 

касбидотаи онҳоро такмил диҳем. Ғайр аз он, мо пешниҳод менамоем, ки 

принсипҳои калидиеро, ки дар асоси онҳо технологияи ташкили 

машғулиятҳои амалӣ сохта шудааст ва ҳадафи онҳо такмили 

салоҳиятҳои касбии ДКТ мебошад, баррасӣ наоем. 

 

Принсипҳои ташкили дарсҳои амалӣ 

 

1. Дар солҳои охири таҳсил ДКТ нахустин озмоиши фаъолияти 

касбии худро дар доираи дарсњои амалӣ дарѐфт мекунанд. 

2. Дарсҳои амалии омӯзишӣ пеш аз озмоиши истеҳсолӣ гузаронида 

мешаванд. 

3. Дарсҳои амалӣ имкон медиҳанд, ки љузъи муњтавоии СК-и 

табибони оянда мубрам карда шавад. 

4. Дарсњои амалӣ имкон медиҳанд, ки имконоти фаъолияти 

муваффақонаи касбии оянда афзоиш ѐфта, табиби оянда амалисозии 

нерӯи билќувваи зеҳнӣ ва салоҳияњои касбии худ ба ҳадди аксар расонад. 



117 
 

 

Дарсҳои амалӣ ба табиби оянда имкон медиҳанд, ки дар фаъолияти 

касбӣ қадамҳои аввалин гузоранд, малака ва донишҳои барои он 

зарурбударо аз худ кунанд, нуктањои ҷаҳонбинӣ ва принсипҳои касбии 

худро ташаккул диҳанд ва мустаҳкам кунанд. Донишњои табиати 

назариявидошта, ки мутахассиси оянда ҳамзамон азхуд кардааст, 

тадриҷан як қисми људонопазири эътиқод, салоҳиятнокии касбии ӯ 

мегардад. 

Озмоишомӯзӣ иҷрои уњдадорињои ѐвари кормандони гуногуни 

соњаи тиббиро дар бар мегирад. Табибони оянда малакаҳои мушоҳида аз 

болои беморон ѐ њуљрањои алоњида ва то њадди нигоњубини 

мустаќилонаи беморон пас аз дарѐфти озмоиши дахлдорро такмил 

медињанд. Донишҷӯѐни курсњои болої мушоњидаи ҳолати беморонро 

назорат мекунанд, ҷараѐни бемории онҳоро таҳлил мекунанд, озмоиш 

меомӯзанд ва бо табибони амалкунанда мубодилаи афкор мекунанд. 

Тавре ки озмоиш нишон медиҳад, такмили муттасил ва бомуваффақияти 

ҷузъҳои гуногуни СК тавассути таҳияи ҷузъҳои алоҳидаи он дар раванди 

гузаштани озмоиши истеҳсолӣ мусоидат мекунад. 

Самтгирї ба рушди шахсиятӣ аз ҷониби мо њамчун 

самараноктарин воситаи баланд бардоштани қобилиятњои интерактивии 

ДКТ ба њисоб меравад. Барои ин, низоми сарпарастии бефосила ташкил 

карда мешавад, вақте ки якчанд донишҷӯ ба табибони ботаҷриба вобаста 

карда мешаванд, ки ин ба онҳо имкон медиҳад таҷрибаи табибонро 

самаранок омӯзанд, машварат кунанд ва барои кӯмак мурољиат намоянд. 

Рушди бомуваффақияти касбӣ ва шахсиятии мутахассиси ояндаи 

тиббї зарурати таҷрибаомӯзии ҳарсоларо пешбинӣ мекунад. 

Таљрибаомўзии нахустин пас аз омӯхтани фанҳои самтњои гуманитарӣ ва 

психологию-педагогӣ сурат мегирад. Пас аз омӯхтани фанњои биоэтика 

ва фалсафа, инчунин, дигар фанҳои барномаи тањсилотї, донишҷӯѐни 
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коллеҷи тиббӣ ҳангоми озмоишомӯзии дуюм донишҳои худро мустаҳкам 

мекунанд ва малакаҳои нави касбиро азхуд мекунанд. 

Дар ин марҳилаи рушди шахсиятӣ ва касбӣ табибони оянда шуури 

худро танзим мекунанд, низоми принсипҳо ва эътиқодҳоро коркард 

мекунанд, ки яке аз муҳимтарин љузъњои салоҳиятнокии касбӣ 

мебошанд. Шахсияти донишҷӯ дар зимни пайваста омӯхтани фанҳои 

касбї раванди бозсозиро сипарї мекунад, мутахассиси тибби оянда 

нақшҳои навро аз худ мекунад, ки аз ѐвари корманди ҳайати кадрҳои 

хурд ва то ба ѐвари мутахассисони дараљањои олии касбӣ то муҳаққиқон 

ва ташкилкунандагон роњро тай мекунад.  

Тавре ки натиҷаҳои пурсиши анкетавӣ дар мавзуи «Ҳавасмандии 

касбӣ» ҳамасола пас аз хатми таљрибаи истењсолї шаҳодат медиҳад, дар 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ ҳавасмандии мутахассиси ояндаи 

тиббї барои интихоби фаъолияти касбӣ ба таври назаррас афзоиш 

меѐбад, самтҳои арзишии онҳо муайян гардида, савияи рушди 

салоҳиятнокии касбӣ боло меравад [101, C. 19].  

Таљрибаомўзии таълимї ва истеҳсолӣ ҳамчун ҷузъи 

људонашавандаи раванди тањсилот ба такмили салоҳиятҳои касбии ДКТ 

мусоидат намуда, ба онҳо имкон медиҳад, ки малакаҳои амалии касби 

худро азхуд кунанд. Ба њадафҳои гузошташуда, инчунин, ба туфайли 

ташкили муносиби раванди таълим ва таљњизоти технологии фаъолияти 

тањсилотї, қобилияти омӯзгорон барои ошкор кардани истеъдоди 

билќувваи донишљў, инкишоф додани қобилиятҳои ӯ ва баланд 

бардоштани савияи тахассуси касбӣ ноил шудан мумкин аст. 

Дар раванди таълим, истифодаи технологияҳои педагогӣ, ки ба 

ташаккули дастуроти арзишии шахсиятӣ ва ҷаҳонбинии мутахассисони 

оянда нигаронида шудаанд, болоравии самаранокии раванди такмили 

салоҳиятнокии касбиро метавонанд ба таври назаррас таќвият дињанд. 
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Албатта, ба ғайр аз муайян кардани ҳадафҳо, ташкили ҳама гуна 

фаъолияти босамар бояд методњо, воситаҳо ва шароити амалисозии 

онњоро дар бар гирад. Таърифи арзишҳо ва ҳадафҳо аз фард амалҳои 

фаъолонаро дар назар дорад, ки ба муайян кардани воситаҳои зарурӣ ва 

фароҳам овардани шароит барои амалисозии фаъолияти касбӣ 

нигаронида шудаанд, дар ҳоле ки вазифаҳо ва ҳадафҳо интихоби 

воситаҳои зарурии ба даст овардани онҳоро пешакӣ муайян мекунанд. 

Дар марҳилаи дарк намудани сиришти гуманистии фаъолияти 

корманди соњаи тиб, риоя намудани шартҳои педагогии зерин барои 

такмили ихтисоси донишҷӯи коллеҷи тиббии ҶТ ба мақсад мувофиқ 

медонем: 

– дар раванди таълиму тарбия бояд ба арзишҳои касбӣ такя кард. 

Таълим додани арзишҳои касбї ба табиби оянда тавассути ташкил ва 

љузъи муњтавоии раванди тањсилот сурат мегирад. Арзишҳои шахсиятии 

донишҷӯи коллеҷи тиббӣ шудан, арзишҳои касбӣ ба мавқеи шахсиятии ӯ 

хусусияти аз ҷиҳати иҷтимоӣ муҳим медиҳад; 

– бояд ҷанбаҳои гуманистии шахсияти табиби оянда инкишоф дода 

шаванд, ки ба ҳавасмандии касбии ӯ таъсири мусбат мерасонад; 

– зарур аст, ки фазои интерактивии тањсилот ташаккул ва инкишоф 

дода шавад ва он имкон медиҳад, мутахассисони ояндаи тиббиро ба 

намудҳои гуногуни фаъолияти касбӣ ҷалб намуда, ҷанбаҳои аз ҷиҳати 

касбӣ муҳимро дар тарбияи онҳо ҷорӣ намоянд. Ин шарти педагогӣ, 

асосан амсилаи тарбиявии инсонмарказиро дар бар мегирад, ки айни 

замон дар тањсилоти ҷаҳонӣ маъмултарин аст. Фазои озод ва осудаи 

интерактивӣ донишҷӯро водор мекунад, ки нуқтаи назари шахсии худро 

баѐн кунад, мавқеи худро ҳимоя кунад, ташаккули сифатҳои шахсӣ ва 

касбиро, ки ба ӯ имкон медиҳад вазифаҳои касбии худро бомуваффақият 

иҷро намояд. 
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Боз як шарти дигари муҳими татбиқи имконоти салоҳиятнокии 

фазои интерактивии коллеҷи тиббӣ фаъолият оид ба баланд бардоштани 

нерӯи билќувваи психологї, отифавї ва зеҳнии табиби оянда мебошад. 

Баррасии ин ҷанбаи таҳсилоти касбӣ бояд аз нуқтаи назари 

инсоншиносї сурат гирад. Тавре ки аз таҳлили адабиѐти махсус ва 

инчунин, ҷамъбасти фаъолияти худамон дар муассисаи таҳсилоти 

миѐнаи тиббӣ шаҳодат медиҳад, зарур аст, ки тибби муосир ба дидгоњи 

том оид ба инсон асос ѐбад. Стандартҳои таълимӣ, ки имрӯз амал 

мекунанд, ба он равона карда шудаанд, ки донишҷӯ ихтисосро азхуд 

кунад, дар ҳоле ки ҷузъи инсоншиносї ҳадди ақал буд ва самтгирї ба 

такмили салоҳиятнокии касбӣ ва муносибати башардӯстона нисбат ба 

беморон возењан нокифоя буд [102, C. 22 - 28]. 

Корбурди равиши инсоншиносї барои баланд бардоштани 

салоҳиятнокии касбӣ дар байни ДКТ талаб мекунад, ки ҷузъҳои зерини 

салоҳиятнокии онҳо ба назар гирифта шаванд, ки рушди онҳо ҳангоми 

раванди таълим таваҷҷуҳи махсусро талаб мекунад. 

Ҷанбаҳои инсоншиносї: 

1. Муносибат ба ҳар як бемор ҳамчун ба инсоне, ки арзиши мутлақ 

аст ва дорои ҳуқуқ ва уҳдадориҳо мебошад; 

2. Идроки он нукта, ки барои бомуваффақият такмил додани 

салоҳиятнокии касбӣ зарур аст, ки субъект ва объекти раванди тањсилот 

нисбат ба табиати инсон, бемории ӯ мавқеъҳои мушобењ дошта бошанд; 

3. Ба раванди тарбия ҳамчун ба муошират, ҳамкории байни субъект 

ва объект, инчунин, њамчун ҷузъи калидии салоҳиятнокии касбӣ 

самтгирї шавад; 

4. Идроки ҳадафҳои гуманистии раванди таълиму тарбия; 

5. Эътирофи равиши инсоншиносї ҳамчун афзалият дар таълими 

муосир. 
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  Амалӣ намудани ниѐзҳои рушди инфиродӣ, 

худамалисозӣ, икишофи ҷаҳонбинӣ 

  Худамалисозии эҷодӣ, шарикӣ 

  Соҳаи ангезавию отифавї, сифатҳои эҷодӣ ва 

љањонбинї 

  Набудани барномаҳои қаблан 

тарҳрезишуда 

 
 Љаҳонбинии касбии гуманистӣ, 

осебнарасонанда ба руҳияи донишҷӯѐн 

Дар асоси гуфтаҳои боло, мо як амсилаи инсонмарказии такмили 

СК-и донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ-ро таҳия намудем. 

Озмоиш нишон медиҳад, ки масъалаи сохтани амсилаи сохтории 

такмили салоҳиятнокии касбӣ дар донишҷӯѐни коллеҷњои тиббии ҶТ 

фавран зарур аст. Ин амсила бояд ба равиши инсонмарказї асос ѐфта 

бошад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Расми 4. Амсилаи инсонмарказии раванди такмили СК-и 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ  

 

Консепсияи инсонмарказии амсилаи пешниҳодшуда ба муњофизат, 

мустақилият ва инкишоф асос ѐфтааст, рушди шахсиятии субъект 

тавассути худпойдоршавї, худмубрамсозї, худтакмилдиҳӣ ва ғайра асос 

ѐфтааст. Дар ин њол функсияи омӯзгор аз шаклҳои анъанавии раванди 

тањсилот моњиятан фарқ мекунад. Омўзгор аз инсоне, ки ба таври 

механикӣ дониш медињад, ба шарике мубаддал мешавад, ки дар асоси 

мақсад 

принсипҳо 

меъёрҳо 

мундариҷа 

воситаҳо ва 
усулҳо 
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ҳамкории баробар бо донишҷӯ дар шинохти олами атроф, азхудкунии 

касб ва собит кардани њаќиќат амал мекунад. 

Татбиқшавии ҷузъи муњтавоии раванди таълим дар доираи 

методњои интерактивӣ ва муоширати эҷодӣ ҳам миѐни донишҷӯ ва 

омӯзгор ва ҳам байни худи табибони оянда сурат мегирад. 

Дар тафовут аз равиши иљтимоимарказї, амсилаи инсонмарказї 

нисбат ба таҳсилот раванди љанбаи эҷодкориро тавсиф мекунад. Маҳз 

дар доираи ин амсила ҳам донишҷӯи коллеҷи тиббӣ ва ҳам омӯзгор 

сифатҳои касбӣ ва эҷодии худро амалї мекунанд. 

Азбаски тибқи консепсияи инсонмарказї, ҳадафи раванди тањсилот 

ошкор кардани сифатҳои беназири шахсиятии ҳар як донишҷӯ, њадди 

аксари худифодакунии ӯ мебошад, пас дар бораи такрор ѐ 

нусхабардории чунин раванд, ки возеҳу равшан аст, сухан гуфтан 

душвор аст. Аз ин рў, дар мухолифат бо шаклҳои анъанавӣ он, амалан, 

ќобили тарҳрезӣ, пешгӯӣ ва банақшагирӣ нест. Олимон, омӯзгорони 

муассисаҳои тањсилотї дар самти таҳияи амсилањои гуногуни раванди 

таълим кор мекунанд, ки вижагињои фардии донишҷӯро пурра ба назар 

мегиранд. 

Ба чунин шаклҳои раванди таълим такроркунї, кори мустақилона 

бо имконияти машварати фосилавӣ, кори дастаљамъии донишҷӯѐн дар 

лоиҳаҳо ѐ супоришҳои муштарак дохил мешаванд. Вижагии равиши 

интерактивӣ дар низоми тањсилоти тиббӣ дар ҷустуҷӯи фаъолонаи 

методикањои тањсилотї мебошад, ки имкон медиҳанд ҷавонони 

лаѐќатмандро ошкор созанд ва қобилиятҳои онҳоро такмил диҳанд, 

арзишҳои умумибашарии гуманистӣ ва арзишҳои тибро фароҳам оранд. 

Дар айни замон, касби табибӣ як соҳаи оммавии фаъолият аст ва 

интихоб ва омӯзонидани чунин миќдори ҷавонони фавќулода 

боистеъдод, ки аз таҳти дил тибро дӯст медоранд, ғайриимкон аст. Дар 

ин ҳолат, муносибати инсоншиносї ба таълим кӯмаки калон мерасонад, 

вақте ки њанўз дар раванди таълим тавассути фаъолияти интерактивӣ ва 
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дигар технологияҳои навтарини педагогӣ салоҳиятнокии касбии 

кормандони тибби оянда ташаккул ва такмил меѐбад. 

Ҳамзамон, мо бо саволи бамаврид мувољењ мешавем, ки 

омӯзгорони коллеҷи тиббӣ бояд чӣ гуна савияи салоҳиятнокї дошта 

бошанд. Тавре ки мо фаҳмидем, методњои анъанавии таълиму тадрис 

акнун на ҳамеша барои тайѐр кардани мутахассисони тибби муосир, ки 

ба талаботи қатъии муосири тиб ҷавобгӯ мебошанд, мувофиқ нестанд. 

Худро бо кори синфӣ маҳдуд карда, мо наметавонем табиби ояндаро бо 

технологияи мураккаби тиббии муосир ошно созем, ки бо он дониши 

амиқи соҳаҳои гуногун лозим аст. Омӯзгори муосири низоми тањсилоти 

тиббӣ бояд дорои сатҳи баланди салоҳиятнокии касбӣ бошад, 

муносибати эҷодкорона, инсонпарварона ба раванди тањсилот ва умуман 

тибро нишон диҳад.  

Унсурњои салоҳиятноки ҷузъи муњтавоии раванди таълим дар 

доираи сохтори фанҳои таълимӣ дар шакли донишҳои љанбаи 

касбидошта мавҷуданд, ки барои ҳалли масъалањои касбӣ имкон 

медиҳанд. 

Мубрамияти арзишҳои инсонмарказї дар шароити муосир аз як 

қатор омилҳои љанбаи иҷтимоию фарҳангдошта вобаста аст: 

- рушди босуръати илмию технологї ва саноат; 

- пурзӯр намудани талаботе, ки ҷомеа дар назди тањсилот 

мегузорад, ки боиси навсозии ногузири муњтавои раванди тањсилот 

мегардад; 

- рушди донишҳои илмӣ дар бораи инсон, инчунин, дар бораи 

вижагињои фаъолияти маърифатии ӯ дар марҳилаҳои гуногуни ҳаѐти ӯ. 

Дар айни замон, ҷаҳонбинии инсонмарказї дар ҳама соҳаҳои тиб 

нуфуз намудааст. Асоси ќонунгузорї пеш аз ҳама ба манфиати бемор, 

инсони мушаххас нигаронида шудааст. Ҳангоми муайян кардани ба 

истилоҳ «меъѐрҳои ҳадди ниҳої» манфиатҳои ҳамаи гурўњњои одамон ба 
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инобат гирифта мешаванд, то ки ин меъѐрҳо барои баъзе одамон аз 

ҳисоби дигарон бештар мусоид набошанд. 

Вижагињои равиши инсоншиносї дар раванди такмили СК аз 

ҷониби ДКТ боиси таваҷҷуҳи зиѐд ба фанҳое ба монанди акмеология 

гардид, ки ба гуфтаи пайравони он, ба фард имкон медиҳад, ки ба 

қуллаҳои маҳорати касбӣ расад ва эҷодиѐт ва нерӯи зеҳнии худро ба 

ҳадди аксар расонад. 

Ҳангоми ҳалли мушкилоте, ки бо такмили СК иртибот доранд, 

наметавон бо чунин мафҳумҳои дорои хусусияти гуногунҷабҳа, ба мисли 

мутахассис, касб, касбият, тахассус ва ғайра дучор ояд, ки онҳоро берун 

аз доираи равиши инсоншиносї баррасӣ кардан душвор аст. Ин ҳам 

бевосита ба масъалаҳои такмили салоҳиятнокии касбии донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббии ҶТ марбут аст. 

Дар шароити муосир, аз омўзгор на танҳо интиқол додани 

иттилоот ва таълими асосҳои амалӣ ва назариявии касби ояндаро 

интизор доранд, балки барои дарѐфти самтҳо, усулҳо ва шаклҳои 

фаъолияти маърифатӣ бо мақсади роҳнамоии раванди худинкишоф ва 

худтакмилдињї мусоидат мекунад. Худомӯзии як донишҷӯи коллеҷи 

тиббӣ дар самти дуруст, ки имкон медиҳад дониш ва малакаҳои 

андӯхташударо барои ҳалли мушкилоти касбӣ истифода гардад, 

мустақилона ба дастовардҳои ӯ дар такмили СК-и худ баҳои воќеї 

диҳад. 

Табибони оянда метавонанд тасаввуроти назариявии арзишҳои 

ахлоқиро дошта бошанд, онҳо метавонанд ин мавзуъро бо ҳамсолон 

муҳокима кунанд ва ҳатто дар вақти бозиҳои нақшӣ ѐ тамринњо ҳолатҳои 

мувофиқро бозӣ кунанд, аммо танҳо ҳамкории воқеӣ бо бемор ба онҳо 

имкон медиҳад, ки онҳоро ташаккул диҳанд ва як қисми шахсияти 

мутахассиси соҳаи тиб созанд. На ҳама донишҷӯѐн дар аввал аз чунин 

сифатҳо бархўрдоранд. Ташаккули воқеии онҳо танҳо бо андухтани 

озмоиш дар муошират бо беморон муяссар мегардад. 
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Савияи ахлоқии пизишк на камтар аз донишу фаросат ва маҳорати 

касбии ӯ арзѐбӣ мешавад. Маҳз инсондўстї ва дастурҳои олии ахлоқӣ ба 

корманди тиб кӯмак мекунанд, ки бошарафона хастагии ҷисмонӣ ва 

руњониро тањаммул намояд, барои такмили маҳорати касбии худ бо 

дарки масъулияти азими худ дар назди беморон пайваста кор кунад [86, 

C. 113]. 

Самти инсондўстї ба мутахассиси соњаи тиб имкон медиҳад, ки 

ҳангоми муошират бо бемор вазифаҳои ҳам омӯзгор ва ҳам психологро 

иҷро кунад, то ӯро дар ҳолати душвор дастгирӣ намояд, ба ӯ дар рафъи 

афсурдањолї кумак кунад ва рӯҳбаландӣ бахшад. 

Тафаккури љанбаи тиббию клиникидошта њамчун як чизи том аз 

маҷмӯи мавқеъҳо нисбат ба беморӣ, динамика ва методњои муолиља 

иборат аст; қоидаҳои нонавишта, ки асоси амали табиб дар ҳалли 

масъалаҳои амалӣ мебошанд. 

Натиҷаҳои омӯзиши моро оид ба раванди такмили салоҳиятнокии 

касбӣ аз ҷониби донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ ҷамъбаст карда, мо 

ба якчанд хулосаҳои зерин мерасем: 

- СК-и омӯзгор ва донишҷӯ имкон медиҳад, ки муносибатҳои байни 

онҳо, ки дар асоси принсипҳои инсондўстї нигоҳ дошта шаванд, 

табибони оянда ҳангоми муошират бо беморон ба ҳамин муносибат 

самтгирї шаванд; 

- њадди аксари самаранокии раванди такмили салоҳиятнокии 

касбии мутахассисони ояндаи соњаи тиб ҳангоми истифодаи равиши 

метафаннї нисбат ба омӯзиши фанҳои табиатшиносӣ, самти инсондўстї 

ва иҷтимоӣ ба даст оварда мешавад; 

- љанбаи том ва кушодаи фазои интерактивии тањсилотии коллеҷи 

тиббӣ имкон медиҳад, ки ба донишҷӯ дар як вақт њам бо субъект ва њам 

бо объекти раванди таълим муносибат шавад, ки ба рушди 

салоҳиятнокии касбӣ дар табиби оянда таъсири бениҳоят мусбат 

мерасонад. 
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Раванди ташаккул ва такмили салоҳиятнокии касбӣ аз ҷониби 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ дастгирии технологӣ ва методиро дар 

назар дорад, ки ба мутахассиси тибби оянда имкон медиҳад арзишҳо, 

принсипҳо, ормонњо, салоҳиятҳои касбӣ ва сифатҳои шахсиятии барои 

фаъолияти касбӣ муҳимбударо ташаккул диҳанд. 

 

2.3. Нишондиҳандаҳои рушди салоҳиятҳои касбии дониҷӯѐни коллеҷҳои 

тиббӣ дар рафти озмоиши гузаронидашуда  

  

Мо дар ҷараѐни таҳқиқот савияи салоҳиятнокии касбии 

донишҷӯѐни коллеҷи тиббї ва проблемањоеро, ки ба рушди он таъсири 

манфӣ мерасонанд, мавриди омўзиш ќарор додем. Кори озмоишии ба 

баланд бардоштани салоҳиятнокии касбии донишҷӯѐни МТМТ 

нигаронидашуда, дар заминаи Коллеҷи тиббии шаҳри Кӯлоб, Коллеҷи 

тиббии Данғара ва Коллеҷи тиббии ноҳияи Восеъ гузаронида шуданд. 

Дар раванди таҳқиқи савияи рушди салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐни 

коллеҷи тиббї дар назди мо вазифаҳои зерин ќарор доштанд: 

- таҳлил намудани амсилањои кунунии омодагии ДКТ барои 

такмили салоҳиятҳои касбии онҳо дар раванди тањсилот; 

- муайян кардан ва арзѐбӣ кардани он, ки чи тавр омӯзгорони 

фанҳои махсус ва худи донишҷӯѐн ба фанҳои махсус, самтњои 

табиатшиносӣ ва гуманитарӣ, ки ҷанбаи муҳим дар ташаккули СК 

мебошанд, муносибат доранд; 

- муайян кардани савияи самаранокии фаъолияти љанбаи 

салоњиятнокии касбии ДКТ дар раванди фаъолияти таълимӣ; 

- ҷорӣ намудани барномаҳои интерактивӣ барои такмили 

салоҳиятнокии касбии донишҷӯѐн дар фаъолияти таълимии коллеҷи 

тиббӣ; 

- таҳлили натиҷаҳо ва арзѐбии динамика ва савияи омодагии 

донишҷӯѐни коллеҷи тиббӣ ба фаъолиятҳои љанбаи салоҳиятнокидошта. 
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Мо марҳилаи аввали тањқиқотро ба муайян кардани асоси кори 

озмоишии худ бахшидем, ки он намунаи намояндагӣ ва инчунин, 

таҷҳизоти техникӣ ва иттилоотии пойгоҳи мазкурро дар бар мегирад. 

Дар натиҷаи муқоисаи раванди тањсилоти анъанавӣ бо барномаи 

такмили салоҳиятнокии касбӣ, ки муаллифи ин таҳқиқот пешниҳод 

кардааст, мо метавонем дараҷаи мубрам будани ин барномаро муайян 

кунем. 

Дар тањқиқоти озмоишӣ омӯзгороне, ки ҷузъи иттилоотию 

технологии раванди такмили салоҳиятнокии касбиро пешниҳод карда 

буданд, инчунин, омӯзгорони кафедраҳои клиникӣ ва гуманитарӣ, ки ба 

раванди такмили салоҳиятнокии касбии худ ва салоҳиятнокии касбии 

тиббӣ таваҷҷуҳ зоҳир карда буданд, ҷалб карда шуданд. Донишҷӯѐни 

коллеҷҳо, хатмкунандагони ин муассисаҳои таълимӣ, инчунин 650 нафар 

донишҷӯѐни факултетњои фарматсия ва муолиљавї иштирок доштанд. 

Гурӯҳи назоратӣ аз 21 нафар омӯзгорон ва 320 нафар донишҷӯѐни ҳамаи 

курсҳо иборат буд. Гурӯҳи озмоишӣ мутаносибан аз 21 нафар омӯзгор ва 

330 нафар донишҷӯ иборат буд. Ҳамзамон, ба гурӯҳи озмоишӣ инчунин, 

донишҷӯѐни гурӯҳҳое дохил карда шуданд, ки дар онҳо барномаи 

куратории пешниҳодшуда амалӣ карда шуд. 

Корҳои тањқиқотӣ дар давраи байни солҳои 2019-2022 гузаронида 

шуданд.  

Дар марҳилаи аввал - озмоиши муқараркунанда анҷом дода шуд. 

Ҳадафи он ошкорсозии дараҷаи ибтидоии ташаккулѐбии 

салоҳиятҳои касбӣ дар донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ, инчунин, муайян 

кардани самтҳои рушди минбаъдаи онҳо дар ҷараѐни фаъолияти 

таълимӣ дар коллеҷ буд. 

Барои амалӣ намудани ин ҳадаф дар доираи марҳилаи аввал 

омӯзиши сатҳи ҷузъҳои салоҳиятнокии касбии ДКТ ва муносибати 

омӯзгорон ва донишҷӯѐн ба ин ҷузъҳо ва умуман ба салоњиятнокии касбӣ 

гузаронида шуд. 
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Дар ду саволномаи аввал, бо истифода аз саволҳои дар онҳо буда, 

мо кӯшиш кардем ошкор созем, ки чӣ тавр дар ибтидо омӯзгорон ва ДКТ 

ба салоҳиятнокии касбӣ ҳамчун яке аз ҷузъҳои асосии фаъолияти касбии 

мутахассисон дар соҳаи тиб муносибат мекунанд. Тақсимоти саволҳо дар 

ин саволномаҳо тавре ба роҳ монда шудааст, ки посухњо ба онҳо имкон 

медиҳанд, ки ба савияи ташаккул ва такмили салоҳиятнокии касбии ДКТ 

баҳо дода шавад. 

Масалан, бо истифода аз меъѐри маърифатӣ, мо тавонистем 

қобилияти худсозмондињии донишҷӯѐн, умқи дониши љанбаи 

касбидоштаи онњо, инчунин, қобилияти мустақилона пайдо кардани 

дониши заруриро аз фанҳои мухталифи илмӣ ва соҳаҳои фаъолияти 

касбӣ арзѐбї намоем. Меъѐрњои ангезавию арзишї имкон медиҳад, ки 

маҷмӯи манфиатҳо, ангезаҳо ва арзишҳое, ки ДКТ дар бораи фаъолияти 

касбии ояндаи худ доранд, муайян карда шавад. 

Бо туфайли меъѐри фаъолият мо метавонем ошкор созем, ки то чӣ 

андоза донишҳои андухтаашон ва малакаҳои коркардкардаашон ба 

омодагӣ ба фаъолияти касбӣ имкон медиҳанд, ки тавассути ташкили 

мониторинги ҳолати кунунии ташаккули салоҳиятҳои касбӣ ва сатҳи 

ниҳоӣ муайян гардад. 

Бо мақсади инъикоси савияи ташаккулѐбии салоҳиятнокии касбӣ 

дар байни ДКТ дар ҳар як марҳилаи фаъолияти тањсилотї, мо дар 

миқѐси иборат аз се сатњ қарор гирифтем: паст, миѐна ва баланд. 

Дар ҷавобҳои худ мусоҳибон аломатњои 0; 1 ва 2-ро истифода 

карданд, ки мутаносибан, ба сатҳи паст, миѐна ва баланди зуҳури меъѐри 

дахлдор мувофиқат мекунанд. 

Дар ҷадвали 1 сатҳи ибтидоии ташаккули салоҳиятҳои касбӣ, ки 

ДКТ дар марҳилаи муайянкунӣ нишон додаанд, ҷамъбаст карда 

мешавад. 
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Дар асоси таҳлили ченакњои дар ҷадвал овардашуда метавон гуфт, 

ки авлавиятњои омӯзгорон ва донишҷӯѐн дар гурӯҳҳои озмоишӣ ва 

назоратӣ амалан яксон мебошанд. 

Ҷадвали 1.  

Сатҳи ибтидоии ташаккули салоҳиятҳои касбии донишҷӯѐн ва  

омӯзгорони коллеҷи тиббӣ (20 нафар омӯзгор ва 184 нафар  

донишҷӯ иштирок карданд) 

Дараҷа-

ҳои 

омодагӣ 

Ҷузъи маърифатӣ Љузъи ангезавию 

арзишї 

Љузъи фаъолиятї Нишондињандаи 

миѐна (%) 
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Паст 83 45,75 8 46 89 47,79 11 51 88 47,31 10 46 46,89 46,57 

Миѐна 88 48,46 19 49 87 47,92 19 49 86 47,31 8 44 47,78 48,29 

Баланд 10 5,964 1 4 9 4,352 1 6 19 5,427 3 11 5,248 6,658 

Гурӯҳи озмоишӣ (нишондиҳандаҳои мутлақ -%) 

Паст 
86 

4

7,31 
7 41 86 46,3 9 44 87 46,73 8 46 46,69 43,35 

Миѐна 
83 

4

5,66 
11 52 86 47,80 11 548 92 50,51 10 49 47,9 549 

Баланд 12 7,23 2 11 10 5,845 1 6 4 2,698 1 5 5,356 6,674 

 

Намояндагони гурӯҳи озмоишӣ дар сатҳи миѐна нишондиҳандаҳои 

андаке баландтари рушди салоҳиятнокии касбии мутахассисони соњаи 

тибро нишон доданд. Ин ба андешаи мо, аз ҳавасмандии баландтари он 

табибон вобаста аст, ки хоҳиши иштирок дар озмоишро изҳор кардаанд, 
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зеро таваҷҷуҳи онҳо ба такмили салоҳиятнокии касбии онҳо бешак 

баландтар аст. Умуман, 46,8% донишҷӯѐн ва тақрибан ҳамин миқдор 

омӯзгорони тибби гурӯҳи назоратӣ, инчунин, 46,69% донишҷӯѐн ва 

43,35% омўзгорон аз гурӯҳи озмоишӣ дараҷаи пасти ташаккули 

салоҳиятнокии касбиро нишон доданд, ки аз нишондиҳандаҳои қобили 

қабул пасттар буд. Танҳо 6,674% омӯзгорон ва 5,356% донишҷӯѐн дар 

ҳарду гурӯҳ сатҳи баланди ташаккулѐбии салоҳиятнокии касбиро нишон 

доданд.  

Тибқи андешаи пурсидашудагон, сабабҳои асосии ин вазъият 

инҳоянд: сатҳи нокифояи ҳавасмандӣ барои фаъолиятҳои таълимӣ ҳам аз 

ҷониби донишҷӯѐн ва ҳам аз ҷониби мутахассисони соҳаи тиб (46% ва 

58%), камбудиҳо дар таълиму тадриси фанҳои самти тахассусї ва махсус 

(45% ва 42,1%), инчунин, муносибати ғайрифаъол нисбат ба раванди 

таълим, мутаносибан (58,9% ва 55,8%). 

Дар зинаи ниҳоии марҳилаи муайянкунӣ бо истифода аз 

саволномаи В.К. Гербачевский, мо тавонистем сохтори шахсии 

ҳавасмандиро муайян кунем. Мо бартарии гурӯҳи озмоиширо бо 

ангезањои зерин изҳор кардем: 

- ангезаи маърифатӣ - 81% ба натиҷаҳои фаъолияти дорои љанбаи 

салоҳиятнокї таваҷҷуҳ зоҳир карданд; 

- дар 68% ангезаи дохилӣ бартарӣ дошта, шавқу завқ ба иљрои 

вазифаҳои гузошташуда, эҳсоси боварӣ ва талош ба такмили касбӣ ва 

шахсиятиро ифода мекунад; 

- худэњтиром ѐ хоҳиши расидан ба ҳадафҳои душвор - 83%; 

- ангезаи рақобат (80%) таваҷҷуҳи донишҷӯѐнро ба 

муваффақиятҳои рафиқони худ ва хоҳиши ба онҳо итоат накардан 

муайян мекунад; 

- 92% натиҷаҳои фаъолияти тањсилотии худро бодиққат назорат 

мекунанд. 
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Таҳқиқот дар гурӯҳи назоратӣ афзалиятҳои ангезаҳои дигарро 

нишон доданд: 

- чунончи, 61% мекӯшанд аз натиҷаҳои ғайриқаноатбахш 

канорагирӣ кунанд; 

- 60% ҳангоми иҷрои вазифаҳо азму иродаи қавӣ нишон медиҳанд; 

- барои 74%, ташаббускор ва зирак будан муҳим аст. 

Дар сӯҳбатњо бо посухдиҳандагон мо дарѐфтем, ки 90% омӯзгорони 

соҳаи тиб ба такмили салоҳиятнокии касбии худ таваҷҷуҳ зоҳир 

кардаанд, 76%-и онҳо метавонанд озмоиши худро ҳангоми таҳлили 

ҳолати дохилии худ, 90% фарҳанги фаъолияти методологї дошта 

бошанд. 

Аксарияти мутлақи омӯзгороне, ки дар назарсанҷӣ ширкат 

варзиданд, сатҳи баланди талаботи бозори меҳнатро ба мутахассисони 

ҷавони соҳаи тиб қайд карданд. Интизор меравад, ки хатмкунандагони 

коллеҷҳои тиббӣ самтгириҳои арзишӣ, маҷмӯи дониш ва малакаҳои 

љанбаи касбидошта, дигар сифатҳои шахсии барои бомуваффақият ба 

амал баровардани фаъолияти касбӣ ва саъю кӯшиши доимї барои 

худтакмилдињиро худ дошта бошанд. 

Маълумот аз марҳилаи ташхисии тањќиќот барои мо 

ғайричашмдошт набуд, зеро дар доираи амсилаи тањсилотии анъанавӣ 

ҷанбаҳои салоҳиятнокии касби тиббӣ дар маркази таваҷҷуҳ ќарор 

надошт. Чунин вазъ моро водор сохт, ки консепсияи такмили 

салоҳиятнокии касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ, шароити педагогӣ 

ва амсилаи рушди он дар раванди тањсилот дар муассисањои миѐнаи 

тиббиро таҳия намоем. 

Иштирокдорони марҳилаи ташхиси тањќиќоти озмоишӣ 

омӯзгорон, донишљўѐни коллеҷҳои тиббӣ, корфармоѐн ва мутахассисони 

соҳаи тиб буданд. 

Дар марҳилаи озмоиши педагогии худ, мо дар назди худ мақсад 

гузоштем, ки барномаро бо ҷузъи муфассали муњтавої такмил дињем, 
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воситањои коркардшударо дар шароити коллеҷҳои тиббӣ мавриди 

санљиш ќарор дода, муайян кунем, ки неруи билќувваи онҳо ҳангоми 

истифода дар фазои интерактивии тањсилотии мусоидаткунанда барои 

ҳалли он тарҳрезишуда чи гуна аст. 

Вазифаи марҳилаи ташаккулдињандаи тањқиқоти мо андешидани 

маҷмӯи чораҳои нигаронидашуда ба таъмини ҷанбаи педагогии раванди 

таълиму тарбия буд, ки бояд ба раванди такмили салоҳиятнокии касбии 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии Љумҳурии Тољикистон таъсири мусбат 

расонад. 

Ин марҳилаи таҳқиқоти озмоишӣ бо ташкили раванди таълимии 

самтгиришуда ба густариши ҷузъи муњтавоии таълими касбӣ бо роњи 

ворид намудани методикањо ва фанҳои нави таълимӣ, ки дар онҳо ба 

ғайр аз муњтавои асосӣ, амсиласозии шароити ба фаъолияти касбии 

воқеӣ хосбуда бо назардошти истифодаи фаъоли технологияҳои 

навтарин амалї карда шудааст, тавсиф мешавад. 

Дар ин марҳила, мо диққати махсусро ба фанњое мутамарказ 

кардем, ки ба такмили салоҳиятнокии касбии ДКТ тибқи стандарти 

давлатӣ самтгирї шудаанд, инчунин, ба курси махсусе, ки пас аз соатњои 

дарсӣ дар доираи барномаи кураторӣ ва кори мустақилона гузаронида 

шудааст. 

Иштироки донишҷӯѐн дар корҳои љанбаи илмию тањқиқотидошта 

мувофиқи тахассуси таҳсилоти онҳо омӯзиши таърихи тиб, ошноӣ бо кор 

ва фаъолияти намояндагони барҷастаи он, инчунин, бо тамоюлҳои 

охирини илм ва амалияи тиббиро дар бар мегирад. 

Муњтаво ва шакли фаъолияти таълиму тарбиявї дар шароити 

коллеҷҳои тиббӣ ба муайян кардани рушди хислатњои шахсиятии барои 

фаъолияти ояндаи касбии донишҷӯѐн аҳамиятдошта равона карда 

шудааст. 

Барои ноил шудан ба ҳадафҳои гузошташуда дар ҷараѐни корҳои 

озмоишӣ, мо натиҷаҳои мониторинги фосилавии савияи азхудкунии 
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фанҳоеро, ки дар доираи барномаи тањсилотии коллеҷи тиббӣ ҳатмӣ 

мебошанд, истифода намудем, ки муњтавои онҳо ба самтгирии 

салоҳиятнокї бо таваҷҷуҳ ба рушди таълими интегралї (ба ҳаѐти воқеӣ 

ҳамгиро кардани таълим) мустаҳкам карда шудааст. 

Ҳамзамон, дар марҳилаҳои гуногуни раванди таълим донишҷӯѐн 

имкони иштирок дар курси махсуси дар боло зикршударо доштанд, ки 

дорои муҳимтарин ҷанбаҳои рушди шахсиятӣ ва касбии зарурї барои 

бомуваффақият такмил додани салоҳиятҳои мутахассисон касбии тибби 

оянда мебошад. 

Ин озмоиш бо он тавсиф мешавад, ки раванди тањсилот дар 

гурӯҳҳои озмоишӣ ба стандартҳои давлатии таҳсилот мувофиқат мекард 

ва аз рӯйи барномаҳои кори омӯзгорон сурат мегирифт ва 

иштирокдорони гурӯҳҳои озмоишӣ аз рӯйи барномаи таҳиянамудаи 

муаллифи ин тањқиқот, ки ба баланд бардоштани СК-и донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббии ҶТ нигаронида шуда буд, омўзиш дида буданд. 

Дар ҷадвали 2 мо нишондиҳандаҳои назоратии вурудии сатҳи 

рушди салоҳиятнокии касбиро дар марҳилаи ташаккули озмоиши худ 

пешниҳод мекунем: 

Ҷадвали 2.  

Сатҳи ташаккули салоҳиятнокии касбӣ (шумораи умумии донишҷӯѐн - 189 

нафар, омӯзгорон - 19 нафар) 

Меъѐрҳо 

Савияњо 

Фаъолиятї Маърифатӣ Арзишию ангезавї Нишондиҳан-

даҳои миѐна 

 

 

 

Дониш-

ҷӯѐн 

Омӯзго-

рон 

Дониш-

ҷӯѐн 

Омӯзго-

рон 

Дониш-

ҷӯѐн 

Омӯзго-

рон 

Дониш

-ҷӯѐн 

омӯз-

горон 

м
у
т
л

а
қ
 

%
 

м
у
т
л

а
қ
 

%
 

м
у
т
л

а
қ
 

%
 

М
у
т
л

а
қ
 

%
 

м
у
т
л

а
қ
 

%
 

м
у
т
л

а
қ
 

%
 

%
 

%
 

Паст 114 59,8 12 64 51 27,3 6 34 45 24,4 6 34 49,5 44 

Миѐна 65 33,5 5 29 118 62,8 10 56 113 62 12 56 43,2 46,6 

Баланд 10 6,7 2 7 20 9,9 3 10 31 14 1 10 7,3 9,4 
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Бояд қайд кард, ки маълумоти дар ҷадвал овардашуда аз бисѐр 

ҷиҳат ба нишондиҳандаҳои марҳилаи муайянкунӣ шабеҳанд. Зиѐда аз 

90% иштирокдорни тањқиқот дараҷаи паст ва миѐнаи ташаккули 

салоҳиятҳои касбиро нишон доданд ва танҳо каме бештар аз 7% 

натиҷаҳои балан нишон доданд.  

Дар ҷадвали 3 натиҷаҳои ҳамин гуна таҳқиқоте нишон дода 

шудааст, ки солҳои пешин гузаронида шудааст:  

 

Ҷадвали 3.  

Сатҳи ташаккули салоҳиятнокии касбии ДКТ дар охир (шумораи умумии 

донишҷӯѐн 165 нафар, омӯзгорон 19 нафар) 

 

Меъѐрҳо 

Савияҳо 

Фаъолиятї Маърифатӣ Арзишию ангезавї Нишондиҳанда

ҳои миѐна 

 

 

Донишҷӯѐн Омӯзго-

рон 

Дониш-

ҷӯѐн 

Омӯзго-

рон 

Дониш-

ҷӯѐн 

Омӯзго-

рон 

Дониш-

ҷӯѐн 

Омӯз-

горон 

 

 
мутл % мутл % мутл % мутл % мутл % мутл % % % 

Паст 32 18,7 4 26 35 21 2 14 32 20,3 3 21 19,8 21 

Миѐна 100 61,3 14 64 93 56 15 71 99 59 14 64 61 66,5 

Баланд 31 20,1 2 11 35 23 4 14 32 18,5 4 16 20,4 13,4 

 

Дар натиҷаи таҳлили муқоисавии нишондиҳандаҳои миѐнаи аввалї 

ва охирии озмоиш мо оид ба барномаи таҳиякардаи худ ва шартҳои 

педагогии интихобшуда дар такмили салоҳиятнокии касбии донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббии Љумҳурии Тоҷикистон ба хулоса омадем. 

Дар ҷадвали 4 динамикаи ташаккули салоҳиятнокии касбии 

донишҷӯѐн ва омӯзгорон инъикос ѐфтааст: 
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Ҷадвали 4.  

Нишондињандањои миѐнаи динамикаи ташаккулѐбии салоњиятнокии 

касбии донишљўѐн ва омўзгорони коллељњои тиббї 

 

Савияҳо Оғози озмоиш Анҷоми озмоиш Динамика 

 % % (+, - ) % 

 

 

Донишҷӯѐн Омӯзгорон донишҷӯѐн омӯзгорон Донишҷӯѐн омӯзгорон 

Паст 49,5 46 19,8 21 -29,63 -24 

Миѐна 43,4 46,4 59,7 66,4 +16,43 +21 

Баланд 7,15 8,29 20,5 13,5 +13,201 +4 

 

Маълумоти ҷадвал, ки дар шакли намудор оварда шудаанд, аз 

коњишѐбии тақрибан сеяки пурсидашудагон дар байни донишҷӯѐн 

шањодат медиҳанд. Нишондиҳандаҳои пасти ташаккули салоҳиятнокии 

касбї, инчунин, дар байни мутахассисони соҳаи тиб 25% низ нишон дода 

мешавад. Дар ин њол, савияи миѐнаи ташаккули салоҳиятнокии касбӣ 

дар ин ду категория, мутаносибан ба андозаи 16,5 ва 21% афзоиш 

ѐфтааст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 5. Инъикоси графикии динамикаи ташаккули салоҳиятнокии 

касбии омӯзгорон ва ДКТ дар љараѐни озмоиш 

донишҷӯ омӯзгоро

н 

донишҷӯ омӯзгоро

н 

Гуруҳи 

назоратӣ 

Гуруҳи озмоишӣ 

паст миѐна баланд 
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Ин маълумот самаранокии шароити педагогиро, ки муаллифи 

таҳқиқот барои ташаккули салоҳиятнокии касбӣ дар байни донишҷӯѐни 

коллеҷҳои тиббии ҶТ фароҳам овардааст, тасдиқ мекунанд. 

 

Ҷадвали 5.  

Натиҷаҳои озмоиш оид ба ташаккули СК дар байни ДКТ аз рӯи 

ҷузъҳои он 

Нишондиҳандаҳои салоњиятнокии касбӣ 

(НСК) 

Методоло-

гияи арзѐбии 

НСК 

Дар 

аввал 

135 

нафар 

Дар 

охир 

126 

нафар 

Дина-

мика 

 

Бо мафҳуми «дарки олам» ошно ҳаст Суҳбат 3 7 4 

Маънии мафҳуми «дарки олам»-ро 

мефаҳмад, ќодир аст, ки таърифи онро 

тасвият кунад 

Санҷиш, 

мушоҳида, 

суҳбат, 

4 8 4 

Истилоҳи «дарки олам» дар таркиби 

луғавии ў вуҷуд дорад 
Суҳбат 3 9 4 

Кӯшиш мекунад, ки ин мафњумро 

омӯзад, таваҷҷуҳро ба падидаи «дарки 

олам» нишон медиҳад 

Мушоҳидаи 

педагогӣ, 

суҳбат 

3 8 5 

Мехоҳад «дарки олам»-ро ҳамчун 

падида ва ҳамчун раванд омӯзад 
Суҳбат 4 7 4 

Оѐ ӯ ба «дарки олам» ҳамчун сифати аз 

ҷиҳати касбӣ муҳими мутахассиси тиб 

мансубият дорад? 

Суҳбат 4 8 4 

Савияи эҳсосот дар дарки воқеияти 

атроф – дарки олам 

Мушоҳидаи 

педагогӣ 
3 8 5 

Зуҳури фаъолият њангоми рушди дарки 

олам 

Мушоҳидаи 

педагогӣ 

4 

 

8 

 

4 

 

Оѐ дарки олам як унсури раванди 

тањсилот њангоми дарсҳои синфӣ ва 

амалӣ мебошад? 

Суҳбат 4 7 4 
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Қодир аст ба ин ѐ он объект баҳои 

холисона диҳад 

Санҷиш 

суҳбат 
3 6 3 

Қобилияти ба дарки њиссии объект Суҳбат 3 7 4 

Оѐ дарки олам дар ќаринаи 

фаъолиятҳои таълимӣ, муошират бо 

атрофиѐн мавриди таваљљуњ аст? 

Мушоҳида 

 
4 7 3 

Оѐ дарки воќеияти атроф ва њисси он 

мавриди таваљљуњ аст? 
Мушоҳида 3 7 3 

Ба амиќтар шинос шудан ба раванди 

дарки ҷаҳон кўшиш кардан 
Суҳбат 3 4 2 

Оѐ он ба дарки воқеият ҳамчун ба 

сифати аз ҷиҳати касбӣ муҳим 

муносибат мекунад? 

Мушоҳида, 

суҳбат 
4 6 3 

Раванди дарк кардани оламро дар 

савияи отифавї ва њиссї ќабул мекунад 

Мушоҳида, 

суҳбат 
3 7 4 

Муносибати фаъолона ба дарки ҷаҳон Суҳбат 3 7 4 

Намунаҳои рафторро дар раванди 

тањсилот ва дар муошират коркард 

мекунад 

Саволнома 3 5 3 

Ошно будан бо мафҳуми ҷаҳонфањмї ва 

донистани маънои он 

Суҳбат, 

саволнома 

3 

 
7 4 

Кӯшиш мекунад, ки ҷаҳонбинӣ дошта 

бошад 

Суҳбат, 

саволнома 
4 7 4 

Таваҷҷуҳ ба мафҳуми ҷаҳонфањмї 

вобаста ба машѓулиятњои таълимӣ ва 

амалӣ, инчунин, ҳангоми муошират бо 

атрофиѐн 

Санҷиш, 

суҳбат, 

саволнома 

3 8 3 

Манфиатдор будан ба вижагињои ҷузъи 

зеҳнии шахсияти мутахассиси соҳаи тиб 

Мушоҳида, 

суҳбат 
4 8 4 

Кӯшиш мекунад ҷузъи зеҳнии корманди 

соҳаи тибро омӯзад 
Суҳбат 3 8 6 

Оѐ ӯ арзиши олами ақлию маърифатиро 

дарк мекунад? 

Мушоҳида, 

суҳбат 

3 

 

6 

 

3 

 

Ба дарки амиқи моҳияти зуҳуроти 
Суҳбат, 3 9 4 
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воқеияти атроф ва дарки аҳамияти 

ҳадафгузорї ќодир аст 

саволнома 

Дар шинохти вижагињои рушди зеҳнии 

мутахассиси соҳаи тиб фаъол аст 

Мушоҳида, 

суҳбат 
3 7 4 

Ба интихоби беҳтарин воситаҳо барои 

ҳалли вазифаҳои гузошташуда ќодир 

аст 

Мушоҳида 3 6 3 

Бо вижагиҳои зеҳни мутахассиси соҳаи 

тиб, ки қобилияти арзѐбии воќеии 

объектро ошно аст 

Санҷиш, 

суҳбат, 

саволнома 

3 

 
8 

5 

 

Ба фаҳмидани воқеияти атроф ва 

арзѐбии объективии он ќодир аст 
Суҳбат 4 7 3 

Қобилияти истифодаи пурмањсули 

тамоми озмоиши андухташуда дар 

фаъолияти касбӣ 

Мушоҳида 4 8 4 

Ба масъалаҳои пайравии амалии 

дастурњои арзишманд таваљљуњ дорад. 
Мушоҳида 3 9 4 

Ба бемор аз мавқеи касбӣ муносибат 

мекунад 
Мушоҳида 3 8 

5 

 

Оѐ собитқадамї дар ҳимояи мавқеи 

худро сифати муҳими касбии 

мутахассиси тибро њисоб мекунад? 

Суҳбат 4 7 5 

Муносибати эҷодӣ ба раванди 

маърифатӣ, фаҳмидани зарурати 

худтакмили доимии касбӣ ва шахсиятӣ 

Мушоҳида, 

суҳбат, 

саволнома 

3 7 4 

Дар интихоби воситаҳои муносиби 

ҳалли масъалаҳои амалии матрањшуда 

фаъол аст 

Санҷиш, 

мушоҳида, 

суҳбат 

3 6 3 

Ба ноилшавии амалї ба ҳадафҳое, ки 

дар фаъолияти касбии мутахассиси тиб 

гузошта шудаанд, омода аст 

Суҳбат, 

санљиш 
4 7 4 

Нишондиҳандаи миѐна барои ҷузъи праксеологӣ 3,34 7,21 3,85 

Бо манзараи илмӣ ва махсуси љањони 

мутахассиси тиб шинос аст 
Санљиш 

2 

 

6 

 

4 
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Маънии мафҳуми манзараи илмию 

махсуси љањони корманди тибро 

мефаҳмад 

Суҳбат, 

санљиш 
3 7 5 

Дар амал истилоҳҳои марбут ба тасвири 

илмию махсуси мутахассиси тибро 

истифода мебарад 

Суҳбат, 

саволнома 
3 6 3 

Ба вижагиҳои мафњуми тасвири илмию 

махсуси љањони корманди тиб таваљљуњ 

мекунад 

Суҳбат, 

саволнома 
2 6 4 

Кўшиш кардан ба фаҳмиши амиқи 

манзараи илмию махсуси мутахассиси 

соњаи тиббї 

Санҷиш, 

саволнома 

2 

 

 

7 

 

 

5 

 

 

Оѐ манзараи илмию махсуси ҷаҳон ба 

сифати назарраси табиб мансуб аст? 
Суҳбат 3 6 3 

Манзараи илмию махсуси олами 

мутахассиси тибро њамчун яке аз 

унсурҳои калидии салоҳият баррасї 

мекунад 

Санҷиш, 

саволнома 
 6 3 

Ба раванди такмили манзараи илмию 

махсуси љањони мутахассиси соҳаи тиб 

таваљљуњ дорад 

Санҷиш, 

саволнома 
4 5 3 

Манзараи илмию махсуси ҷаҳон унсури 

рафтор дар ҷараѐни раванди таълим ва 

фаъолияти касбӣ мебошад 

Санҷиш, 

мушоҳида 

3 

 
5 2 

Бо масъалаҳои марбут ба биоэтика 

ошно аст 

Санҷиш, 

саволнома 
4 6 4 

Низоми меъѐрҳо ва арзишҳои ахлоқиро 

қабул мекунад, проблемањоро дарк 

менамояд 

Мушоҳида, 

суҳбат 
3 7 4 

Ба проблемањои биоэтикӣ дар ќаринаи 

фаъолияти касбӣ ва дар муносибат бо 

атрофиѐнн таваҷҷуҳ дорад ва мефаҳмад 

Саволнома, 

санҷиш 
2 4 3 

Таваҷҷуҳ дорад ва саъй мекунад, ки 

дониши худро дар соњаи принсипҳо ва 

арзишҳои ахлоқӣ амиқтар кунад 

Суҳбат 4 7 3 
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Кӯшиш мекунад, ки принсипҳо ва 

арзишҳои деонтологиро омӯзад 
Суҳбат 3 5 2 

Оѐ масъалаҳои ахлоқӣ ба касби тиб дахл 

ва ањамият доранд? 

Санҷиш, 

мушоҳида 
4 6 4 

Фаҳмидани аҳамияти арзишҳои 

гуманистӣ дар ҳамкории байни табиб ва 

бемор 

Суҳбат 2 5 5 

Мавқеи табиб дар робита бо организми 

инсон, ба беморӣ ва озмоиши бемор 

Мушоҳида, 

суҳбат 
4 6 4 

Рафтори ахлоқии устувори ҷамъиятӣ Мушоҳида, 

суҳбат 
3 5 3 

Технологияҳои иттилоотӣ ва малакаи 

кор бо иттилоотро, ки барои фаъолияти 

касбӣ заруранд, дорад 

Санҷиш, 

саволнома 

3 

 

 

7 

 

 

4 

 

 

Дар фаъолияти касбӣ салоҳияти 

иттилоотиро пурра истифода мебарад 

Санҷиш, 

саволнома 

4 

 
6 2 

Ба технологияҳои иттилоотӣ ва 

иртибототӣт аваљљуњ дорад 

Мушоҳида, 

суҳбат 

3 

 
5 

3 

 

Муҳим будани доштани дониши 

технологияҳои иттилоотӣ ва 

иртибототиро дар касби тиб мефаҳмад 

Санҷиш, 

саволнома 
2 7 4 

Фаҳмидани нақши равандҳои иттилоотӣ 

дар фаъолияти организм 

Санҷиш, 

саволнома 
3 6 5 

Дар ҷараѐни фаъолиятҳои марбут ба 

иттилоот, меъѐрҳо ва принсипҳои ахлоқ, 

қонун ва этикаи касбиро риоя мекунад 

Санҷиш, 

саволнома 
3 5 2 

Муносибат ба салоҳияти иттилоотӣ ва 

иртибототї ҳамчун ҷузъи 

салоҳиятнокии касбии табиб 

Мушоҳида, 

суҳбат 
3 6 5 

Ташаккулѐбии рафтори иттилоотӣ дар 

ҷомеа 

Мушоҳида, 

сӯҳбат 
3 5 6 

Донистани ҷисми инсон ҳамчун 

системаи биологӣ 

Санҷиш, 

саволнома 

2 

 

7 

 

7 

 

Идроки табиати биологии одамон Суҳбат 2 6 4 
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Зуҳури тафаккури навъи илмӣ дар 

ҷараѐни фаъолияти тањсилотї ва касбӣ 

Мушоҳида, 

суҳбат 
2 5 3 

Идроки аҳамияти дастуроти гуманистӣ 

дар заминаи саломатӣ ва зиндагии 

инсон 

Суњбат, 

саволнома 
3 7 4 

Оѐ ба ѓояњои гуманистї таваљљуњ дорад? Суҳбат, 

саволнома 
3 7 3 

Оѐ эҳсоси вазифаи ахлоқӣ дар назди 

ҷомеаро як сифати муҳим дар касби тиб 

меҳисобад? 

Суҳбат, 

саволнома 
3 6 3 

Чи гуна инсон дар ќаринаи касби худ ба 

арзишҳои гуманистӣ муносибат дорад? 

Суҳбат, 

саволнома 
2 7 4 

Омодагӣ ба роҳнамоӣ дар ҳаѐти ҳаррӯза 

ва фаъолияти касбӣ бо принсипҳои 

гуманистӣ 

Санҷиш, 

саволнома 
3 6 5 

Омодагӣ ба корбурди малака ва 

маҳоратњо дар фаъолияти касбии 

бадастомада 

Санҷиш, 

саволнома 
3 5 3 

Нишондињандаи миѐна оид ба љузъи миѐнаи аќлонї 2,87 5,96 3,1 

Нишондиҳандаи миѐна аз рўйи љузъиѐт 3,11 6,53 3,48 

 

Маълумоте, ки дар ин ҷадвалҳо оварда шудаанд, шањодат 

медиҳанд, ки дар ҷараѐни татбиқи шароити педагогӣ ва амсилаи 

пешниҳоднамудаи мо амалан, ҳамаи нишондиҳандаҳои салоҳиятнокии 

касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ афзоиш ѐфтаанд. Чунончи, 

нишондиҳандаи ҷузъи праксеологии салоҳиятнокии донишҷӯѐн дар 

гурӯҳи озмоишӣ 3,82 воњид ва дар ҷузъи аќлонї 3 воњид афзудааст. 

Ба андешаи мо, бояд ба ҷанбаи ангезавию арзишї њангоми кори 

ДКТ тибқи барномаи такмили салоҳиятнокии касбӣ диққати махсус дода 

шавад. Амалан пурра вуљуд надоштани маълумот дар бораи чунин 
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таҳқиқот дар адабиѐти махсус кори моро махсусан мубрам ва ҷолиб 

месозад. 

Бо дарназардошти он ки ҳавасмандӣ яке аз омилҳои калидии 

водорсозии субъект ба амалиѐти фаъолона аст, дар раванди таълим мо 

динамикаи ангезањоро андозагирї кардем, ки дар фаъолияти тањсилотї 

ва касбии табибони оянда нақши муҳим доранд. 

Барои андозагирии динамикаи тағйироти ангезаҳо дар 

иштирокдорони гурӯҳи озмоишӣ, мо ба маълумот дар бораи сохтори 

ангезавии субъект рў овардем, ки он дар рафти пурсиш бо методикаи 

В.К. Гербачевский ба даст оварда шуда буд ва мо онро дар марҳилаи 

муайянсозӣ роњандозї карда будем. 

Ҷадвали 6.  

Динамикаи тағйирот дар њавасмандии интихоб  

ва татбиқи омодагии касбии донишҷӯѐни гурӯҳҳои озмоишӣ (бо холҳо) 

Намудҳои ҳавасмандкунӣ 
Нишондиҳандаҳои интихоб 

(156 нафар) 

 дар аввал дар охир динамика 

Раќобатї 6 15 +9 

Маърифатӣ 15 23 +8 

Дохилӣ 9 16 +7 

Ањамияти натиљањои 
фаъолият 

11 22 +11 

Худэњтиромї 6 13 +7 

Ќимати миѐна 9,7 17,7 7,6 
 

Мо дар гунаи графикӣ динамикаи тағйироти маълумотро, ки 

ҳангоми озмоиш ба даст омадаанд ва бо ҳамон нишондиҳандаҳои 

гурӯҳҳои назоратӣ муқоиса кардем. Онҳо аз афзоиши нишондиҳандаҳо 

аз рўйи ҳама намудҳои ҳавасмандӣ дар љањорчўбаи озмоиш ба ҳисоби 

миѐна 7,5 хол шаҳодат медиҳанд. 
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Расми 6. Динамикаи тағйирот дар њамасмандии фаъолияти касбии 

ДКТ дар љараѐни озмоиш  

Мо инчунин, муайян кардем, ки чи гуна СК аз динамикаи тағйирот 

дар ҳавасмандии ДКТ вобастагї дорад ва натиҷаҳоро дар ҷадвали 7 

пешниҳод намудем.  

Ҷадвали 7.  

Вобастагии байни сатҳи салоҳиятнокии касбӣ ва 

ҳавасмандии фаъолияти касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ  

Тағйирѐ-

банда 
Навъи ҳавасмандӣ Rху rху 

X Дохилӣ 
1,00 

 

Y Маърифатӣ 
1,00 

X Раќобатї 
0,9966 

Y Худэњтиромї 
0.9979 

X Ањамияти натиљањои фаъолият  

 

 

 

Дохилӣ Маърифатӣ Рақобатӣ Худэҳтиромӣ 

Динамикаи тағйирёбии ҳавасмандӣ 

Аҳамияти 

натиҷаҳои 

фаъолият 

Дар аввал Дар охир 
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Натиҷаҳои марҳилаи ниҳоии корҳои озмоишӣ 

Марҳилаи ниҳоии озмоиши мо ба омӯзиши савияи сифатии 

салоҳиятнокии касбии ДКТ ва таъсири он ба рушди он раванд бахшида 

шуда буд. Барои ин мо дар аввал ва дар охири таљриба бо омӯзгорон ва 

донишҷӯѐн мусоҳиба карда, мутаваљљењ шудем, ки онҳо аз сифати 

корҳои таълимӣ дар муассисаҳои таълимӣ то чӣ андоза қаноатманданд. 

Пеш аз оғози озмоиш, 52% донишҷӯѐни курсҳои 1-4 ба сифати 

омӯзиш дар коллеҷҳо баҳои мусбат доданд. Дар ин њол камбудихои 

таъминоти моддию техникии раванди таълим кайд карда шуданд. 

Ҳамзамон, 53% донишҷӯѐн қайд карданд, ки онњо таҳсилоти лозимаро 

гирифтаанд ва 47% хоҳиш кардаанд, ки тањсилро дар зинаҳои болоӣ 

идома диҳанд. 

Назарсанљї нишон дод, ки 75% пурсидашудагон аз сатҳи 

салоҳиятнокии касбии худ изҳори қаноатмандӣ кардаанд ва тақрибан 

ҳамин миқдор ба аҳамияти онҳо дар бозори меҳнат шубҳа надоранд. 

Бо омӯзгорон бо мақсади фаҳмидани муносибати онҳо ба кори худ, 

проблемањои ба он иртиботдошта ва нақшаҳои такмили ихтисос пурсиш 

анљом дода шуд. Зиѐда аз 70% -и онҳо ба кор дар фазои интерактивӣ 

баҳои мусбат доданд ва 77% -и онҳо ба аҳамияти бузурги ташаккули 

салоҳиятнокии касбӣ дар ДКТ ва фаъолияти муваффақонаи касбии онњо 

эътимод доштанд. 

Ҳангоми пурсидани корфармоѐн, мо фаҳмидем, ки мафҳуми 

"салоҳиятнокии касбӣ" барои бисѐрии онҳо маънои то ҳадде абстрактӣ 

дорад. Барои рафъи ин ихтилоф робитаи хеле мушаххасро байни 

меъѐрҳои бозор ва категорияҳои педагогика пайдо кардан лозим аст. 

Семинар бо иштироки кормандони коллеҷ ва намояндагони корфармоѐн 

имкон дод, ки як қатор ихтилофњо ва нофаҳмиҳои байни ин субъектҳо 

бартараф карда шаванд. Дар ҷараѐни ин чорабинӣ корфармоѐн ба 

бартариҳои зерини амсилаи мо дар ташаккули салоҳиятҳои касбӣ дар 

мутахассисони тибби оянда баҳои баланд доданд: 
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- мутахассисони ояндаи соҳаи тиб аҳамияти касби худро дар ҳифзи 

саломатии одамон дарк мекунанд; 

- амсилаи анъанавии раванди тањсилот бо унсурҳои такмили 

салоҳиятнокии касбӣ аз ҷониби ДКТ ба таври назаррас такмил дода 

шудааст; 

- мутахассисони соњаи тибби оянда дар ҷараѐни омӯзиш 

ҷаҳонбинии гуманистии худро дар ќаринаи фаъолияти касбии худ, 

алалхусус дар муносибат бо беморон ташаккул медиҳанд; 

- донишҷӯѐн аз ҷиҳати психологї барои дарки арзишҳо ва 

принсипҳои ахлоқии касби табиб омодаанд. 

Дар байни омилҳое, ки самаранокии амсилаи моро оид ба баланд 

бардоштани салоҳиятнокии касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ 

тасдиқ мекунанд, бояд натиҷаи ба кор қабул шудани мутахассисони 

ҷавони хатмкардаи давраи омӯзиширо, ки аз раѐсати кадрҳо ва корҳои 

махсуси Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ дастрас 

гардиданд, қайд кардан лозим аст. Дар ҷадвали зерин чунин 

нишондиҳандаҳо оид ба гурӯҳҳои назоратӣ ва озмоишӣ нишон дода 

шудаанд. 

Маълумоти љадвал аз самаранокии кофии ҳарду амсилаи таълимӣ - 

анъанавӣ ва озмоишӣ шаҳодат медиҳанд. Дар айни замон, бояд қайд 

кард, ки хатмкунандагони гурӯҳи озмоишӣ нисбат ба гурӯҳи назоратӣ бо 

ташаббуси корфармо савияи болотари бакортаъминшавї доранд. 

Далели дигаре, ки арзѐбии моро ба самаранокии амсилаи озмоишӣ 

тасдиқ мекунад, шумораи бештари хатмкунандагони барномаи озмоишӣ 

мебошанд, ки хоҳиши идомаи тањсили касбии худро дар донишгоҳ, 

резидентура ва аспирантура изҳор кардаанд. 
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Ҷадвали 8.  

Маълумот дар бораи ба кортаъминкунии хатмкунандагони муассисаи 

таҳсилоти миѐнаи махсуси тиббӣ аз рӯйи натиҷаҳои озмоиш 

 

№ 

№ 

 

Тарзи 

бакортаъминкунии 

хатмкунандагон 

Гурӯҳи назоратӣ Гурӯҳи озмоишӣ 

Соли 

хониши 

2019-2020 

Соли 

хониши 

2020-2021 

Соли 

хониши 2019-

2020 

Соли  

хониши 

2020-2021 

мутл. % мутл. % мутл. % мутл. % 

1 Бо ташаббуси 

корфармо 
14 8,00 30 13,1 51 20, 72 55 23,45 

2 Таҳсилро дар 

ординатура ва 

аспирантура идома 

доданд 

61 35,42 83 34,9 66 25,8 61 27,02 

3 Бо ташаббуси шахсӣ 37 20,58 43 18,70 53 20,7 26 11,72 

4 Тавассути маркази 

шуғли аҳолӣ 
5 2,82 13 5,13 7 3,2 9 3,50 

5 Кабинети шахсӣ 

кушоданд 

 

2 1,16 1 0,41 -  2 0,85 

6 Дар давоми шаш моҳ 

кор накардаанд 
1 0,55 2 0,86 1 0,4 - 0 

7 Доимӣ соҳиби кор 

шуданд 
37 21,73 41 17,85 51 20,73 55 24,36 

8 Муваққатан соҳиби 

кор шуданд 
18 9,69 22 8,96 22 8,36 22 9,12 

Дар маљмуъ: 175 100 235 100 251 100 230 100 

 

Маълумотро дар бораи таъсири мусбати раванди такмили 

салоҳиятнокии касбї аз ҷониби ДКТ ба савияи тахассусҳои касбӣ 

ҷамъбаст намуда, як қатор проблемаҳоеро зикр кардан ҷоиз аст, ки дар 

рафти тањќиќот њаллу фасли онњо муяссар нагардид: 

- таъминоти моддию техникии коллеҷ ба талаботи низоми таълими 

салоҳиятднок барои мутахассисони ояндаи тиб мувофиқат карда нашуд; 

- сарфи назар аз натиҷаҳои мусбати кори озмоишии мо, 

стандартҳои таълимӣ бо унсурҳои амсилаи таҳиянамудаи мо барои 

такмили салоҳиятнокии касбӣ дар байни ДКТ такмил дода нашуданд; 
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- дар заминаи факултети такмили ихтисоси омӯзгорон барои кор 

кардан аз рӯйи методикаи такмили салоҳиятнокии касбӣ дар 

донишҷӯѐни коллеҷ омўзиши бонизом созмон дода нашуд. 

Барои таъмини том ва њаматарафаи амсилаи пешниҳодшуда ва ба 

таври озмоишӣ озмуданамудаи мо оид ба баланд бардоштани 

салоҳиятнокии касбӣ дар донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ, он бояд ба 

шароити зерин мувофиќ бошад: 

- ҳамаи ҷузъиѐти низоми тањсилот бояд вазифаҳои ба онҳо 

вогузоршударо дар рељаи мустақилона иҷро кунанд, дар ин ҳол онњо 

барои расидан ба ҳадафҳои умумии дар назди низом матрањбуда 

нигаронида шудаанд; 

- дар робита ба он, ки касби табибӣ ба фаъолиятҳои ба ҳифзи 

саломатии инсон нигаронидашуда мансуб аст, рушди салоҳиятнокии 

касбӣ дар байни мутахассисони соҳаи тиб ба онҳо имкон медиҳад, ки 

ҷаҳонбинии гуманистиро ташаккул диҳанд, ки он омили муҳими шахсӣ 

ва касбии корманди соҳаи тандурустї мебошад; 

- мониторинги динамикаи рушди салоҳиятнокии касбии донишҷӯи 

коллеҷи тиббӣ бењтар аз њама дар шароити фазои интерактивии 

муассисаи таълимӣ, ки дар чањорчўбаи он донишҷӯ беҳтарин 

имкониятро барои ошкорсозии неруи билќувваи эҷодӣ ва зеҳнии худ 

дорад, татбиќ мегардад. 

 

Хулосањои боби дуюм  

 

Асоси татбиқи амсилаи такмили салоҳиятнокии касбии 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ ба принсипҳои ҷаҳонбинии 

инсонмарказї ва биоэтикӣ асос ѐфтааст. 

Бахши муњтавоии амсилаи такмили салоҳиятнокии касбӣ 

амсиласозии ҷузъи муњтавоии раванди таълимро барои омодасозии 

мутахассисони ояндаи тиб дар асоси ҳамгироии фанҳои технологӣ, 
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иттилоотӣ, гуманитарӣ ва самти иҷтимоӣ тавассути интихоби маводи 

дахлдор, дастовардҳои муосир дар соҳаи тандурустӣ, бонизомгардонї ва 

таҳлили маълумоти махсус, инчунин, бо истифодаи фаъолонаи 

технологияҳои иттилоотию иртиботиро дар бар мегирад. 

Раванди такмили салоҳиятнокии касбии ДКТ имкон медиҳад, ки 

ҳадафҳои пешбинишуда дар чунин шароит ба даст оварда шаванд, ки 

раванди таълим бояд ба онҳо ҷавобгӯ бошад: низоми арзишҳои касби 

табиб бояд муайян ва мантиқан пешниҳод карда шавад, нуктањои он 

бояд дар таркиби љузъи муњтавоии фанњои гуногуни таълимї дар 

ќаринаи самтҳои гуманистии онҳо дохил карда шавад; имкониятњои ба 

салоҳиятнокї асосѐфтаи салоҳиятнокии касбӣ ошкор ва амалї 

гардонида шаванд; омӯзгорон бояд барои омӯзиши усулҳои такмили 

салоҳиятнокии касбии ДКТ аз омӯзиши махсус гузаранд; фазои 

интерактивии махсус ташкилшудаи тањсилотї бояд барои донишҷӯѐн 

барои ошкор кардани нерӯи эҷодӣ ва зеҳнии билќувваи онҳо дар раванди 

такмили салоҳиятнокии касбии худњадди аксари шароитро фароҳам 

оварад. 

Такмили СК-и мутахассиси соҳаи тиб тавассути тавсеаи муњтавоии 

барномаи таълимӣ амалӣ карда мешавад ва он имкон медиҳад, ки 

тахассуси касбӣ бо роҳи ҳалли масъалаҳои тањқиқотӣ бо таҳлили баъдии 

натиҷаҳои онҳо амалӣ карда шавад, ки дар натиҷаи он раванди таълим 

њадди аксар ба амалия наздик мешавад, донишҷӯѐн бошанд, дар натиҷа 

салоҳиятнокии касбӣ, ҷаҳонбинии гуманистӣ ва арзишҳои ахлоқии касби 

тиббиро ташаккул медиҳад. 

Майдони санҷиши салоҳиятҳои касбии аз ҷониби донишҷӯѐн ба 

даст овардашуда гузаронидани таљрибаомўзињо мебошанд, аввал 

таълимӣ, сипас истењсолї, ки табибони оянда дониши назариявии худро 

бо муњтавои нав ва амалӣ ғанӣ мекунанд ва минбаъд ба эътиқоди касбӣ 

мубаддал мешаванд. 
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Технологияҳои тањсилотии дорои љанбаи интерактивӣ, масалан: 

мубоҳисаҳо, семинарҳо, лексияҳо оид ба проблемањои мањдуд, ки дар он 

донишҷӯѐн мавқеи худро озодона баѐн мекунанд, саволҳо медиҳанд, 

намудҳо ва дигар шаклҳои омӯзиши интерактивиро ба самаранокии 

раванд ва баланд бардоштани салоҳиятнокии касбии мутахассисони 

оянда таъсири мусбат мерасонанд. 

Дараҷаи самаранокии шароити педагогӣ, ки барои татбиқи 

амсилаи пешниҳоднамудаи мо фароҳам оварда шудаанд, аз ташаккули 

бомуваффақияти љузъиѐти фаъолиятї, ангезавию арзишӣ ва маърифатии 

салоҳиятнокии касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббии ҶТ вобаста аст. 
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ХУЛОСА  

Дар бахши хулоса натиҷаҳои тањқиқоти диссертатсионӣ ҷамъбаст 

ва нақши функсионалӣ, пешгӯӣ, шахсиятию касбии он қайд карда шуда, 

хулосаҳои асосӣ бароварда шудаанд:  

1.Тањти мафњуми ҷаҳонбинӣ мо низоми муайянкунандањои 

инфиродии зиндагии фардро дар назар дорем, ки ҷузъи муњтавої ва 

муносибатро ба олами атроф ифода мекунанд. 

2. Салоҳиятҳои касбии мутахассиси соҳаи тиб бояд њамчун маҷмӯи 

томи малакаҳои касбӣ, донишњо ва ақидаҳо оид ба саломатӣ ва зиндагии 

инсон, низоми арзишҳои корманди тиббӣ дар асоси принсипҳои 

гуманистӣ, муносибати эҷодӣ ба касби худ, саъю кўшиш барои такмили 

доимии шахсӣ ва касбӣ баррасї гардад. 

Тафсири муосири мафҳуми салоҳиятнокии касбии табиб ҷузъҳои 

меъѐрии љанбаи аќлонидоштаро дар бар мегирад. Стандартҳои мавҷуда 

ба татбиқи ҷузъи меъѐрӣ нигаронида шудаанд, такмили салоҳиятҳои 

касбии донишҷӯи МТМТ бошад, имкон медиҳад, ки ҷузъи аќлонии 

салоҳиятҳои касбии ӯ амалӣ карда шавад. 

3. Сифатҳои салоҳиятнокии нав ба даст овардашудаи мутахассиси 

соҳаи тиб рушди ҷанбаҳои касбӣ ва шахсиятии зеринро инъикос 

мекунанд: 

- ворид намудани барномањо ва курсҳои нав ба ҷузъи муњтавоии 

тањсилоти тиббӣ, ки ба такмили салоҳиятҳои касбии мутахассиси ояндаи 

тиб нигаронида шудааст, ки онро ў тибқи мањруки инфиродӣ интихоб 

карда метавонад; 

- муттањидсозии методњои азхудкунии фанҳои таълимии 

табиатшиносӣ ва самти гуманитарӣ, ки ба принсипҳои гуманистӣ асос 

ѐфта, ба баланд бардоштани ҳавасмандии ДКТ барои такмили СК-и 

онҳо нигаронида шудаанд; 
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- худшиносии касбии донишҷӯѐн дар асоси салоҳиятҳои касбӣ, ки 

барои интихоби огоҳона ва идроки аҳамияти иҷтимоии касби тиббӣ 

имконият фароҳам меорад. 

4. Фазои интерактивии тањсилотӣ имкон медиҳад, ки имкониятњои 

салоҳиятнокии таҳсилоти тиббиро ба таври муассир амалӣ намуд. Тањти 

мафњуми он мо низоми педагогиеро дар назар дорем, ки бо 

бисѐрҷанбагї, мураккабӣ ва тамомият тавсиф мешавад, дар асоси он 

ҳамкории бевосита, шабакавӣ ва иттилоотию коммуникатсионї дар 

миѐни донишҷӯѐн, омӯзгорон, олимон, табибони муолиљакунанда, 

намояндагони ҷомеа ва беморон гузошта шудааст. 

5. Корбурди равиши инсонмарказї нисбат ба проблемањои такмили 

салоҳиятњои касбии донишҷӯѐни муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи тиббӣ 

ворид сохтани тағйиротро ба ҷанбаҳои зерини раванди тањсилотї дар 

назар дорад: 

- барои такмили шахсиятӣ ва касбии донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ, 

барои амалӣ намудани эњтиѐљоти маърифатӣ, манфиатҳои касбӣ шароит 

фароҳам оварда мешавад; 

- шароити тағйирѐбанда, ихтилофнокї ва ғайричашмдошти 

вазифаҳо ва шаклҳои раванди тањсилот имкон медињанд, ки фазои зинда 

ва эҷодии ҷустуҷӯи озоди роњи њалњо ва равишҳои ғайриќолабї фароҳам 

оварда шавад; 

- соҳаҳои отифавї ва ангезавии донишљўѐн фаъол мешаванд, дар 

миѐни онҳо муносибатҳои таҳаммулгароѐна ташаккул меѐбанд; 

- мутахассисони тибби оянда муносибати гуманистиро ба 

масъалаҳои муносибат бо беморон, ҳамкорон, ба масъалаҳои марбут ба 

проблемањои саломатии инсон ташаккул медиҳанд. 

6. Бо ѐрии амсилаи консептуалии такмили салоҳиятҳои касбии 

донишҷӯѐни коллеҷҳои тиббӣ, мо тавонистем ҷузъҳои муҳими таълими 

касбии мутахассисони ояндаи тиб, маҷмӯи муносибатҳои 
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байниҳамдигарии байни онњо, роҳҳои дурнамои такмили тахассуси 

касбиро муайян намоем.  

7. Аз мавќеи равиши арзишӣ тањти мафњуми таҳсилоти тиббӣ бояд 

раванди ташаккули низоми арзишии мутахассиси соҳаи тиб, ки ба 

такмили шахсиятӣ ва касбии ӯ нигаронида шудааст, баррасӣ карда 

шавад. 

8. Барномаи такмили салоҳиятњои касбии донишҷӯѐн дар 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи тиббӣ ба равишњои иттилоотию 

технологї, инсонмарказї ва биоэтикӣ асос ѐфтааст, ки он инъикоси 

робитаҳои байнисоҳавии фанҳои самтњои гуманитарӣ, табиатшиносӣ ва 

бунѐдӣ мебошад. 

9. Ҷузъи муњтавоии барномаи такмили СК-и мутахассисони ояндаи 

тиб таҳияи такмили муњтавоиро барои раванди таълими касбии 

донишҷӯѐн дар асоси ҳамгироии фанҳои гуногун тавассути интихоби 

маводи мувофиқи таълимӣ, андешаҳои муосир оид ба проблемаи 

саломатии инсон, истифодаи васеи технология ва техникаи муосири 

педагогӣ ва иттилоотиро дар бар мегирад. 

10. Такмили СК-и донишљўѐни муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи тиббӣ 

имкон медиҳад, ки дар сурати риоя кардани шароити зерин дар раванди 

ташкили фаъолияти тањсилотї натиҷаҳои баланд ба даст оварда шаванд: 

арзишҳои касби тиббии ба таркиби љузъи муњтавоии фанҳои алоҳидаи 

таълимӣ дохилгардида муайян ва мантиқан асоснок карда шудаанд, ки 

ҷанбаҳои гуманистии онҳоро ошкор мекунанд; омодасозии омўзгорон ба 

истифодаи васеи навтарин методикањо ва технологияҳои такмили СК-и 

донишҷӯѐн дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи тиббӣ; эљоди фазои 

интерактивии тањсилотї дар муассисаи таълимӣ барои такмили 

салоҳиятњои касбии мутахассисони тиббии оянда; идрок ва таҳлили 

раванди такмили салоҳиятњои касбӣ аз ҷониби омӯзгорон ва донишҷӯѐни 

коллеҷи тиббї.  
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Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот: 

1. Имкониятњои салоҳиятнокии таҳсилоти тиббиро, ки дар асоси он 

ҳамкории бевосита, шабакавӣ ва иттилоотию коммуникатсионї дар 

миѐни донишҷӯѐн, омӯзгорон, олимон, табибони муолиљакунанда, 

намояндагони ҷомеа ва беморон гузошта шудааст, ба таври муассир 

бояд амалӣ намуд. 

2. Татбиқи қобилиятҳои касбӣ-салоҳиятнокии фазои интерактивии 

тањсилотї бояд тавассути ҷанбаҳои зерини раванди таълим амалӣ карда 

шавад:  

а) пайваста тавзењ кардани вижагињо ва моҳияти ташкили фазои 

интерактивии таълим дар муассисаи таълимӣ бояд ба омӯзгорон; 

б) ба донишҷӯѐн фаҳмонидани нақши салоҳият дар такмили 

қобилиятњои андешаронии донишҷӯѐн, ташаккули муносибати 

гуманистӣ ва мусбат ба саломатии инсон ва умуман ҷомеа;  

в) ошкор кардани ҷузъи муњтавоии фанҳои таълимӣ дар асоси 

дастурњои арзишии илми тиб, принсипҳои инсонгарої ва равиши 

инсонмарказї нисбат ба масъалањои саломатии инсон;  

г) дар раванди таълим васеъ истифода бурдани навтарин воситаҳои 

технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ, ки имкони омўхтани 

фанњои таълимиро аз мавќеъњои гуногун фароњам менамоянд; 

д) дар ҷараѐни фаъолияти таълимї ҳангоми омӯзиши фанҳои 

мухталиф муроҷиат кардан ба методика ва технологияҳои инноватсионӣ 

оид ба ҷустуҷӯи иттилооти дорои љанбаи ихтисосии мањдуд ва 

умумитаълимї;  

е) корбурди васеи технологияҳои интерактивӣ дар раванди таълим, 

ки ба донишҷӯѐн барои эҷоди ғояҳо, лоиҳаҳо ва равишҳои худї љињати 

дарѐфти ҳалли вазифаҳои дар назди онњо матрањбуда таъсири ангезавї 

мерасонанд. 

3. Зарур аст, ки раванди таълими касбии донишҷӯѐн дар асоси 

ҳамгироии фанҳои гуногун тавассути интихоби маводи мувофиқи 
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таълимӣ, андешаҳои муосир оид ба проблемаи саломатии инсон, 

истифодаи васеи методика ва технологияи муосири педагогӣ ва 

иттилоотӣ ба роҳ монда шавад. 

4. Барномаи такмили салоҳиятҳои касбии ДКТ бояд тавассути 

фанҳои самтњои инсонмарказї ва биоэтикӣ ба роҳ монда шавад, зеро он 

имкон медиҳад, ки сатҳи самаранокии барномаи мазкур бо роњи ҳалли 

масъалаҳои пажўњишї ва таҳлили натиҷаҳои татбиқи бахшњои алоҳидаи 

он беҳтар карда шавад. 

5. Зарур аст, ки технологияҳои таълими љанбаи интерактивидошта, 

ки дар раванди такмили салоҳиятҳои касбии ДКТ смараи хуб намоиш 

доданд, амсоли навиштани иншо аз ҷониби донишҷӯѐн бо мулоњизањо 

дар бораи равишҳои гуманистӣ нисбат ба тиб; ташкил ва гузаронидани 

лексияҳои проблемавї бо мубоисаи фаъолонаи иштирокдорон; 

муколамаҳо, ки дар љараѐни онњо иштирокдорон андешаҳои худро 

озодона баѐн мекунанд, ғояҳо меофаранд, бањс мекунанд, таҳлил 

мекунанд, салоҳият ва масъалаҳои касбиро баррасї мекунанд ба таври 

васеъ мавриди истифода қарор дода шаванд. 
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